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Parathënie dhe falenderime

Preface and acknowledgements

Ky publikim mbi karakteristikat ekonomike të popullsisë 
rezidente shqiptare plotëson rezultatet finale të të 
dhënave të Censusit 2011. Të dhënat e tjera finale të 
Censusit 2011 u publikuan në dhjetor 2012 dhe maj 2013. 

Këtu janë paraqitur treguesit kryesorë të tregut të punës 
në nivel kombëtar dhe qarku, të cila janë pasuar me një 
publikim të veçantë ku jepet një analizë më e avancuar 
mbi dinamikën e tregut të punës në Shqipëri për 
periudhën mes dy Censuseve të fundit, 2001 dhe 2011. 

Të dhënat e censusit 2011 mbi karakteristikat ekonomike 
të popullsisë ishin subjekt i një procesi të gjatë vlerësimi 
i cili pati si qëllim studimin e disa mospërputhjeve 
mes burimeve të disponueshme të të dhënave për 
punësimin dhe papunësinë në Shqipëri. Kjo analizë me 
qasje krahasuese, e cila merr në konsideratë burime të 
ndryshme të dhënash mbi statistikat e punës dhe që 
thekson ngjashmëritë dhe divergjencat mes tyre, është e 
para në llojin e saj që kryhet në vendin tonë. 

 
INSTAT dëshiron të falenderojë dhe shpreh mirënjohjen 
për Delegacionin e Bashkimit Europian në Shqipëri, 
Organizatën e Kombeve të Bashkuara nëpërmjet 
nismës “Një OKB”, Agjencinë Suedeze për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim (SIDA), dhe Agjencinë Zviceriane për 
Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC).

Një mirënjohje e veçantë i dedikohet ekspertit të 
Asistencës Teknike të BE-së Dr. Farhad Mehran, i cili 
ka punuar në bashkëpunim të ngushtë me ekspertët 
e Sektorit të Statistikave të Tregut të Punës në INSTAT. 
Mbështetja e tij ishte e rëndsishme jo vetëm për zbatimin 
me sukses të censusit por dhe në transferimin e njohurive 
dhe ndërtimin e kapaciteteve të stafit të INSTAT.

This publication on economic characteristics of the 
resident Albanian population completes the release 
of the main final 2011 census results. The other final 
census data were published in December 2012 and in 
May 2013. 

Here are presented the main labour market indicators 
at national and prefecture level followed by a separated 
publication that provides an in-depth analysis on 
labour market dynamics in Albania during the inter-
censual period 2001-2011.  

The 2011 Census data on economic characteristics 
were subject to a long evaluation process aimed at 
investigating some discrepancies among the available 
sources on employment and unemployment data in 
Albania. It is the first time that such analysis of data 
on labour statistics was carried out in a comparative 
approach in Albania taking into consideration different 
sources, and pointing out similarities and divergences. 

INSTAT would like to acknowledge and thank the 
EU Delegation to Albania, the One UN programme 
in Albania, the Swedish International Development 
Cooperation Agency (SIDA) and the Swiss Agency for 
Development and Cooperation. 

A special gratitude goes to the expert of the EU technical 
assistance, Dr. Farhad Mehran, who has worked closely 
with INSTAT experts of the Sector of Labour Market 
Statistics. Their support was important not only for 
the successful implementation of the census operation 
but also for the transfer of knowledge and capacity 
building of INSTAT staff.
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 Drejtori i Përgjithshëm i instat
Director General of instat
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Lista e publikimeve tematike të Censusit 2011, Maj 2014

List of 2011 Census thematic publications, May 2014

•	 censusi i Popullsisë dhe Banesave 2011: karakteristikat ekonomike
•	 2011 Population and housing census: economic characteristics

•	 Dimensionet e cilësisë së censusit 2011
•	 Quality Dimensions of the 2011 Population and housing census of albania

•	 Kushtet e banimit dhe të jetesës
•	 Dwelling and living conditions

•	 migracioni në shqipëri
•	 migration in albania

•	 një klasifikim i ri urban - rural i popullsisë shqiptare
•	 a new urban - rural classification of albanian population

•	 Popullsia dhe dinamikat e saj - horizonte të reja demografike?
•	 Population and population dynamics in albania - new demographic horizons?

•	 Projeksionet e popullsisë, 2011-2031
•	 Population Projections, 2011-2031

•	 shqipëria 2011 censusi në harta
•	 albania 2011 census atlas

•	 tipologjia e komunave dhe bashkive
•	 communes and municipalities typology

•	 Lëvizjet vajtje - ardhje për qëllime punësimi
•	 commuting from home to work

•	 Dinamikat e tregut të punës, 2001-2011
•	 Labour market dynamics, 2001-2011

•	 aplikimi instatGis - hartat në web (www.instatgis.gov.al)
•	 instatGis - atlas web application (www.instatgis.gov.al)
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Main results on economic characteristics of the population at national level Chapter 1

GJETJET kRYESORE 

Popullsia në moshë pune1 në bazë të censusit të 
Popullsisë dhe Banesave të vitit 2011 ishte rreth 
1.9 milion. ajo përbën 68% të popullsisë gjithsej të 
shqipërisë. Krahasuar me vitin 2001, kjo përqindje 
ka pësuar një rritje prej 5 pikë përqindje, pothuaj 
njëlloj si për meshkujt edhe femrat.
të dhënat për strukturën e brendshme të popullsisë 
tregojnë që forca potenciale e punës në shqipëri 
është akoma e re pavarësisht fenomenit të plakjes së 
popullsisë ashtu siç po ndodh dhe në vendet e tjera. 
në të vërtetë, struktura e brendshme e popullsisë 
mbetet më e madhe se 1 (shih tabelën 1).

në vitin 2011 ishin ekonomikisht aktivë (të punësuar 
dhe të papunë) 946 mijë persona, që përfaqësonin 
49,7% të popullsisë në moshë pune. Kjo përqindje 
ishte më e lartë për meshkujt sesa për femrat, në 
të dy censuset e fundit. Krahasuar me censusin e 
vitit 2011 kjo përqindje u ul me pothuajse 20 pikë 
përqindje (nga 69,2 në 49,7%). Kjo rënie mund 
t’i atribuohet kryesisht dy faktorëve kryesorë: 
punës për prodhim për vetëkonsum në bujqësi 
dhe punësimit informal në sektorë të tjerë të 
ekonomisë2. Kjo rënie ndikoi në mënyrë pothuaj të 
barabartë si meshkujt edhe për femrat (nga 82,9% 
në 62,4% për meshkujt dhe nga 55,8% në 37,1% për 
femrat). 

1 Në përputhje me rekomandimet ndërkombëtare, popullsia në moshë 
pune e konsideruar këtu është ajo e grupmoshës 15-64 vjeç.
2 Shih Notën Shpjeguese në Kapitullin 3

MAIN FINDINGS 

the working age population1 according to the 
2011 Population and housing census was about 
1,9 million people. it constitutes 68% of the total 
population in albania. compared to 2001 census, 
this percentage has increased by 5 percentage 
points, almost equally for men and women. 
Data on the internal structure of the population 
indicate that the potential labour force in albania 
is still young despite the aging population 
phenomenon in albania like in other countries. 
indeed the internal structure of the population ratio 
remained greater than 1 (see table 1).

there were 946 thousand persons in the labour 
force (employed and unemployed persons) in 2011, 
representing 49.7% of the working age population. 
this percentage is higher for men than for women, 
in both census years. in comparison to the 2001 
census this percentage has decreased by almost 
20 percentage points (from 69.2% to 49.7%).  this 
decrease can be attributed mainly to two factors: 
own use production in agriculture, and informal 
employment in other sectors of economy2.
this decrease affected both men and women 
almost by the same amount (from 82.9% to 62.4% 
for men and from 55.8% to 37.1% for women).

1 In order to be in line with international recommendations, the 
working age population considered here are all those at the age 
group 15-64 years old.
2 See Explanatory in Chapter 3  

Tabela 1: Struktura e brendshme* e popullsisë në moshë pune sipas gjinisë, në 2001 dhe 2011
Table 1: Internal structure* of the working age population by gender, in 2001 and 2011

  Census 2001 Census 2011

Meshkuj - Male 1.5 1.2

Femra - Female 1.6 1.2

Gjithsej - Total 1.5 1.2

*Struktura e brendshme e popullsisë në moshë  pune është raporti i popullsisë 15-39 vjeç ndaj popullsisë 40-64 vjeç.

*Internal Structure of the working age population is the ratio of the population aged 15-39 to the population aged 40-64.
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Tabela 2 - Popullsia në moshë 15-64 vjeç sipas gjinisë dhe statusit të punësimit; 2001 dhe 2011
Table 2 - Population aged 15-64 years by sex and working status; 2001 and 2011

Punësimi

në vitin 2011, 668 mijë persona të moshës 15-
64 vjeç ishin të punësuar dhe përbënin 35,1% të 
popullsisë në moshë pune (shih tabelën 2). shkalla 
e punësimit ishte më e lartë për meshkujt sesa për 
femrat (44,8% për meshkujt dhe 25,5% për femrat). 
niveli i punësimit ka pësuar rënie nga 53,5% në 
2001 në 35,1% në 2011.
Grafiku 1 paraqet se si ndryshon shkalla e punësimit 
në varësi të grupmoshës për të dy censuset e fundit. 
Forma e kurbave është standarde, me shkallë 
punësimi më të larta në moshat e mesme dhe 
më të ulëta në grupmoshat më të reja dhe më të 
moshuara kur njerëzit respektivisht hyjnë dhe dalin 
nga tregu i punës. Grafiku paraqet gjithashtu rënien 
e përgjithshme në shkallën e punësimit nga viti 
2001 në 2011 dhe se si kjo rënie është e shpërndarë 
përgjatë të gjitha grupmoshave.

Employment

in 2011 were employed 668 thousand persons of 
age 15-64 years, constituting 35.1% of the working 
age population (see table 2). the employment rate 
was higher for men than for women (44.8% for men 
and 25.5% for women). this rate decreased from 
53.5% in 2001 to 35.1% in 2011.
Figure 1 presents how the employment rate 
changes by age for both census years. the shape of 
the curves is quite standard, with employment rates 
being higher at middle ages and lower at young 
and older ages when people respectively enter to 
and exit from the labour market. the figure also 
shows the overall decrease in the employment rate 
from 2001 to 2011 and how it is spread across all 
age groups. 

 Census 2001 Census 2011

Meshkuj 
Males

Femra 
Females

Gjithsej 
Total

Meshkuj 
Males

Femra
Females

Gjithsej 
Total

 Nr. (mijë)
No. (thousands) 

të punësuar
employed 646 391 1 037 425 243 668

të papunë
Unemployed 150 155 306 167 111 278

ekonomikisht aktivë
economically active 796 546 1 343 592 354 946

ekonomikisht jo aktivë
economically inactive 165 432 596 357 600 957

Popullsia gjithsej
Total population

961 978 1 939 949 954 1 903

% kundrejt popullsisë 15-64 vjeç 
 % out of 15-64 years population 

të punësuar
employed 67.3 40.0 53.5 44.8 25.5 35.1

të papunë
Unemployed 15.6 15.9 15.8 17.6 11.6 14.6

ekonomikisht aktivë 
(shkalla e pjesëmarrjes në forcën e punës)
economically active 
(Labour force participation rate)

82.9 55.8 69.2 62.4 37.1 49.7

ekonomikisht jo aktivë 
(shkalla e inaktivitetit)
economically inactive 
(inactivity rate)

17.1 44.2 30.8 37.6 62.9 50.3

niveli i Punësimit 
employment rate 67.3 40.0 53.5 44.8 25.5 35.1

shkalla e Papunësisë 
Unemployment rate 18.8 28.4 22.8 28.2 31.4 29.4

Popullsia gjithsej
Total population

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2001 2011
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të dhënat tregojnë që shkalla e punësimit rritet 
me rritjen e nivelit të arsimimit për të dy censuset 
e fundit (shih Grafikun 2). Gjithashtu, vërehet se si 
diferencat ndërmjet viteve 2001 dhe 2011 janë më 
të mëdha ndër individët me arsimim më të ulët.

Data indicate that the employment rate increases 
with the level of education for both census years 
(see Figure 2). moreover, the differences observed 
between 2001 and 2011 are higher for low-educated 
individuals.

Grafik 1: Shkalla e punësimit sipas grup-moshave, në 2001 dhe 2011
Figure 1: Employment rate by age groups, in 2001 and 2011
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Grafik 2: Shkalla e punësimit sipas nivelit arsimor, në 2001 dhe 2011 (popullsia 15-64 vjeç)
Figure 2: Employment rate by education, in 2001 and 2011 (population aged 15-64 yrs)
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Grafik 3: Shkalla e punësimit sipas gjinisë dhe gjendjes civile, 2011 (pop 15-64 vjeç)
Figure 3: Employment rate by sex and marital status, 2011 (pop 15-64)

analiza e shkallës së punësimit sipas gjendjes civile 
në 2011 tregon se të martuarit meshkuj kanë një 
shkallë punësimi 57,8% dhe femrat me të njëjtin 
status martesor këtë tregues e kanë 29.1%. Kjo 
diferencë në shkallën e punësimit prej 28,8 pikë 
përqindje mes meshkujve dhe femrave evidenton 
disbalancën gjinore në kontekstin e kontribuesve 
kryesorë të të ardhurave në familjet shqiptare.  
ndërsa shkallët e punësimit për personat me status 
martesor beqar janë shumë më të ulëta krahasimisht 
me të personave me statuse të tjera martesore; kjo 
diferencë mund të jetë e lidhur me faktin që të rinjtë 
i kushtojnë më shumë kohë studimit dhe në këtë 
mënyrë shtyjnë hyrjen në tregun e punës. 

analyses of the employment rate by marital status in 
2011 show that married males have an employment 
rate by 57.8% and for females with the same marital 
status this indicator is 29.1%. this difference in 
the employment rate by 28.8 percentage points 
between males and females highlights the gender 
disbalance in the context of breadwinner role of 
men in albanian households.
the employment rates for those “single” are much 
lower compared to other martial statutes. this 
discrepancy may be related to the fact that young 
people devote their time to studying and then 
postpone entrance to the labour market.
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të ve
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separated, but still 
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 married
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Ka një ulje të konsiderueshme në përqindjen që zë 
punësimi në bujqësi, nga 50,6% në censusin 2001 
në 26,1% në censusin 2011 (ka shumë të ngjarë 
për arsye të nënraportimit të atyre që punonin 
në bujqësi për vetëkonsum në vitin 2011), gjë 
që ndikon në përqindjen që zënë të punësuarit 
në aktivitete të tjera ekonomike në lidhje me 

there is a significant decrease in the share of 
agriculture from 50.6% to 26.1% from census of 
2001 to census 2011 (most probably due to an 
underreporting of those working in agriculture for 
self consumption in 2011), affecting the share of 
all other economic activities in respect to the total 
employment. in 2011 the share of employment in 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Meshkuj Femra Gjithsej 
total

meshkuj 
male

Femra
Female

* Shih Notën Shpjeguese në Kapitullin 3 * See Explanatory Note in Chapter 3
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analiza e strukturës profesionale sipas gjinisë për 
të punësuarit në moshë 15 vjeç e lart, në bazë të 
nomenklaturës isco-08, tregon që në vitin 2011 
meshkujt dominojnë në pozicionet drejtuese dhe 
menaxhuese me 77,4% kundrejt 22,6% të femrave. 
meshkujt dominojnë gjithashtu në grupet “Zejtarë 
dhe punëtorë të zanateve të ndryshme” (me 
83%) dhe “Punonjës të montimit dhe përdorimit 
të makinerive dhe pajisjeve” (me 81,3 përqind). 
Pothuaj e kundërta vihet re në grupin “specialistë”, 
ku 61% janë femra dhe 38,9% janë meshkuj dhe kjo 
mund të shpjegohet kryesisht me pjesëmarrjen e 
gjerë të femrave në degët e arsimit, shëndetësisë 
dhe shërbimeve sociale. 

analyses of the occupational structure of employed 
15 years old and over according to isco-08 by 
gender in 2011, indicate that male workers are 
predominant in high-position and managing 
occupations with 77.4 percent against 22.6 
percent for women. men are also predominant in 
the occupational groups “craft and related trades 
workers” (with 83.0 percent) and “Plant and machine 
operators and assemblers” (with 81.3 percent). 
almost the inverse occurs regarding “professional” 
occupations, where 61.1 percent are women and 
38.9 percent are men and this can most probably 
be explained with the large participation of women 
in the economic branches of education and health 
and social services.

Tabela 3: Të punësuar sipas aktivitetit ekonomik dhe gjinisë, në 2001 dhe 2011
Table 3: Employment by branch of economic activity and gender, in 2001 and 2011

Aktiviteti ekonomik
Census 2001 Census 2011

Gjithsej  
Total

Meshkuj  
Male

Femra   
Female

Gjithsej  
Total

Meshkuj  
Male

Femra   
Female

Numër
Number

Bujqësi 
agriculture 526 977 315 156 211 821 176 745 118 570 58 175

industri 
industry 73 793 48 367 25 426 81 555 48 789 32 766

ndërtim 
construction 68661 52 179 16 482 56 712 54 478 2 234

shërbime 
services 372 344 233 944 138 400 337 059 195 060 141 999

të panjohur 
Unknown       25 879 15 881 9 998

Gjithsej Total 1 041 775 649 646 392 129 677 950 432 778 245 172

 Përqindje 
Percentage

Bujqësi 
agriculture 50.6 48.5 54.0 26.1 27.4 23.7

industri 
industry 7.1 7.4 6.5 12.0 11.3 13.4

ndërtim 
construction 6.6 8.0 4.2 8.4 12.6 0.9

shërbime 
services 35.7 36.0 35.3 49.7 45.1 57.9

të panjohur 
Unknown -  -  - 3.8 3.7 4.1

Gjithsej 
total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Shënim: Popullsia në moshë 15 vjeç e lart. Klasifikimi në bazë të nomenklaturës: në 2001 - NACE Rev 1.1, në 2011 - NACE Rev 2
Note: Population aged 15 years and over. Classifications according to: in 2001 - NACE Rev 1.1, in 2011 - NACE Rev 2

punësimin gjithsej. Pesha e punësimit në industri 
dhe në ndërtim në vitin 2011 ishte përkatësisht 
12% dhe 8.4%. në të dy këta sektorë pati një rritje të 
peshës së tyre në punësim krahasuar me vitin 2001. 
Përsa i përket diferencave gjinore, duhet theksuar 
që meshkujt mbizotërojnë në të gjitha aktivitetet 
ekonomike.

industry and construction was respectively 12% 
and 8.4%. compared to 2001, there was an increase 
of the share of employment in these two sectors. in 
terms of gender differences, it should be noted that 
men prevail in all branches of economic activities.
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Grafik 4: Përqindja e të punësuarve sipas grupeve kryesore të profesioneve dhe gjinisë, në 2011
Figure 4: Share of the employed by main occupational groups and gender, in 2011

Shënim: Popullsia 15 vjeç e lart. Klasifikimi në bazë të ISCO-08
Note: Population aged 15 years old and over. Classification according to ISCO-08.
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analiza e të punësuarve në moshë 15 vjeç e lart sipas 
statusit në punësim tregon që vetëm 54,5% e të 
punësuarve në shqipëri janë të punësuar me pagë. 
Proporcioni i të vetëpunësuarve pa të punësuar 
kundrejt një page dhe i punëtorëve pa pagesë në 
biznesin e familjes në vitin 2011 është relativisht i 
lartë me 41,2% të punësimit total. Punëdhënësit, 
pra të vetëpunësuarit me të punësuar kundrejt një 
page, përbëjnë vetëm një përqindje të vogël, 4,3%. 
të vetëpunësuarit dhe punëtorët pa pagesë në 
biznesin e familjes mbizotërojnë në bujqësi me 
93,3% të punësimit gjithsej në këtë degë, ndërsa të 
punësuarit me pagë mbizotërojnë veçanërisht në 
industri me 82,4% të punësimit total në këtë degë 
të ekonomisë (shih Grafikun 5). 

analyses of the employed aged 15 years old and over 
by status show that only 54.5% of albanian workers 
are employees. the proportion of own-account 
workers and contributing family workers in 2011 
is relatively high with 41.2% of total employment. 
in albania employers, i.e. self-employed persons 
with employees, are only a small number with 
a percentage of around 4.3%. own account 
workers and contributing family workers prevail 
in agriculture with 93.3% of total employment in 
this branch; while employees prevail especially 
in industry with 82.4% of total employed in this 
branch of economic activities (see Figure 5).

të panjohur 
Unknown

mbrojtja 
armed forces

Punëtorë  
elementary occupations

Punonjës të montimit 
dhe përdorimit të makinerive dhe pajisjeve  

Plant and machine operators and assemblers

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit 
skilled agricultural, forestry and fishery workers

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve 
service and sales workers

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues 
Legislators, senior officials and managers

specialistë 
Professionals

teknikë dhe ndihmës specialistë 
technicians and associate professionals

nëpunës 
clerical support workers
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Shënim: Popullsia 15 vjeç e lart.
Note: Population aged 15 years and over.

nivelet më të ulëta të punësimit në nivel rajonal në 
2011 vihen re në pjesën veriore të shqipërisë, dhe 
pikërisht në qarqet e Kukësit, Lezhës, shkodrës dhe 
Dibrës. sfida për tregjet e punës në këtë pjesë të 
shqipërisë është krijimi i vendeve të punës, duke 
marrë në konsideratë që mundësitë e punësimit janë 
të përqendruara kryesisht në zonat më të mëdha 
urbane, të cilat nga ana e tyre janë gjeografikisht të 
pozicionuara në pjesën tjetër të vendit. 

the lowest regional employment rates in 2011 are 
found in the northern part of albania particularly in 
the prefectures of Kukës, Lezhë, shkodër and Dibër. 
the challenge for the labour markets in this part of 
albania is job creation taking into consideration 
that job opportunities are mainly concentrated in 
larger urban areas geographically situated in other 
parts of the country.

Grafik 5: Të punësuarit sipas statusit në punësim dhe katër aktiviteteve kryesore ekonomike, 2011
Figure 5: Share of employed by status in employment and four main branches of economic activity, 2011
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Grafik 6: Shkalla e punësimit sipas qarqeve, 2011
Figure 6: Employment rate by prefectures, 2011
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Grafik 7: Shkalla e papunësisë sipas zonave urbane/rurale, në 2001 dhe 2011
Figure 7: Unemployment rate by urban/rural areas, in 2001 and 2011

Shënim: të papunë 15-64 vjeç / Forcën e Punës 15-64 vjeç
Note: Unemployed 15-64 years old / active population 15-64 years old

Papunësia

analiza e të dhënave nga të dy censuset tregon se 
ka një rritje në shkallën e papunësisë nga 22,8% në 
2001 në 29,4% në 2011 (popullsia e moshës 15-64 
vjeç). rritja në shkallën e papunësisë është ndikuar 
më shumë prej rënies së përgjithshme të punësimit 
dhe jo nga ndonjë rritje e konsiderueshme në 
numrin e të papunëve. një zhvendosje nga statusi 
“të punësuar“ në “inaktivë“ ka ndodhur në 2011 
krahasuar me 2001. Fakti më interesant është që 
shkalla e papunësisë në zonën urbane ka mbetur në 
të njëjtin nivel (rreth 31%) në censuset e viteve 2001 
dhe 2011, ndërkohë që në zonën rurale ka ndodhur 
një rritje nga 15,8% në 2001 në 27% në 2011. Pra, 
rritja në shkallën e papunësisë reflekton kryesisht 
rritjen e ndodhur në zonën rurale të vendit. 

Unemployment

analyses of data from the two censuses show that 
there is an increase in the unemployment rate from 
22.8% in 2001 to 29.4% in 2011 (population of age 
15-64 years old). the increase in the unemployment 
rate is mostly due to the overall decrease of 
employment and not because of any significant 
increase in the number of unemployed persons. 
a shift from the status “employed”  to “inactive” 
happened in 2011 compared to 2001. the most 
interesting fact is that the unemployment rate 
in urban areas remains at the same level (around 
31%) for both, 2001 and 2011 censuses, while in 
rural areas there is an increase from 15.8% in 2001 
to 27% in 2011. so, the increase in the country’s 
unemployment rate mainly reflects the increase 
that happened in the rural part of the country.
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shkalla e papunësisë ishte më e lartë për femrat 
në të dy vitet e censuseve. shkalla e papunësisë e 
analizuar sipas grupmoshave tregon që ky tregues 
është më i lartë ndër të rinjtë (shkalla e papunësisë 
ishte më e lartë për grupmoshën 15-24 vjeç me 
35,5% në 2001 dhe 52,9% në 2011) dhe vjen duke u 
ulur me rritjen e moshës në të dy vitet e censuseve 
(shih Grafikun 8). 

the unemployment rate is higher among females 
in both census years. the unemployment rate by 
age-groups show a decreasing pattern with age 
whatever the census year with the highest rates 
found among the young people 15-24 years old 
(35.5% in 2001 and 52.9% in 2011) (see Figure 8).
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Përsa i përket papunësisë në nivel rajonal, të 
dhënat e censusit 2011 tregojnë se qarku i Kukësit 
kishte shkallën më të lartë të papunësisë dhe në 
një kuadër më të gjerë, pjesa veriore e shqipërisë 
(qarqet Kukës, Lezhë, shkodër, Dibër) është e prekur 
më shumë nga problemi i papunësisë. 

as far as unemployment by regions is concerned, 
2011 census data indicate that the prefecture of 
Kukës has the highest unemployment rate and more 
broadly, the northern part of albania (prefectures of 
Kukës, Lezhë, shkodër, and Dibër) is mostly hit by 
the unemployment issue. 

Grafik 8: Shkalla e papunësisë sipas grupmoshave, në 2001 dhe 2011
Figure 8: Unemployment rate by age groups, in 2001 and 2011

Grafik 9: Shkalla e papunësisë sipas qarqeve, 2011
Figure 9: Unemployment rate by prefectures, 2011
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METHODOLOGICAL NOTE

“the Population and housing census is the process 
that produces at regular intervals the official 
counting (or benchmark) of the population  and all 
housing stock and their occupants in the territory 
of a country and in its smallest geographical areas 
together with information on a selected number of 
demographic and social characteristics of the total 
population, and characteristics of housing” – as 
stated in the conference of european statisticians 
(ces) recommendations for the 2010 round of 
Population and housing censuses. 

the 2011 Population and housing census in 
albania was conducted in october 2011, from 
1 to 30 october, in the same time period with 
other european countries. the reference date 
was 1 october, midnight between 30 september 
and 1 october 2011 (census moment). in terms 
of census methodology, albania has committed 
itself to following the conference of european 
statisticians (ces) recommendations and the Un 
Principles and recommendations for Population 
and housing censuses (revision 2). consequently 
the census outputs are in line with the standards 
established in other european countries, in terms of 
data comparability. the census was based on the 
principles of individual enumeration, simultaneity, 
universality, free declaration of respondents, with 
door-to-door interviews made by enumerators.

the census questionnaires covered all the core 
topics as indicated in the eU-eurostat and Un 
recommendations. in addition non-core topics 
of these recommendations were included in the 
questionnaires, taking into consideration also the 
present demand for statistics in albania. 

the census questionnaire for private households 
used in the 2011 albanian population census was 
composed by the following parts:

•	 Building questionnaire
•	 Dwelling questionnaire
•	 household questionnaire
•	 Lists for household members, former household 

members living abroad and visitors
•	 individual questionnaire

Data on each person fulfilling the definition of the 
usual resident in albania were collected by means 
of the individual questionnaire. it included several 
questions that were organised in some modules:

SHËNIME METODOLOGJIkE 

“censusi i popullsisë dhe banesave është procesi që 
siguron numërimin zyrtar në intervale të rregullta 
të popullsisë dhe të gjithë fondit të banesave dhe 
banorët në to në territorin e një vendi, por edhe 
në zonat më të vogla gjeografike të tij, së bashku 
me informacionin për një numër të caktuar të 
karakteristikave demografike dhe sociale të 
popullsisë së përgjithshme dhe për karakteristikat 
e banesave” – sikurse përcaktuar në rekomandimet 
e Konferencës së statisticienëve europianë, për 
raundin 2010 të censuseve të popullsisë dhe 
banesave. 
censusi i Popullsisë dhe Banesave 2011 në shqipëri 
u krye gjatë muajit tetor 2011, në intervalin nga 
1 deri në 30 tetor, në të njëjtën periudhë me 
vendet e tjera evropiane. Dita e referencës ishte 1 
tetor, mesnata ndërmjet 30 shtatorit dhe 1 tetorit 
2011 (momenti i censusit).  nga pikëpamja e 
metodologjisë së censusit, shqipëria ka ndjekur 
zbatimin e rekomandimeve dhe Parimeve të 
Konferencës së statisticienëve evropianë dhe të 
organizatës së Kombeve të Bashkuara për censuset 
e Popullsisë dhe Banesave (rishikimi 2). në këtë 
mënyrë, rezultatet e censusit janë në përputhje 
me standardet e përcaktuara edhe në vendet e 
tjera evropiane nga pikëpamja e krahasueshmërisë 
së të dhënave. censusi është bazuar dhe kryer 
mbi parimet e numërimit individual, kryerjes 
njëkohësisht, mbulimit të plotë, deklarimit të lirë të 
individëve me intervista derë më derë me anketues.

Pyetësorët e censusit kanë përfshirë të 
gjitha çështjet thelbësore të përcaktuara në 
rekomandimet e eU-eurostat dhe të organizatës së 
Kombeve të Bashkuara. Gjithashtu në pyetësorët e 
censusit u përfshinë edhe çështje jothelbësore të 
këtyre rekomandimeve, duke marrë në konsideratë 
kërkesën aktuale për statistika në shqipëri.

Pyetësori për njësitë ekonomike Familjare private 
përbëhej nga këto pjesë:

•	 Pyetësori i ndërtesës
•	 Pyetësori i Banesës
•	 Pyetësori i njësisë ekonomike Familjare
•	 Listat për anëtarët e njësisë ekonomike 
Familjare, ish anëtarët e njësisë ekonomike 
Familjare që jetojnë jashtë shtetit dhe vizitorët
•	 Pyetësori individual

nëpërmjet Pyetësorit individual u mblodhën të 
dhëna për çdo person, i cili plotësonte kushtin 
e vendbanuesit të zakonshëm në shqipëri. ai 
përfshinte një numër të konsiderueshëm pyetjesh 
të organizuara në disa module:
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•	 Karakteristikat bazë demografike (si gjinia, 
mosha, statusi martesor etj.)

•	 moduli i pyetjeve të migracionit
•	 moduli i pyetjeve mbi arsimin
•	 moduli i punësimit
•	 Pyetjet e aftësisë së kufizuar
•	 Pyetjet mbi përkatësinë etnike dhe fetare

moduli i punësimit përmbante pyetje që i 
referoheshin vetëm personave 15 vjeç e lart në 
Ditën e censusit dhe pyetjet ishin hartuar me 
qëllim përcaktimin e popullatës së punësuar, të 
papunë dhe inaktive në lidhje me tregun e punës 
në shqipëri. Për popullatën e punësuar u mblodh 
informacion më i detajuar në lidhje me orët e 
punës, statusin në punësim, aktivitetin ekonomik 
të ndërmarrjes/institucionit ku punonte personi 
i punësuar, profesionin, llojin e transportit për të 
vajtur në punë etj. të gjitha të dhënat e grumbulluara 
në këtë modul në fazën e tabelimeve kombinohen 
me tregues të tjerë të mbledhur në modulet e tjera 
si gjinia, mosha, gjendja civile etj.

Kodifikimi i profesioneve sipas nomenklaturës isco-
08 në nivel tre-shifror dhe i aktiviteteve ekonomike 
sipas nomenklaturës nace rev.2 në nivel dy-shifror, 
u bë nëpërmjet një aplikacioni kompjuterik dhe 
cilësia e kodifikimit u kontrollua më pas. tabelat 
mbi statusin e punësimit u përgatitën nëpërmjet 
programit sPss. 

•	 main demographic characteristics (as gender, 
age, marital status etc.)

•	 migration module
•	 education module
•	 employment module
•	 Questions on disability
•	 Questions on ethnicity and religious affiliation

the employment module contained questions 
referring only to persons being 15 years old and 
over on the census Day and questions were 
designed with the aim of measuring the employed, 
unemployed and inactive population in relation to 
the labour market in albania. more detailed data 
were collected regarding the employed population 
as: hours of work, status in employment, economic 
activity of the enterprise/institution where the 
person worked, occupation, means of transport to 
work etc. all information collected in this module 
has been crosstabed with other indicators collected 
in other modules during the tabulation phase as 
with: gender age, marital status etc.

the codification of occupations according to isco-
08 at three digit level and of economic activities 
according to nace rev.2 at two digit level has been 
done through a computer assisted application 
and the quality of coding was checked afterwards. 
tables on employment status were prepared using 
sPss software.
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PËRkUFIZIME kRYESORE 

Dita e Censusit: e shtuna e 1 tetorit 2011.

Momenti i Censusit: mesnata e natës para Ditës së 
censusit, e premte 30 shtator / e shtunë 1 tetor 2011.

Vendbanues të zakonshëm janë të gjithë personat 
të cilët janë banues të zakonshëm në shqipëri, 
pavarësisht shtetësisë së tyre ose në se ishin ose jo 
prezent në vendbanimin e zakonshëm në momentin 
e censusit apo përkohësisht në mungesë. Pra, 
konsiderohen vendbanues të zakonshëm:

1. ata persona që kanë jetuar në vendbanimin e tyre 
të zakonshëm për një periudhë të vazhdueshme 
të paktën 12 mujore para momentit të censusit; 
ose

2. ata persona që kanë ardhur në vendin e tyre të 
vendbanimit të zakonshëm gjatë 12 muajve para 
momentit te censusit me qëllimin për të qëndruar 
aty për të paktën 1 vit.

3. ata persona që mungojnë nga vendbanimi i tyre i 
zakonshëm për një periudhë më të shkurtër se 12 
muaj para momentit të censusit dhe me qëllimin 
për t’u rikthyer sërish në këtë vendbanim.

Njësi ekonomike familjare: Për qëllime të censusit, një 
njësi ekonomike familjare i referohet një personi ose 
një grupi personash të cilët banojnë së bashku në 
një banesë dhe ndajnë një ekonomi pjesërisht ose 
plotësisht të përbashkët. 

Personi i referencës është anëtar i njësisë ekonomike 
familjare, i cili merr zakonisht vendimet kryesore 
në atë njësi ekonomike familjare dhe njihet si i tillë 
nga anëtarët e tjerë të saj. në shumë raste, në një 
njësi ekonomike familjare me një çift me fëmijë të 
pamartuar, babai njihet si personi i referencës.

Të punësuar janë të gjithë personat 15 vjeç e lart, që 
gjatë javës para ditës së censusit:

•	 kanë kryer një punë kundrejt një page ose 
përfitimi, ose

•	 nuk punuan por kishin një punë nga e cila 
munguan përkohësisht për arsye si: leje lindje, 
sëmundje ose paaftësi e përkohshme për të 
punuar, trajnim i lidhur direkt me punën e tyre 
aktuale, etj.

Të papunë janë të gjithë personat në moshë 15 deri 74 
vjeç që gjatë javës para ditës së censusit, ishin:

(a) pa punë, pra, as nuk kishin një punë dhe as kryen 
ndonjë punë (për një orë ose më shumë) kundrejt 
një page ose përfitimi;

(b) duke kërkuar punë në mënyrë aktive (gjatë 
periudhës katër javore para ditës së censusit);

(c) aktualisht të disponueshëm për të punuar brenda 
dy javëve që pasojnë ditën e censusit.

MAIN DEFINITIONS

Census day: saturday 1 october 2011.

census moment: midnight of the night before 
census day, Friday 30 september / saturday 1 
october 2011.

Usual residents are all persons who are usually 
resident in albania, regardless of their citizenship 
and whether they were present or not at their 
usual place of residence at the census moment or 
were temporarily absent. so, usual residents are 
considered only persons: 

1. who had resided in the place of usual residence 
for a continuous period of at least 12 months 
prior to the census moment; or

2. who had arrived at their place of usual residence 
during the 12 months prior to census moment, 
with the intention of staying there for at least 
one year

3. who were absent from their usual place of 
residence  for a period shorter than 12 months 
prior to the census moment with the intention 
to return to this place of residence.

Household:  for census purposes, a household refer 
to a group of persons who reside together in a 
housing unit and who share a partially or fully joint 
economy.

Reference person is the household member who 
generally undertakes the main decisions in that 
household and who is recognized as such by all other 
household members. in many cases, in a household 
consisting of a couple with unmarried children, the 
father is recognized as the reference person.

Employed are all persons 15 years of age and over, 
that during the week before the census day:

•	 Did any work for pay or profit, or
•	 Were not working but had jobs from which 

they were temporarily absent for reasons 
as:  maternity-leave, sickness or temporary 
incapable to work, being trained directly 
connected with their actual work, etc.

Unemployed persons comprise persons aged 15 to 
74 who during the week before the census day were:

(a) Without work, i.e. neither had a job nor were at 
work (for one hour or more) in paid employment 
or self-employment;

(b) actively seeking work, i.e. had taken specific 
steps to seek paid employment or self-
employment during the four week period 
before census day.

(c) currently available for work, i.e. were available 
for paid employment or self-employment 
before the end of the two weeks following the 
census day.



30

Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel kombëtarkapitulli 2

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Popullsia ekonomikisht aktive ose forca e punës përfshin 
të gjithë të punësuarit dhe të papunët gjatë javës para 
ditës së censusit. 

Popullsia ekonomikisht jo-aktive përfshin të gjithë 
personat që nuk ishin as të punësuar dhe as të pa-
punë gjatë javës para ditës së censusit: nxënës/stu-
dentë, shtëpiak/e, në pension, të paaftë, të papunë 
të dekurajuar etj.

Të punësuar me pagë: konsiderohen të punësuar 
kundrejt pagës personat që punojnë për një 
punëdhënës publik ose privat dhe që marrin 
kompensim në formën e pagës, pagesës mbi bazën 
e rezultateve ose pagesës në natyrë. 

Të vetëpunësuar me punëtorë: konsiderohen si të 
vetëpunësuar me punëtorë ata  persona që punojnë 
në biznesin e tyre, praktikën profesionale ose fermën e 
tyre, me qëllim të fitimit të një të ardhure, dhe që kanë 
punësuar të paktën një person tjetër kundrejt një page. 

Të vetëpunësuar pa punëtorë: Konsiderohen si të 
vetëpunësuar pa punëtorë personat që punojnë në 
biznesin, praktikën profesionale ose fermën e tyre 
me qëllim të fitimit të një të ardhure dhe që nuk kanë 
punësuar me pagë ndonjë person tjetër. 

Punëtorë pa pagesë në biznesin e familjes: janë personat 
që ndihmojnë anëtarë të  tjerë të familjes në fermën 
ose biznesin e tyre jo-bujqësor, por që nuk marrin pagë. 

me aktivitet ekonomik të një organizate apo ndërmarrjeje 
do të nënkuptojmë, llojin e produkteve të prodhuara 
apo shërbimeve të ofruara nga organizata apo 
ndërmarrja. aktivitet kryesor është ai aktivitet që ka 
numrin më të madh të punonjësve të organizatës apo 
ndërmarrjes në vendin e punës së personit.

Profesion është  lloji i punës së bërë në një punë të 
caktuar, pavarësisht nga organizata apo ndërmarrja ku 
personi punon. Lloji i punës përshkruhet me detyrat 
kryesore të punës.

Niveli i punësimit shpreh raportin e të punësuarve 
në moshë 15-64 vjeç kundrejt të njëjtës grup moshë 
popullsie.

Shkalla e papunësisë shpreh raportin e të papunëve si 
përqindje ndaj popullsisë ekonomikisht aktive (forcës 
së punës).

Shkalla e aktivitetit ekonomik ose shkalla e pjesëmarrjes 
në forcat e punës shpreh raportin ndërmjet numrit të 
popullsisë ekonomikisht aktive ose forcës së punës 
kundrejt popullsisë në moshë 15-64 vjeç.

Zona urbane dhe rurale: zona të përcaktuara nga ligji 
shqiptar nëpërmjet përkufizimit të territoreve urbane 
ose rurale apo njësive administrative.

Economically active population or labour force 
comprises all the people employed and unemployed 
during the week before the census day. 

Non-economically active population comprises 
all persons who were neither employed nor 
unemployed during the week before the census day: 
pupils/students, housekeepers, in retirement, people 
with disability, discouraged unemployed etc.

Employee: a person undertaking paid employment 
for a private or public employer and receiving 
financial compensation in the form of a salary, 
performance-related bonus, or payment in kind.

Self-employed with employees: a person working in 
his/her own business, professional practice or farm, 
with the intention of securing profit, and employing 
at least one other person.

Self-employed with no employees: a person working 
in his/her own business, professional practice or 
farm, with the intention of securing profit, and not 
employing any other person. 

Contributing family worker: a person who helps other 
family members at their farm or non-agricultural 
business, but receiving no financial compensation. 

Economic activity of an organization or enterprise: 
the type of products produced or services delivered 
by the organization or enterprise. the main activity 
is that activity that involves the largest number of 
workers of the organization or enterprise at the 
place of work of the person.

Occupation: the type of work done in a job by 
the person, irrespective of the organization or 
enterprise where he/she is working. type of work is 
described by the main tasks and duties of the work.

Employment rate represents employed persons 
aged 15-64 years as a percentage of the same age 
population.

Unemployment rate represents unemployed 
persons as a percentage of the economically active 
population (labour force).

Economic activity rate or Labour force participation 
rate represents the economically active population 
or labour force as a percentage of the population 
aged 15-64 years. 

Urban and rural areas: areas defined by albanian 
Law according to the definition of urban or rural 
territorial or administrative units.
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NOTË SHPJEGUESE   

1. Objektivat, konceptet dhe metodat

•	 objektivat e matjes

censusi i popullsisë është një burim kryesor i 
statistikave mbi karakteristikat e punësimit të 
popullsisë, në veçanti për qëllime krahasuese, për 
përgatitjen e bazës së të dhënave për vrojtimet 
pranë familjeve dhe për përgatitjen e vlerësimeve 
për zona të vogla gjeografike, dhe kategori të 
detajuara profesionesh dhe aktivitetesh ekonomike. 
censuset e popullsisë janë gjithashtu veçanërisht 
të përshtatshme për të dhëna mbi karakteristikat 
e punësimit të personave të huaj që jetojnë në një 
vend, si edhe për personat që jetojnë në banesat 
kolektive dhe personat pa vendbanim fiks. 

•	 Koncepte dhe metoda të përdorura në censusin 
e Popullsisë dhe Banesave 2011

në censusin e popullsisë dhe banesave të 
shqipërisë  (censusi i Popullsisë dhe Banesave 2011), 
karakteristikat e popullsisë në moshë 15 vjeç e lart 
janë matur nëpërmjet dhjetë pyetjesh që marrin 
informacion mbi ndonjë punë kundrejt një page ose 
përfitimi të kryer nga individi gjatë javës së referencës, 
orët aktualisht të punuara, mungesën e përkohshme 
në punë, statusin në punësim, profesionin, degën e 
aktivitetit ekonomik dhe emrin e njësisë ekonomike 
në punën kryesore, dhe për ata që nuk janë aktualisht 
të punësuar, merret informacion mbi kërkimin e 
punës në muajin e fundit, disponueshmërinë aktuale 
për punë dhe arsyen e moskërkimit të punës.

tre pyetje shtesë janë adresuar në census për të 
marrë informacion mbi udhëtimin nga shtëpia në 
punë. Këto pyetje kanë të bëjnë me vendndodhjen e 
vendit të punës, frekuencën e udhëtimit nga shtëpia 
në punë përgjatë një jave, dhe mjetet e transportit 
më të përdorura.

Konceptet dhe definicionet e përdorura në hartimin 
e pyetësorit janë në përputhje me përkufizimet 
standarde ndërkombëtare të kohës në lidhje 
me statistikat e popullsisë ekonomikisht aktive, 
punësimit, papunësisë dhe nënpunësimit të 
miratuara në Konferencën e 13 të ndërkombëtare të 
statisticienëve të Punës (Gjenevë, 1982).3

anketuesit e censusit u trajnuan mbi të gjitha 
çështjet e mbuluara nga censusi, duke përfshirë 
edhe ato mbi karakteristikat ekonomike. ishin 11.935 
anketues në total, që punuan nën supervizimin e 
2.400 kontrollorëve dhe 150 supervizorëve. trajnimi 
3 Standartet ndërkombëtare janë rishikuar që nga ajo kohë dhe 
janë përfshirë tani në “Rezolutën mbi Statistikat e punës, punësimit, 
dhe nënpërdorimit të punës” të miratuar nga Konferenca e 19të 
Ndërkombëtare e Statisticienëve të Punës  (Gjenevë, 2013).

EXPLANATORY NOTE

1. Objectives, concepts and methods

•	 measurement objectives

the population census is a main source of 
statistics on the employment characteristics of 
the population, particularly, for benchmarking 
purposes, for preparing sampling frames for 
household surveys and for producing estimates 
for small geographic areas, and fine occupational 
and industrial categories. Population censuses are 
also particularly pertinent for data on employment 
characteristics of non-nationals living in the country, 
as well as persons living in collective households 
and persons without fixed premises. 

•	 concepts and methods used in Phc 2011
 
in the population and housing census of albania 
(Phc 2011), employment characteristics of the 
working age population 15 years of age or older are 
measured through ten census questions inquiring 
on any work for pay or profit carried out by the 
individual during the reference week, hours actually 
worked, temporary absence from work, status in 
employment, occupation, branch of economic 
activity and name of the economic unit at the main 
job, and for those not currently employed, inquiry 
on job search in the past month, current availability 
for work and reason for not seeking work. 

three additional questions are addressed in the 
census to obtain information on travel from home 
to work. these questions deal with the location of 
the place work, the frequency of travel from home 
to work per week, and the means of transport 
mostly used.

the concepts and definitions used in designing 
the questionnaire are in line with the international 
standards prevailing at the time concerning statistics 
of the economically active population, employment, 
unemployment and underemployment adopted 
by the 13th international conference of Labour 
statisticians (Geneva, 1982).3

the census  enumerators received  general training 
for all topics covered by the census, including those 
on economic characteristics. there were in total 
11,935 enumerators, working under 2,400 controllers 
and 150 supervisors. there were five days of training 
of the enumerators on the full census operations, 
one afternoon of which was devoted to economic 
characteristics. as part of their training, the census 
3 The international standards have since been revised and are 
now contained in Resolution I on Statistics of work, employment, 
and labour underutilization adopted by the 19th International 
Conference of Labour Statisticians (Geneva, 2013).
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u krye në pesë ditë për anketuesit mbi të gjithë 
procesin e censusit, një pasdite e të cilave i’u kushtua 
karakteristikave ekonomike. si pjesë të trajnimit të 
tyre, anketuesit u udhëzuan që pyetjet e censusit mbi 
karakteristikat ekonomike t’ua drejtonin  çdo  anëtari 
të familjes në moshë 15 vjeç e lart. Vetëm në rast të 
ndonjë mungese apo padisponueshmërie, pyetjet 
e censusit mund t’i drejtoheshin një anëtari tjetër 
në moshë madhore që kishte njohuri mbi anëtarin 
përkatës. megjithatë nuk është e qartë se në çfarë 
mase ky udhëzim u realizua në praktikë .

2. krahasimi i të dhënave të punësimit në 
bujqësi nga Censusi i Njësive Ekonomike 
Bujqësore 2012

•	 roli i censusit të njësive ekonomike Bujqësore 
në mbledhjen e të dhënave  mbi karakteristikat 
e forcës së punës

objektivi kryesor i censusit të njësive ekonomike 
Bujqësore është të sigurojë informacionin e duhur 
statistikor i cili është i nevojshëm për planifikimin 
dhe zbatimin e politikave të përgjithshme mbi 
zhvillimin ekonomik dhe bujqësor të vendit. ai 
duhet gjithashtu të mundësojë krijimin e një 
regjistri të fermave sipas tipit, si edhe regjistra mbi 
prodhimin/të korrat, vreshtat dhe blegtorinë.

Përsa i përket karakteristikave të forcës së punës, 
censusi i njësive ekonomike Bujqësore ka për 
qëllim mbledhjen e të dhënave mbi punën në 
fermë për të siguruar informacion mbi inputet e 
punësimit të njësive ekonomike bujqësore duke 
dalluar ndërmjet dy tipesh të inputeve (i) puna e 
siguruar nga anëtarët e njësisë ekonomike familjare 
dhe (ii) punëtorët e paguar jo anëtarë të familjes.

•	 Koncepte dhe metoda të përdorura në censusin 
e njësive ekonomike Bujqësore 2012

Çështjet që mbulon censusi i njësive ekonomike 
Bujqësore 2012 në shqipëri janë aktivitetet e 
prodhimit bujqësor e blegtoral, pyjet dhe aktivitetet 
e akuakulturës, si edhe aktivitete të tjera që kanë të 
bëjnë me bujqësinë. të gjitha aktivitetet bujqësore 
në vend janë mbuluar si në zonat urbane dhe rurale, 
duke përfshirë aktivitetet në njësi shumë të vogla.

njësia bazë e mbledhjes së të dhënave është një 
njësi ekonomike bujqësore e përcaktuar nga kriteret 
e mëposhtme: (a) njësi e vetme, si teknikisht edhe 
ekonomikisht, duke iu referuar përdorimit të të 
njëjtave mjete prodhimi dhe rritjes së gjësë së gjallë; 
(b) menaxhim i vetëm, d.m.th. sistemi i menaxhimit 
të fermës është vendosur kolektivisht nga i njëjti 
person ose grup personash, të përgjegjshëm 
për marrje vendimesh mbi aktivitetet e njësisë 
ekonomike bujqësore; dhe (c) njësi e angazhuar 
në aktivitete bujqësore “për llogari të vet”, qoftë si 
aktivitete bujqësore primare ose sekondare.
Konceptet dhe definicionet e përdorura në censusin 

enumerators were instructed to address the census 
questions on economic characteristics to each 
household member of working age, individually. 
only in the case of absence or unavailability, the 
census questions could be addressed to another 
knowledgeable adult member of the household. it 
is not clear however to what extent this instruction 
could be carried out in practice.

2. Comparison with agriculture employment 
data from the census of agricultural holdings 
(CAH 2012)

•	 role of cah in collecting data on labour force 
characteristics

the main objective of the census of agricultural 
holdings is to provide statistical information 
necessary for the planning and implementation of 
the general policies on agricultural and economic 
development of the country. it should also enable 
the creation of a comprehensive register of farms 
by type, as well as registers on crops, vineyards and 
livestock.

With respect to labour force characteristics, the 
census of agriculture holdings aims at collecting 
data on farm labour to provide information on labour 
inputs on agricultural holdings distinguishing 
between two types of labour inputs (i) labour 
provided by household or family members, and (ii) 
paid outside workers.

•	 concepts and methods used in cah 2012

the scope of the census of agricultural holdings 
of albania (cah 2012) covers crop and livestock 
production activities, forestry and fisheries 
(aquaculture) production activities, as well as 
other food and agriculture related activities. all 
agricultural activities in the country are covered 
both in rural and urban areas, including activities in 
very small units. 
 
the basic unit of data collection is a holding 
defined by the following criteria: (a) single unit, 
both technically and economically, referring to 
the use of the same means of production and 
breading livestock; (b) single management, i.e., 
the management system of the farm is decided 
collectively by the same person or group of persons, 
responsible for taking decisions on the farming 
activities of the holding; and (c) unit engaged in 
“own-account” agricultural activities, either as its 
primary or secondary agricultural activities.
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e njësive ekonomike Bujqësore janë në përputhje 
me ato të rekomanduara nga Fao4 dhe eUrostat5. 
Pyetësori i censusit të njësive ekonomike Bujqësore 
mbledh të dhëna mbi karakteristikat e forcës së 
punës së popullsisë së angazhuar në aktivitetet e 
njësisë gjatë vitit të referencës nga 1 tetor 2011 në 
30 shtator 2012. Është dizenjuar në tre seksione. 
seksioni i parë mbulon karakteristikat demografike 
dhe të punësimit të punëtorëve të familjes së 
drejtuesit (gjinia, viti i lindjes, numri i ditëve të 
punës në njësi, orët mesatare të punës për ditë 
pune, përfshirjen në aktivitete të tjera fitimprurëse 
si okupim kryesor apo dytësor dhe të lidhura direkt 
apo jodirekt me njësinë ekonomike bujqësore, ose 
të dyja.

në seksionin e dytë të dhënat janë mbledhur për 
punëtorët e fermës jo anëtarë të familjes. Këto 
përfshijnë të dhëna mbi gjininë, vitin e lindjes, 
numrin e ditëve të punës të punuara në njësi, dhe 
orët mesatare të punës për ditë pune të drejtuesit 
të fermës nëse ai nuk është anëtar i familjes. të 
përfshira janë gjithashtu të dhënat mbi numrin e 
personave dhe numrin gjithsej të ditëve të plota të 
punës të punuara në njësi duke dalluar ndërmjet 
meshkujve dhe femrave, ndërmjet punëtorëve të 
punësuar mbi në bazë të rregullt dhe punëtorëve 
sezonalë dhe të rastit. Për punëtorët e rregullt, të 
dhënat janë mbledhur për intervale të ndryshme të 
ditëve të plota të punës.

së fundmi, në seksionin e tretë të dhënat janë 
mbledhur mbi nivelin e arsimimit të drejtuesit 
të fermës dhe nëse drejtuesi i fermës ka ndjekur 
trajnim profesional në bujqësi gjatë 12 muajve të 
fundit.

Puna në terren e censusit të njësive ekonomike 
Bujqësore 2012 përfshiu 3.517 anketues, të trajnuar 
përgjatë një periudhe pesë-ditore, nga e cila një 
sesion gjysmë-ditor iu përkushtua seksionit të 
pyetësorit mbi karakteristikat e forcës së punës. në 
përputhje me ligjin e censusit, drejtuesit e fermave 
bujqësore kanë detyrimin të japin informacion të 
vërtetë, të saktë dhe të kuptueshëm, në përputhje 
me pyetësorin e hartuar nga instituti i statistikës. 
Kur kjo nuk është e mundur, anketuesi u udhëzua të 
kryejë intervistën me një person tjetër kompetent 
në moshë madhore.

4  FAO, Një sistem i censuseve dhe vrojtimeve të integruara të bujqë-
sisë, Volumi 1, Programi në nivel Botëror për Censusin e Bujqësisë 
2010, Zhvillimi i Statistikave të FAO-s Seria 11, Organizata e Ush-
qimit dhe e Bujqësisë e Kombeve të Bashkuara, Romë, 2005.
5 Komisioni Europian, Manual mbi zbatimin e definicioneve FSS dhe 
SAPM, grupi i punës mbi “Strukturën e Njësive Ekonomike Bujqësore, 
Eurostat, CPSA/SB/652.rev.8, Luxembourg, 5 qershor 2010. 

the concepts and definitions used in cah are 
in line with those recommended by Fao4 and 
eUrostat5. the cah census questionnaire 
collects data on labour force characteristics of 
the population involved in the holding activities 
during the reference year from 1 october 2011 
to 30 september 2012. it is designed in three 
sections. the first section covers demographic and 
employment characteristics of the holder’s family 
workers (sex, year of birth, number of working days 
on the holding, average hours of work per working 
day, involvement in other gainful activities as major 
or subsidiary occupation and directly or not directly 
related to the holding, or both.
  
in the second section data are collected on non-
family farm workers. these include data on sex, 
year of birth, number of working days worked on 
holding, and the average hours of work per working 
day of the farm manager if not already reported as 
family worker. also included are data on number of 
persons and total number of full-time working days 
worked on holding distinguishing between men 
and women and between workers employed on a 
regular basis, and seasonal or occasional workers. 
For regular workers, the data are collected by 
different ranges of full-time working days.

Finally, in the third section data are collected on the 
level of education of the farm manger and whether 
the farm manager attended vocational training in 
agriculture during the last 12 months.

the field operations of cah 2012 involved some 
3,517 census enumerators, trained over a five-day 
period of which one half-day session was devoted 
to the section of the questionnaire on labour force 
characteristics. in line with the census law, holders of 
agriculture holdings have the obligation to provide 
comprehensive, correct and true information, 
according to the questionnaire as drafted by the 
institute of statistics. should this not be possible the 
interviewer is instructed to conduct the interview 
with another competent adult person. 

4 FAO, A system of integrated agricultural censuses and surveys, 
Volume 1 World Programme for the Census of Agriculture 2010, 
FAO Statistical Development Series 11, Food and Agriculture 
Organization of the United Nations, Rome, 2005.
5 European Commission, Handbook on implementing the FSS and 
SAPM definitions, Working group on “Structure of Agricultural 
Holdings, Eurostat, CPSA/SB/652.rev.8, Luxembourg, 5 June 2010. 
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 • Krahasimi i të dhënave të punësimit në bujqësi 
(censusi i Popullsisë dhe Banesave kundrejt 
censusit të njësive ekonomike Bujqësore)

tabela a krahason të dhënat mbi punësimin në 
bujqësi nga dy burime: censusi i Popullsisë dhe 
Banesave 2011 dhe censusi i njësive ekonomike 
Bujqësore 2012. numri total i personave të 
angazhuar në bujqësi në bazë të censusit të 
popullsisë, 176.745 është mjaft i ndryshëm nga 
numri korrespondues i censusit të bujqësisë. 
Diferenca është për shkak të koncepteve dhe 
përkufizimeve të ndryshme të përdorura në të dy 
burimet e të dhënave.

 • comparison of agriculture employment data 
(Phc versus cah)

table a compares the data on agriculture 
employment obtained from the two sources: census 
of Population and housing 2011 and census of 
agriculture holdings 2012. the total number of 
persons engaged in agriculture according to the 
population census, 176,745, is substantially different 
than the corresponding number according to the 
census of agriculture. the difference is due to the 
different concepts and definitions used in the two 
sources of data.

Tabela A: Krahasim i punësimit në bujqësi sipas qarqeve
Censusi i Popullsisë dhe Banesave kundrejt Censusit të Njësive Ekonomike Bujqësore
Table A: Comparison of agriculture employment by prefecture
PHC versus CAH

Qarku
Prefecture 

Punësimi në Bujqësi 
Agriculture employment

Shpërndarja në përqindje
Percentage distribution

Censusi i Popullsisë dhe 
Banesave 2011

PHC 2011

Censusi i Njësive Ekonomike 
Bujqësore 2012

CAH 2012

Censusi i Popullsisë dhe 
Banesave 2011

PHC 2011

Censusi i Njësive 
Ekonomike Bujqësore 2012

CAH 2012

Gjithsej
Total 176 745 704 711 100.0 100.0

Berat 21 577 49 992   12.2      7.1

Dibër 12 080 43 459      6.8      6.2

Durrës 7 707 47 316      4.4      6.7

elbasan 35 390 96 927    20.0    13.8

Fier 39 337 160 192    22.3     22.7

Gjirokastër 4 842 16 657      2.7       2.4

Korçë 19 681 75 242    11.1     10.7

Kukës 2 225 21 372      1.3       3.0

Lezhë 4 127 34 177      2.3       4.8

shkodër 8 403 59 406      4.8        8.4

tiranë 13 957 63 565       7.9        9.0

Vlorë 7 419 36 405       4.2        5.2

Periudha e referencës në censusin e popullsisë është 
një javë fikse kalendarike para ditës së censusit. në 
censusin e bujqësisë, periudha e referencës është 
një vit i plotë nga 1 tetor 2011 në 30 shtator 2012. 
Kështu një person që punoi në bujqësi një pjesë të 
vitit por jo gjatë javës së censusit do të klasifikohet 
si i punësuar në bujqësi në censusin e bujqësisë por 
jo në censusin e popullsisë.

the reference period in the population census 
is a fixed calendar week preceding the date of 
census interview. in the census of agriculture, the 
reference period is a full year from 1 october 2011 
to 30 september 2012. thus a person who worked in 
agriculture part of the year but not during the census 
week will be recorded as in agriculture employment 
in the agriculture census but not in the population 
census. 
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Tabela A: Krahasim i punësimit në bujqësi sipas qarqeve
Censusi i Popullsisë dhe Banesave kundrejt Censusit të Njësive Ekonomike Bujqësore
Table A: Comparison of agriculture employment by prefecture
PHC versus CAH

një tjetër arsye e rëndësishme për shifrat e 
ndryshme është metoda e klasifikimit e përdorur 
në censusin e popullsisë krahasuar me censusin 
e bujqësisë. në censusin e popullsisë, profesioni, 
dega e aktivitetit ekonomik dhe statusi në punësim 
për personat e punësuar janë përcaktuar në 
bazë të punës kryesore. Kështu, një person i cili 
punoi në bujqësi, si një aktivitet dytësor gjatë 
javës së referencës së censusit të vitit 2011, do të 
klasifikohej në bazë të karakteristikave të punës 
së tij/saj kryesore që mund të jetë një punë jo në 
bujqësi. megjithatë, në censusin e bujqësisë, i njëjti 
person do të klasifikohej si i punësuar në bujqësi, 
pavarësisht aktiviteteve kryesore apo dytësore të 
personit. 

një arsye tjetër për diferencën është fakti që 
fusha e mbulimit të censusit të bujqësisë përfshin 
“kopshtet” (pjesë të vogla toke zakonisht të veçuara 
nga pjesa tjetër e tokës bujqësore e përdorur për 
kultivimin e drithërave të ndryshme me qëllim vetë-
konsumin nga drejtuesi i fermës ose anëtarët e tjerë 
të familjes së tij. megjithatë, matja e punësimit në 
censusin e popullsisë përjashton në fakt tërësisht 
punën në fermë për prodhim për vetë-konsum.

megjithëse ka diferenca të mëdha në terma të 
nivelit të punësimit në bujqësi, tabela a tregon 
që shpërndarja në përqindje e punësimit në 
bujqësi sipas qarqeve në censusin e popullsisë 
është gjerësisht e ngjashme me shpërndarjen 
në përqindje nga censusi i bujqësisë. Vetëm dy 
qarqe kanë diferenca prej më shumë se 5 pikësh 
përqindje: Berati dhe elbasani, qarqe fqinje në 
qendër të shqipërisë.

tabela në vijim (tabela B) krahason dy burimet e të 
dhënave në lidhje me statusin në punësim. të dy 
burimet tregojnë përafërsisht një numër të njëjtë të 
të punësuarve me pagë të rregullt në bujqësi: 9,789 
në bazë të censusit të popullsisë dhe 7.570 në bazë 
të censusit të bujqësisë.

tabela tregon gjithashtu që në bazë të censusit 
të popullsisë pjesa më e madhe e personave që 
punojnë në bujqësi në punën e tyre kryesore janë 
të vetëpunësuar (65,3%). Këta persona janë në 
parim ose drejtues ose bashkëshortet e tyre, të cilat 
në bazë të censusit të bujqësisë përbëjnë në total 
76,3% të punësimit në bujqësi, një shifër pothuaj e 
krahasueshme me përqindjen e të vetë-punësuarve 
dhe punëdhënësve nga censusi i popullsisë (66,2%). 
Diferenca mund t’i atribuohet bashkëshorteve 
të trajtuara si punëtore pa pagesë në biznesin e 
familjes në censusin e popullsisë.

another major reason for the different figures is 
the method of classification used in the population 
census as compared to the agriculture census. in the 
population census, occupation, branch of economic 
activity and status in employment of employed 
persons are determined according to their main 
job. thus, a person who worked in agriculture, 
as a secondary activity during the 2011 census 
reference week, would be classified according the 
characteristics of his or her main job that may be 
a non-agricultural job. in the agriculture census, 
however, the same person would be classified as 
working in agriculture, irrespective of the person’s 
main or secondary activities. 

a further reason for the difference is the fact that 
the scope of the census of agriculture includes 
“kitchen gardens” (i.e., small areas normally 
separated from the rest of the agriculture land used 
for the cultivation of various crops usually intended 
for self-consumption by the holder of members 
of his or her household. the measurement of 
employment in the population census, however, 
excludes in effect farm work wholly for own-use 
production.
   
although there are large differences in terms of 
level of agriculture employment, table a shows 
that the percentage distribution of employment in 
agriculture by prefecture in the population census 
is broadly similar to the percentage distribution 
obtained from the agriculture census.  only 
two prefectures show differences more than 5 
percentage point: Berat and elbasan, neighboring 
prefectures in the centre of albania.

the next table (table B) compares the two 
data sources in terms of status in employment. 
Both show a roughly similar number of regular 
employees in agriculture: 9,789 according to the 
population census and 7,570 according to the 
agriculture census.  

the table also shows that according to the 
population census the great majority of persons 
working in agriculture in their main job are own-
account workers (65.3%). these persons are in 
principle either holders or their spouses which 
according to the agriculture census constitutes 
in total 76.3% of agriculture employment, a 
figure roughly comparable to the percentage of 
own-account workers and employers from the 
population census (66.2%). the difference may be 
attributed to spouses treated as contributing family 
workers in the population census.
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•	 Përputhja / lidhja e të dhënave individuale 
të censusit të Popullsisë dhe Banesave me 
censusin e njësive ekonomike Bujqësore 

Për të kuptuar më mirë diferencën ndërmjet të 
dhënave mbi punësimin në bujqësi të përftuar nga 
të dy burimet, instat bëri lidhjen e të dhënave në 
nivel individual të censusit të njësive ekonomike 
Bujqësore 2012 me të dhënat individuale 
korresponduese të censusit të Popullsisë dhe 
Banesave 2011. Procedura e lidhjes u krye në dy 
hapa.

së pari, u përgatit një skedar i përputhur që lidhte 
të dhënat individuale të drejtuesit në censusin e 
bujqësisë me të dhënat individuale të censusit të 
popullsisë bazuar në tetë fusha identifikuese: Kodi 
i rrethit; Kodi i Bashkisë; Kodi i Zonës së censusit; 
emri; mbiemri; emri i babait; Gjinia; Data e Lindjes 
(Dita, muaji dhe Viti). Për të evituar gabimet 
në shkrim dhe zhvendosjet në regjistrimin e të 
dhënave, për emrat, mbiemrat dhe emrat e babait u 
përdorën për lidhjen tre shkronjat e para. 

në hapin e dytë, skedari i përputhur për drejtuesin 
u përdor për të prodhuar një skedar të përputhur 
në nivel individi në të cilin anëtarët e familjes së 
drejtuesit që punojnë të skedarit të përputhur 
të drejtuesit nga censusi i njësive ekonomike 
bujqësore u përputhën me anëtarët korrespondues 
të familjes në censusin e popullsisë. Për shkak 
se emrat e anëtarëve të familjes që punojnë në 
fermën e drejtuesit (përveç emrit të drejtuesit) nuk 

•	 Phc-cah record matching

in order to understand the difference between the 
data on agriculture employment obtained from the 
two data sources, instat matched the records of 
the census of agricultural holdings (cah 2012) at 
the individual level to the corresponding records of 
the population and housing census (Phc 2011). the 
matching procedure involved two major steps.

First, a matched file was prepared linking records of 
holders in the agriculture census to records of the 
population census based on eight identifier fields: 
District code; municipality code; enumeration area 
code; name; surname; Father’s name; sex; and Date 
of Birth (Day, month and Year). to avoid misspelling 
errors and shift in data recording, for the names, 
surnames and father’s names, the first three non-
blank letters were used for matching. 

in the second step, the matched holder file was 
used to produce a matched individual file in which 
the working family members of the matched 
holder file from the census of agricultural holdings 
were matched to the corresponding household 
members in the population census. Because the 
names of the working family members other than 
the holder were not recorded in the agricultural 
census, matching could only be done using the 
available information on sex and data of birth (year 
of birth).

Tabela B: Punësimi në Bujqësi sipas statusit në punësim
Censusi i Popullsisë dhe Banesave kundrejt Censusit të Njësive Ekonomike Bujqësore
Table B: Agriculture employment by status in employment
PHC versus CAH

Censusi i Popullsisë dhe Banesave 2011
PHC 2011

Censusi i Njësive Ekonomike Bujqësore  2012
CAH 2012

Numër
Number

Përqindje
Percentage

Numër
Number

Përqindje
Percentage

Gjithsej
Total

176 745 100.0
Gjithsej
Total

704 711 100.0

të punësuar me pagë 
employee 9 789      5.5 Drejtues

holder 304 798   43.3

Punëdhënës
employer 2 102      1.2 Bashkëshortë

spouse 232 508   33.0

të vetë-punësuar pa të 
punësuar të tjerë
own-account worker

114 878     65.0 Punëtorë të tjerë të familjes
other family worker 91 183   12.9

Punëtorë pa pagesë në 
biznesin e familjes 
contributing family worker

49 976    28.3 Punëtorë jo të familjes
non-family worker 76 222   10.8

-  të rregullt
-  regular 7 570     1.1

-  sezonalë/të rastit
-  seasonal/occasional 68 652     9.7
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Tabela B: Punësimi në Bujqësi sipas statusit në punësim
Censusi i Popullsisë dhe Banesave kundrejt Censusit të Njësive Ekonomike Bujqësore
Table B: Agriculture employment by status in employment
PHC versus CAH

ishin regjistruar në censusin e bujqësisë, përputhja 
mund të bëhej vetëm duke përdorur informacionin 
e disponueshëm mbi gjininë dhe datën e lindjes 
(viti i lindjes).

siç tregohet në tabelën c më poshtë, skedari 
origjinal i censusit të njësive ekonomike Bujqësore 
2012 i rekordeve individuale përmbante 644.152 
rekorde. Çdo rekord i korrespondon një punëtori 
të fermës nga familja, duke përfshirë drejtuesin, 
bashkëshorten dhe punëtorë të tjerë të familjes të 
angazhuar në punët e fermës. Punëtoret jo anëtarë 
të familjes nuk janë identifikuar individualisht në 
censusin e njësive ekonomike Bujqësore 2012. Për 
këtë arsye, nuk u ndërtuan rekorde për to.

Pas fshirjes së disa rekordeve të përsëritura dy herë, 
skedari i përputhur i rezultuar, referuar si “skedari 
neto i përputhur i individëve cah - Phc”, përmbante 
324.068 rekorde, që i korrespondon një përqindje 
përputhjeje prej 50,3%. ishin 323.138 rekorde me 
ditë pune të raportuara gjatë vitit të referencës së 
censusit të njësive ekonomike Bujqësore (1 tetor 
2011 në 30 shtator 2012). Pjesa më e madhe (65,8%) 
raportoi se kishte punuar më pak se 180 ditë në 
njësinë ekonomike Bujqësore gjatë vitit.

as indicated in table c below, the original cah 2012 
file of individual records contained 644,152 records. 
each record corresponds to one family farm worker, 
including the holder, spouse, and other family 
workers engaged in the farm operations. non-
family workers are not identified individually in 
cah-2012. therefore, no records were constructed 
for them.

after deleting some duplicate records, the resulting 
matched file, referred to as cah-Phc net matched 
file of distinct individuals, contained 324,068 
records, corresponding to 50.3% percentage match. 
there were 323,138 records with reported working 
days during the cah reference year (1 october 
2011 to 30 september 2012). the majority (65.8%) 
reported to be working less than 180 days on the 
farm holding during the year.

Numër
Number 

Përqindje
Percentage

Rekorde në nivel individual Censusi i Njësive Ekonomike Bujqësore 
(Punëtorët e fermës të familjes)
CAH individual level records (Family farm workers)

644 152 100.0

skedari neto i përputhur i individëve cah - Phc”
cah-Phc net matched file (Distinct individuals) 324 068    50.3

Numri i individëve të përputhur me ditë pune të raportuara gjatë vitit të referencës 
(Censusi i Njësive Ekonomike Bujqësore)
Number of distinct matched individuals with reported working days during reference year 
(CAH)

323 138 100.0

më pak se 180 ditë pune
less than 180 working days 212 473    65.8

180 ditë pune dhe më shumë
180 and more working days 110 665    34.2

Tabela C: Skedari neto i përputhur i individëve CAH - PHC
Table C: PHC–CAH match file
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tabela D më poshtë tregon rezultatet e procedurës 
së përputhjes. Gjithsej, nga 323.138 individë 
të përputhur, të cilët sipas censusit të njësive 
ekonomike bujqësore ishin punëtorë të familjes në 
fermë, në censusin e popullsisë ishin të klasifikuar si 
të punësuar 123.559 prej tyre, 28.639 si të papunë 
dhe 170.940 si ekonomikisht jo-aktivë. Vetëm 
73.536 prej tyre ishin të klasifikuar gjithashtu si të 
punësuar në bujqësi në censusin e popullsisë, që 
korrespondon në një përqindje të marrëveshjes 
prej rreth 23%. me sa duket, personat e tjerë të 
klasifikuar si të punësuar në censusin e popullsisë 
por jo në bujqësi (50.023 persona) ishin duke 
punuar gjatë javës së referencës së censusit në një 
punë jo në bujqësi ose kanë punuar në bujqësi, e 
cila ishte një aktivitet i dytë për ta. 

table D below shows the results of the matching 
procedure. in total, of the 323,138 matched 
individuals who according to cah were family farm 
workers, 123,559 were classified as employed in 
the population census, 28,639 as unemployed and 
170,940 as inactive. only 73,536 were also classified 
as working in agriculture in the population census, 
corresponding to a percentage of agreement of 
about 23%. Presumably the other persons classified 
as employed in the population census but not in 
agriculture (50,023 persons) were working during 
the census reference week in a non-agriculture 
job or were indeed working in agriculture but as a 
secondary activity. 

tabela D tregon gjithashtu që siç pritej, përqindja 
e marrëveshjes rritet me intensitetin e raportuar të 
punës. Përqindja e marrëveshjes është më e ulët 
për njerëzit që kanë raportuar zero ditë pune gjatë 
vitit të referencës së censusit të njësive ekonomike 
Bujqësore (4,8%). Përqindja e marrëveshjes rritet 
në mënyrë të qëndrueshme me numrin e ditëve 
të punës, duke arritur në 36,5% për personat që 
raportuan që kanë punuar më shumë se 270 ditë 
përgjatë vitit. 

table D also shows that, as expected, the percentage 
of agreement increases with the reported intensity 
of work. the percentage of agreement is lowest for 
people who reported zero working days during 
the cah reference year (4.8%). the percentage of 
agreement steadily increases with the number of 
working days, reaching some 36.5% for persons 
reported to be working more than 270 days during 
the year.

Ditë pune gjatë vitit të 
referencës (CNjEB)

Working days worked during 
reference year (CAH)

Gjithsej
Total 

Statusi i aktivitetit ekonomik (CPB) 
Activity status (PHC)

Të punësuar 
Employed

Të papunë
Unemployed

Ekonomikisht 
jo-aktivë
InactiveGjithsej

Total 

prej të cilëve në 
bujqësi 

of which 
agriculture

Përqindja e 
marrëveshjes

Percent 
agreement

Gjithsej 323 138    123 559  73 536 22.8 28 639 170 940

0  2 014     428    96 4.8  155     1 431    

1-19  17 154     5 279    1 641 9.6  2 013     2 506    

20-59  63 257     20 428    7 595 12.0  6 767    36 062    

60-89  32 608     10 748    5 169 15.9  3 170     18 690    

90-119  54 382    19 429    10 809 19.8  4 761    30 192    

120-179 43 058 16 576 10 631 24.7 3 845 22 637

180-269  66 232     29 625    21 388 32.3  4 798     31 809    

270-365  44 433     21 046    16 207 36.5  3 130     20 257    

Tabela D: Statusi i aktivitetit ekonomik i individëve të përputhur (CPB) sipas ditëve të punës gjatë vitit të referencës (CNjEB)
Table D: Activity status (PHC) of matched individuals By working days worked during reference year (CAH)

Shënim: Përqindja e marrëveshjes është raporti i kolonës 3 me kolonën 1 shprehur në formë përqindje. 
Note: Percent agreement is the ratio of column 3 to column 1 expressed in percentage form.
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3. krahasimi me të dhënat e Anketës së Forcave 
të Punës (AFP, Tremujori 3, 2011) 

•	 roli i aFP në mbledhjen e të dhënave mbi 
karakteristikat e forcës së punës 

anketat e forcave të punës në përgjithësi 
konsiderohen si burimi kryesor i statistikave për 
të monitoruar tregun e punës në vite dhe për të 
vlerësuar nivelin e nënpërdorimit të punës përfshirë 
papunësinë. në shumë vende, anketat vjetore ose 
nën-vjetore të forcave të punës sigurojnë burimin 
e të dhënave për llogaritjen e shkallës zyrtare të 
papunësisë dhe të treguesve të tjerë kryesorë të 
performancës së tregut të punës.

3. Comparison with data from the labour force 
survey (LFS 2011 Q3)

•	 role of LFs in collecting data on labour force 
characteristics

Labour force surveys are generally regarded as the 
main source of statistics for monitoring the labour 
market over time and assessing the extent of labour 
underutilization including unemployment. in 
many countries, annual or sub-annual labour force 
surveys provide the data source for calculating the 
official unemployment rate and other headline 
indicators of labour market performance. 

në tabelën tjetër (tabela e) tregohen rezultatet e 
skedarit të individëve të përputhur sipas kategorisë 
së forcës së punës ose llojit të punëtorëve anëtarë të 
familjes në fermë (drejtuesi i fermës, bashkëshorti/ja 
dhe anëtarët e tjerë të familjes që punojnë në fermë). 
Vihet re që përqindja e marrëveshjes ndërmjet 
dy censuseve është më e lartë për drejtues-it/et e 
fermave (25,8%) dhe më e ulët për bashkëshort-et/
ët (18,0%). Përqindja e marrëveshjes për punëtorët 
e tjerë anëtarë të familjes në thelb nuk është e 
ndryshme nga përqindja e drejtues-ve/eve të 
fermave (21,9% përkundrejt 25,8%).

the next table (table e) shows the results of the 
matched file tabulated by labour force category or 
type of family worker in the farm holding (holder, 
spouse and other family worker). it can be observed 
that the percentage of agreement between the two 
censuses is highest for holders (25.8%) and lowest 
for spouses (18.0%).  the percentage of agreement 
for other family worker is not substantially different 
than the percentage for holders (21.9% versus 
25.8%).

Tabela E: Statusi i aktivitetit ekonomik (CPB) i individëve të përputhur sipas kategorisë së forcës së punës (CNjEB)
Table E: Activity status (PHC) of matched individuals by labour force category (CAH)

Shënim: Përqindja e marrëveshjes është raporti i kolonës 3 me kolonën 1 shprehur në formë përqindje. 
Note: Percent agreement is the ratio of column 3 to column 1 expressed in percentage form..

kategoritë e forcës së 
punës (CNjEB) 

Labour force category 
(CAH)

Gjithsej
Total

Statusi i aktiviteti ekonomik (Censusi i Popullsisë dhe Banesave) 
Activity status (PHC)

Të punësuar 
Employed

Të papunë
Unemployed

Ekonomikisht 
jo-aktivë
InactiveGjithsej

Total
prej të cilëve në bujqësi 
of which in agriculture

Përqindja e
marrëveshjes

 Percent 
agreement

Gjithsej
Total 323 138 123 559 73 536 22.8 28 639 170 940

Drejtuesi/ja e Fermës
holder 178 827 82 449 46 178 25.8 17 468 78 910

Bashkëshorti/ja 
spouse 108 410 29 148 19 488 18.0 6 919 72 343

Punëtor tjetër i familjes
other family worker 35 901 11 962 7 870 21.9 4 252 19 687
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Like all sample surveys, the results of labour force 
surveys are subject to sampling errors. sampling 
errors arise due to the fact that the survey does 
not cover all elements of the population, but only 
a selected portion. Because of sampling variability, 
labour force surveys are generally not suitable for 
obtaining reliable estimates for small geographical 
areas and fine population groups. also, labour 
force surveys being household-based surveys, 
they generally do not cover persons without 
fixed premises and persons living in collective 
households such as army barracks, prisons, 
school dormitories, or hospitals. the labour force 
survey of albania conducted in the third quarter 
of 2011 is based on a sample of about 7300 
regular households representing the civilian non-
institutional population of the country. 

•	 concepts and methods used in LFs 2011 Q3

the concepts and definitions used for measuring 
employment and unemployment in the labour force 
survey of albania are in line with the international 
standards prevailing at the time (13th icLs 1982) as 
is the case with the population census. there are 
however key differences in the implementation of 
these standards. For example, in the labour force 
survey, the initial question for identifying persons 
who carried out any work during the reference 
week has five answer categories. the corresponding 
question in the census questionnaire has four 
answer categories. the missing category in the 
census questionnaire concerns farm work wholly 
for own-use production.

also, the field operations of the labour force survey 
are conducted by a limited number of selected 
interviewers (45) especially trained for collecting 
employment and unemployment data during an 
initial period of 7 days with refresher sessions at the 
start of each quarterly round of the survey.

•	 comparison of main labour force indicators 
(Phc versus LFs)

table F compares the employment data from 
population census data with the corresponding 
figures from the labour force survey conducted 
in the same month as the population census. 
according to the population census, the working 
age population 15 years old and over was 2,221,572 
in october 2011, a figure almost identical to the 
estimates obtained from the labour force survey, 
2,235,883. the difference is partly due to the 
sampling weights used for the extrapolation of the 
LFs sample data. the calculation of the weights 
involves population projections, found a posteriori 
to have overestimated the LFs target population. 
the amount of overestimation has been larger 

ashtu si në të gjitha vrojtimet me zgjedhje, rezultatet 
e anketave të forcave të punës janë subjekt i 
gabimeve të zgjedhjes. Gabimet e zgjedhjes lindin 
për shkak të faktit se anketa nuk mbulon të gjithë 
elementët e popullsisë, por vetëm një pjesë të 
zgjedhur të saj. Për shkak të variacionit të zgjedhjes, 
anketat e forcave të punës në përgjithësi nuk janë 
të përshtatshme për marrjen e vlerësimeve të 
besueshme për zona të vogla gjeografike dhe grupe 
shumë të vogla të popullsisë. Gjithashtu, anketat e 
forcave të punës duke qenë anketa që kryhen pranë 
familjeve, në përgjithësi nuk mbulojnë personat 
që nuk kanë një vendbanim fiks dhe personat që 
jetojnë në banesa kolektive si kazermat e ushtrisë, 
burgje, konvikteve e shkollave ose spitale. anketa 
e forcave të punës së shqipërisë e kryer gjatë 
tremujorit të tretë të vitit 2011, bazohet në një 
zgjedhje prej rreth 7.300 familjesh që prezantojnë 
popullsinë civile jo institucionale të vendit.

•	 Konceptet dhe metodat e përdorura në anketën 
e Forcave të Punës 2011, tremujori i tretë 

Konceptet dhe përkufizimet e përdorura për 
matjen e punësimit dhe të papunësisë në anketën 
e forcave të punës të shqipërisë janë në përputhje 
me standardet ndërkombëtare që mbizotëronin 
në atë kohë (Konferenca e 13të ndërkombëtare e 
statisticienëve të Punës,1982) ashtu si në rastin 
e censusit të popullsisë. megjithatë ka dallime të 
rëndësishme në zbatimin e këtyre standardeve. Për 
shembull, në anketën e forcave të punës, pyetja e 
parë për identifikimin e personave që kanë kryer 
ndonjë punë gjatë javës së referencës ka pesë 
kategori përgjigjeje. Pyetja korresponduese në 
pyetësorin e censusit ka katër kategori përgjigjeje. 
Kategoria që mungon në pyetësorin e censusit 
lidhet me punën në bujqësi për prodhimin e 
destinuar për vetë-konsum.

Gjithashtu, puna në terren e anketës së forcave 
të punës kryhet nga një numër i kufizuar 
intervistuesish të përzgjedhur (45), të cilët janë 
trajnuar posaçërisht për mbledhjen e të dhënave 
të punësimit dhe të papunësisë gjatë një periudhe 
fillestare prej 7 ditësh, dhe ndjekin seksione trajnimi 
rifreskuese në çdo fillim të ciklit tremujor të anketës. 

•	 Krahasimi i treguesve kryesorë të forcës së 
punës (censusi përkundrejt aFP)

në tabelën F krahasohen të dhënat e punësimit nga 
censusi i popullsisë me shifrat korresponduese nga 
anketa e forcave të punës që është kryer në të njëjtin 
muaj me censusin. sipas censusit të popullsisë, në 
muajin tetor të vitit 2011 popullsia në moshë pune 
15 vjeç e lart ishte 2.221.572 persona, një numër 
pothuajse i njëjtë me vlerësimet e marra nga anketa 
e forcave të punës, 2.235.883 persona. Diferenca 
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është pjesërisht për shkak të peshave të zgjedhjes 
që janë përdorur për ekstrapolimin e të dhënave 
të zgjedhjes së aFP. Llogaritja e peshave përfshin 
projeksionet e popullsisë që më pas treguan një 
mbivlerësim të popullsisë së synuar të aFP. numri 
i mbivlerësuar ishte më i madh se popullsia shtesë 
brenda fushës së censusit por e pambuluar nga 
aFP (pra njerëzit pa një banesë fikse dhe ata që 
banojnë në banesa kolektive si kazermat e ushtrisë, 
konviktet, burgjet dhe spitalet).

than the additional population within the scope 
of the census but not covered by the LFs (i.e., 
people without fixed premises and those living in 
collective households such as army barracks, school 
dormitories, prisons and hospitals).

table F also compares the level of total employment 
from the population census (677,950) against 
the corresponding figure from the labour force 
survey (1,160,477). Detailed analysis of the survey 
responses to the questionnaires indicates that to 
two main factors explaining the difference in the 
figures: agriculture employment (176,745 in the 
population census and 526,412 in the labour force 
survey) and informal employment in industry and 
services covered more broadly in the labour force 
survey than in the population census.

Gjithashtu, tabela F krahason nivelin e punësimit 
gjithsej sipas censusit të popullsisë (677.950) me 
numrin korrespondues nga anketa e forcave të 
punës (1.160.477). analiza e detajuar e përgjigjeve të 
pyetësorit të anketës tregon dy faktorët kryesorë që 
shpjegojnë diferencën në shifra: punësimi në bujqësi 
(176.745 në censusin e popullsisë dhe 526.412 në 
anketën e forcave të punës), dhe punësimi informal 
në industri dhe shërbime, i cili mbulohet më gjerësisht 
në anketën e forcave të punës sesa në censusin e 
popullsisë.

Statusi i aktivitetit ekonomik
Activity status

Censusi 2011
PHC 2011

AFP 2011 (Trem.3)
LFS 2011 (Q3)

Popullsia në moshë pune 15 vjeç e lart
Working age population 15+ yrs

2 221 572 2 235 883

Forca e punës
Labour force 958 255 134 9024

Të punësuar
Employed

677 950 1 160 477

Bujqësi
agriculture 176 745 526 412

industri
industry 138 267 218 730

shërbime
services 337 059 414 539

të paklasifikuar
not classified 25 879 796

Të papunë
Unemployed

280 305 188 547

Ekonomikisht jo-aktivë
Inactive

1 263 317 886 859

tregues të forcës së punës
Labour force indicators

censusi 2011
Phc 2011

aFP 2011 (trem.3)
LFs 2011 (Q3)

shkalla e pjesëmarrjes e forcës së punës
Labour force participation rate 43.1 60.3

raporti punësim-popullsi
employment-population ratio 30.5 51.9

shkalla e papunësisë
Unemployment rate 29.3 14.0

Tabela F: Krahasimi i statusit të aktivitetit ekonomik dhe treguesit kryesorë të forcës së punës:  Censusi i popullsisë dhe Banesave kundrejt  
AFP
Table F: Comparison of activity status and main labour force indicators: PHC versus LFS
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Duke parë tani dy rreshtat e tjerë të tabelës F, vihet re 
që numri i personave të papunë (281.515) dhe numri 
i personave ekonomikisht jo-aktivë (1.262.107) të 
marra nga censusi i popullsisë janë më të mëdhenj se 
numrat korrespondues nga anketa e forcave të punës 
(përkatësisht 188.547 dhe 886.859). Diferencat në këto 
variabla janë pikërisht imazhi pasqyrues i diferencës 
së vrojtuar më parë në shifrën e përgjithshme të 
punësimit. Për arsye të kriterit prioritar të trupëzuar 
në kuadrin e anketës së forcave të punës për matjen 
e punësimit dhe të papunësisë (sipas së cilit punësimit 
i jepet përparësi ndaj papunësisë, dhe papunësisë 
ndaj inaktivitetit), personat që nuk ishin klasifikuar si 
të punësuar në censusin e popullsisë ishin klasifikuar 
si të papunë ose ekonomikisht jo-aktivë në varësi 
të aktivitetit të tyre për kërkimin e një pune dhe 
disponueshmërisë aktuale për të punuar gjatë 
periudhave korresponduese të referencës së censusit. 

në tabelën F krahasohen gjithashtu tre treguesit 
kryesorë të forcës së punës. shkalla e pjesëmarrjes 
në forcën e punës është përqindja e popullsisë në 
moshë pune (15 vjeç e lart) në forcën e punës, e cila 
përcaktohet si shuma e numrit të të punësuarve dhe e 
të papunëve. shkalla e pjesëmarrjes në forcën e punës 
në tetor të vitit 2011 sipas censusit të popullsisë ishte 
30,5% përkundrejt 60,3% sipas anketës së forcave të 
punës. Vlerat e ndryshme reflektojnë vlerësimet e 
ndryshme të punësimit dhe të papunësisë që rrjedhin 
nga këto dy burime. një diferencë e ngjashme, 
megjithëse më e vogël, vërehet për raportin punësim-
popullsi, duke reflektuar diferencën vetëm në të 
dhënat e punësimit.

së fundmi, tabela tregon që shkalla e papunësisë e 
llogaritur mbi bazën e censusit të popullsisë (29,3%) 
është më shumë se 2 herë më e lartë se shkalla e 
vlerësuar sipas anketës së forcave të punës (14,0%). Ka 
dy faktorë të kombinuar që e shpjegojnë diferencën: 
(a) papunësia e matur në numëruesin e shkallës së 
papunësisë është më e lartë sipas censusit të popullsisë 
në krahasim me atë të anketës së forcave të punës, 
dhe (b) në të njëjtën kohë, forca e punës në emërues 
është më e vogël për censusin e popullsisë krahasuar 
me anketën e forcave të punës. siç u përmend më 
parë, shumica e vendeve e përdorin anketën e forcave 
të punës si burim për  shkallën zyrtare të papunësisë 
së vendit.

tabela e fundit e treguar më poshtë (tabela G) 
krahason shpërndarjen rajonale të të dhënave të 
punësimit dhe të papunësisë. Vihet re që megjithëse 
ka diferenca të mëdha në nivele, shpërndarja në 
përqindje e punësimit dhe e papunësisë nuk ndryshon 
shumë mes dy burimeve të të dhënave. Përsa i përket 
punësimit, qarku i vetëm që tregon një diferencë 
më të madhe se 5 pikë përqindje është tirana. Për 
papunësinë, diferencat janë në mënyrë tipike më të 
vogla. në asnjë nga qarqet nuk ka diferencë më të 
madhe se 5 pikë përqindje.

Looking now at the next two rows of table F, it 
can be observed that the number of unemployed 
persons (281,515) and the number inactive persons 
(1,262,107) obtained from the population census 
are both higher than the corresponding figures 
from the labour force survey (188,547 and 886,859 
respectively). the differences on these variables 
are precisely the mirror image of the difference 
observed earlier on the total employment figure. 
Because the priority criterion embedded in the 
labour force framework for the measurement 
of employment and unemployment (according 
to which employment is given precedence over 
unemployment and unemployment over inactivity), 
persons not classified as employed in the population 
census were classified as unemployed or inactive 
depending on their job-search activity and current 
availability for work during the corresponding 
census reference periods.

table F also compares three main labour force 
indicators. the labour force participation rate is the 
percentage of the working age population (15 years 
old and over) in the labour force defined as the 
sum of the number of employed and unemployed. 
the labour force participation rate according to 
the population census was 30.5% in october 2011 
against 60.3% according to the labour force survey. 
the different values reflect the different estimates of 
employment and unemployment derived from the 
two sources. a similar though narrower difference 
is observed for the employment-population ratio, 
reflecting the difference in the employment data 
alone. 

Finally, the table shows that the unemployment rate 
calculated on the basis of the population census 
(29.3%) is more than twice the rate estimated from 
the labour force survey (14.0%). there are two 
compounding factors explain the difference: (a) the 
measured unemployment in the numerator of the 
rate is higher according to the population census 
relative to the labour force survey, and (b) at the 
same time, the labour force in the denominator is 
lower for the population census as compared to 
the labour force survey. as mentioned earlier, most 
countries use the labour force survey as the source 
of the official unemployment rate of the country.
the final table shown below (table G) compares 
the regional distribution of the employment and 
unemployment data. it can be observed that 
while there are large differences of the levels, the 
percentage distributions of employment and 
unemployment do not differ by much between 
the two data sources. regarding employment, the 
only prefecture showing a difference of more than 5 
percentage point is tirana. For unemployment, the 
differences are typically lower. no prefecture shows 
a difference of more than 5 percentage point.
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4. krahasimi i të dhënave me punësimin nga 
burimet administrative 

instat merr të dhëna për punësimin nga shërbimi 
Kombëtar i Punësimit (shKP) që bazohen në 
deklaratat tatimore të ndërmarrjeve. Këto të dhëna 
instat i publikon çdo tre muaj në publikimin 
Konjuktura. në tabelën h krahasohen të dhënat e 
punësimit të censusit të popullsisë dhe banesave 
të vitit 2011 dhe të dhënave korresponduese të 
publikuara tek Konjuktura, tremujori i tretë 2011.

4. Comparison with employment data from 
administrative sources

 
instat collects employment data compiled ny the 
national employment service (nes) based on tax 
returns of establishments. the data are released on a 
quarterly basis in instat’s publication Conjuncture. 
table h compares the employment data from the 
population and housing census 2011 with the 
corresponding data published in Conjuncture iii-
2011.

Tabela G: Krahasimi i numrit të të punësuarve dhe të papunëve sipas qarqeve: 
Censusi i Popullsisë dhe Banesave kundrejt  AFP 
Table G: Comparison of number of employed and unemployed by prefecture: PHC versus LFS

Qarku
Prefecture

Numër 
Number (‘000)

Shpërndarja në përqindje
Percentage distribution

Censusi 2011
PHC 2011

AFP 2011 Tremujori 3 
LFS 2011 Q3

Censusi 2011
PHC 2011

AFP 2011 Tremujori 3 
LFS 2011 Q3

Të punësuar
Employed

Gjithsej 
Total

677 950 1 160 477 100 .0 100 .0

Berat 41 678 59 559     6 .1      5 .1

Dibër 25 749 57 561     3 .8      5 .0

Durrës 60 458 110 305     8 .9      9 .5

Elbasan 74 176 132 938   10 .9    11 .5

Fier 82 739 131 669   12 .2    11 .3

Gjirokastër 19 365 37 249     2 .9      3 .2

Korçë 53 424 99 891     7 .9      8 .6

Kukës 10 238 44 825     1 .5      3 .9

Lezhë 20 199 56 306     3 .0      4 .9

Shkodër 38 150 71 722     5 .6      6 .2

Tiranë 208 247 270 736    30 .7    23 .3

Vlorë 43 527 87 715      6 .4       7 .6

Të papunë 
Unemployed

Gjithsej 
Total 280 305 188 547 100.0 100.0

Berat 10 910 10 116      3.9      5.4

Dibër 13 522 9 802      4.8      5.2

Durrës 26 775 17 696      9.6      9.4

Elbasan 27 506 18 207      9.8      9.7

Fier 25 923 11 770      9.2      6.2

Gjirokastër 6 863 3 917      2.4      2.1

Korçë 20 043 13 153      7.2      7.0

Kukës 10 769 9 853      3.8      5.2

Lezhë 18 813 14 884      6.7      7.9

Shkodër 24 815 10 044      8.9      5.3

Tiranë 78 618 54 557    28.0    28.9

Vlorë 15 748 14 548      5.6      7.7
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Duke parë tabelën h dhe duke ekzaminuar të 
dhënat rresht për rresht, vihet re që sipas censusit 
shifra gjithsej e punësimit 667.950 persona është 
në mënyrë të konsiderueshme më e vogël se shifra 
korresponduese nga burimi administrativ (929.866). 
siç pritet, vlerat për sektorin shtetëror janë shumë 
afër njëra tjetrës (132.235 kundrejt 165.000).  Vlera 
paksa më e ulët në census ka të ngjarë të jetë për 
personat e punësuar në ndërmarrjet shtetërore që 
nuk janë mbuluar në kategorinë e censusit mbi 
administratën publike. Vlen të theksohet që numri 
i të punësuarve në sektorin privat jo-bujqësor tek 
Konjuktura është në të vërtetë më i vogël se numri 
korrespondues në census prej 110.768 personash, 
ndoshta duke reflektuar një nën numërim të të 
punësuarve nga të dhënat administrative në vend 
të mbivlerësimit të censusit. 

së fundmi, diferenca e vrojtuar në punësim në 
sektorin privat bujqësor (-329.919) thjesht reflekton 
diferencën mes censusit dhe aFP 2011, pasi për këtë 
kategori të punësuarish për Konjukturën përdoren 
rezultatet e anketës së forcave të punës. 

Looking at table h and examining the data row 
by row, it can be observed the total figure for 
employment is 667’950 according to the census, 
is significantly lower than the corresponding 
figure from the administrative source (929’866).  
as expected, the values for the public sector are 
very close to each other (132’235 versus 165’000). 
the slightly lower value for the census probably 
accounts for the employed persons in public 
enterprises, not covered in the census category on 
public administration. it is instructive to note that 
the Conjuncture figure for non-agricultural private 
sector employment is actually lower than the 
corresponding census figure by 110’768, probably 
reflecting the undercounting of employment 
from the administrative source rather than 
overestimation of the census. 

Finally, the observed difference for agricultural 
private sector employment (-329’919) simply 
reflects the difference between the census and LFs 
2011, as the Conjucture uses the labour force survey 
results for this category of workers.  

Censusi i popullsisë dhe banesave, 2011
Population and Housing Census 2011

Konjuktura 
III-2011

Conjuncture
III-2011

Diferenca
Difference

Të punësuar gjithsej
Total employed

677 950
Të punësuar gjithsej 

Total employed
929 866 -251 716

administrim publik, mbrojtja, arsim, shëndetësi dhe 
aktivitete të punës sociale 
Public administration, defense, education, human 
health and social work activities

132 235
sektori shtetëror
Public sector 165 000 -32 765

industria përpunuese, industria nxjerrëse, dhe 
industri tjetër, ndërtim, tregtia me shumicë dhe 
pakicë, dhe shërbime të tjera 
manufacturing, mining and quarrying and other 
industry, construction, Wholesale and retail trade, 
and other services

368 970 sektori privat jo bujqësor
non-agricultural private sector 258 202 110 768

Bujqësi, pyje dhe peshkim
agriculture, Forestry and Fishing 176 745 sektori privat bujqësor

agricultural private sector 506 664 -329 919

Tabela H: Popullsia e punësuar sipas dy burimeve të të dhënave: 
Censusi i popullsisë dhe banesave 2011 dhe Konjuktura III-2011
Table H: Employed population according to two data sources, Albania
Population and Housing 2011 and Conjuncture III-2011
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5. Konkluzione

Konkluzioni kryesor nga kjo analizë është që 
ka diferenca të mëdha ndërmjet të dhënave të 
punësimit nga censusi i popullsisë dhe atyre nga 
censusi i bujqësisë dhe anketa e forcave të punës 
e vitit 2011 (tremujori i tretë). Diferenca ndërmjet 
punësimit në bujqësi nga censusi i popullsisë dhe 
vlerës korresponduese nga censusi i bujqësisë është 
pjesërisht për shkak të periudhave të ndryshme 
të referencës të përdorura në të dy burimet e të 
dhënave (një javë në censusin e popullsisë dhe 
një vit në censusin e bujqësisë) dhe pjesërisht për 
shkak të procedurave të ndryshme të klasifkimit të 
përdorura (në bazë të punës kryesore në censusin 
e popullsisë dhe pavarësisht aktiviteteve kryesore 
apo dytësore në censusin e bujqësisë). Ka gjithashtu 
arsye të tjera për shkak të diferencave në përkufzime. 
Diferencat mes shifrave të punësimit nga censusi 
popullsisë dhe shifrave korresponduese nga anketa 
e forcave të punës mund të jetë për shkak të disa 
faktorëve. 
nga njëra anë, ndryshimet mes tyre janë të lidhura 
kryesisht me periudhën e referencës si dhe me 
kategoritë e përgjigjeve të pyetjeve që përmbajnë 
pyetësorët. Java e referencës në censusin e 
popullsisë ishte një javë kalendarike fikse para datës 
së momentit të censusit. rrjedhimisht censusi i 
vitit 2011 jep vetëm një foto të statusit aktual të 
aktivitetit të individëve në atë javë reference fikse 
të specifikuar (24-30 shtator 2011). ndërsa, anketa 
e forcave të punës siguron informacion për statusin 
aktual dhe atë të zakonshëm të aktivitetit të 
individëve, dhe për më tepër, ajo ka një shpërndarje 
uniforme të javës së referencës përgjatë tre muajve 
kur u krye anketa (korrik-shtator 2011). Java e 
referencës në anketën e forcave të punës nuk 
është javë fikse por ndryshon në varësi të datës së 
intervistës. sa i përket pyetësorëve, në pyetësorin e 
censusit të vitit 2011 kishte një numër të kufizuar 
pyetjesh për matjen e punësimit. Pyetësori i anketës 
së forcave të punës përmban 130 pyetje të cilat 
japin avantazhin për të bërë kontrolle të kryqëzuara. 
Për më tepër, pyetja për punësimin në pyetësorin 
e censusit të vitit 2011 ka katër kategori përgjigje 
ndërsa pyetësori i anketës ka pesë. Kategoria e 
përgjigjes që mungon në pyetësorin e censusit të 
vitit 2011 lidhet me ata persona që kanë punuar në 
një fermë nga ku i gjithë prodhimi është vetëm për 
vetëkonsum. 
Dy faktorë të tjerë që shpjegojnë këto diferenca 
janë: prodhimi për vetë-konsum në bujqësi6 dhe 
punësimi informal në sektorët e tjerë të ekonomisë. 
shifrat e ndryshme në punësimin gjithsej kanë një 

6 Sikurse rezulton, matja e punësimit në bujqësi matur nga Censusi i 
popullsisë në Shqipëri është tashmë më afër përkufizimit të ri stand-
ard ndërkombëtar të punësimit të miratuar nga Konferenca e 19të 
Ndërkombëtare e Statisticienëve të Punës (Gjenevë, tetor 2013). 
Përkufizimi i ri e përjashton punën për prodhim për vetë-konsum të 
produkteve dhe shërbimeve nga punësimi. 

5. Conclusions

the main conclusion from this analysis is that 
there appear to be major differences between the 
employment data of the population census and 
those derived from the agriculture census and 
the 2011 labour force survey (Q3). the difference 
between agriculture employment derived from the 
population census and the corresponding figure 
from the agriculture census is partly due to the 
different reference periods used in the two data 
sources (one week in the population against one 
year in the agriculture census) and partly due to the 
different classification procedures used (according 
to the main job in the population census and 
irrespective of main or secondary activities in the 
agriculture census). there are also other reasons due 
to definitional differences. the difference between 
the figure of total employment from the population 
census and the corresponding figure from the 
labour force survey could be due to several factors. 
on one hand, the differences between them are 
mainly related to the reference period, and response 
categories of questions that both questionnaires 
contain. the reference week in the population 
census was a fixed calendar week preceding the 
date of census moment. consequently, the 2011 
census gives only a snapshot of the “current activity 
status” of individuals in that specific fixed reference 
week (24- 30 september 2011). 
While, the labour force survey provides information 
for the current and usual activity status of individual, 
and moreover, it has a uniformly distributed 
reference week along three months when the 
survey was conducted (July-september 2011). 
the reference week in the labour force survey is 
not a fixed week, but it changes depending on the 
interview date. in regard to the questionnaires, in 
the 2011 census questionnaire there were a limited 
number of questions for measuring employment. 
the labour force survey questionnaire contains 
130 questions which give the advantage to 
make crosschecks and to capture the informal 
employment in non agricultural sectors. moreover, 
the question of employment in 2011 census 
questionnaire has four answer categories while 
the labour force survey questionnaire has five. 
the missing answer category of the 2011 census 
questionnaire is related to those who have worked 
in a farm from which the whole production is only 
for own consumption. 
two additional factors to explain these differences 
are: own-use production in agriculture6 and informal 

6 As it turns out, the measurement of agriculture employment car-
ried out in the population census of Albania is now closer to the 
new international standard definition of employment adopted 
by the recent 19th International Conference of Labour Statisticians 
(Geneva, October 2013). The new definition excludes own-use work 
production work of goods and services from the scope of employ-
ment. 
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employment in other sectors of the economy. the 
different figures on total employment have direct 
impact on the total unemployment rate. as a 
consequence, the unemployment rate derived from 
the population census is significantly higher than 
the unemployment rate obtained from the labour 
force survey. While there are major differences in 
the levels of employment and unemployment, the 
regional distributions are broadly similar with only 
a few exceptions. this result is in line with the role 
generally attributed to population censuses as the 
appropriate source of employment data for small 
geographic areas and fine population groups. the 
differences of labour market indicators between 
the population census and LFs results are typical 
in many countries, and in some of them a specific 
analysis is implemented to reconcile figures and/
or explaining differences. most countries use the 
labour force survey as the source of the official 
unemployment rate of the country. For these 
reasons, in european countries, employment data 
derived from the population censuses is not used 
as official data for employment and unemployment 
rates.

ndikim të drejtpërdrejtë mbi shkallën e papunësisë. 
Për rrjedhojë, shkalla e papunësisë nga censusi i 
popullsisë është konsiderueshëm më e lartë sesa 
shkalla e papunësisë nga anketa e forcave të punës. 
megjithëse ka diferenca të mëdha në nivelet e 
punësimit dhe të papunësisë, shpërndarjet rajonale 
janë gjerësisht të njëjta me vetëm përjashtime 
të vogla. Ky rezultat është në një linjë me rolin që 
përgjithësisht i atribuohet censuseve të popullsisë 
si burimi i përshtatshëm i të dhënave të punësimit 
për zona të vogla gjeografke dhe grupe të vogla 
popullsie. ndryshimet e treguesve të tregut të 
punës midis censusit të popullsisë dhe rezultateve 
të anketës së forcave të punës janë tipike në shumë 
vende, dhe në disa prej tyre janë kryer analiza të 
veçanta për të kontrolluar shifrat dhe/ose shpjeguar 
diferencat.  Për këto arsye, në vendet europiane të 
dhënat e tregut të punës së përftuara nga censuset 
e popullsisë nuk përdoren si të dhëna zyrtare për 
shkallën e papunësisë apo të punësimit.
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Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
 Total 677 950 388 398 289 552 280 305 174 467 105 838 1 263 317 644 806 618 511

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 15 854 5 696 10 158 26 649 13 456 13 193 226 243 116 540 109 703

20-24 54 504 27 764 26 740 52 248 30 771 21 477 136 893 71 692 65 201

25-29 75 204 45 585 29 619 38 663 24 041 14 622 78 039 35 403 42 636

30-34 70 180 42 622 27 558 28 308 17 404 10 904 65 487 29 627 35 860

35-39 77 883 46 357 31 526 26 617 17 037 9 580 62 999 28 510 34 489

40-44 91 754 54 132 37 622 27 599 18 051 9 548 67 098 29 968 37 130

45-49 94 638 55 256 39 382 27 172 17 961 9 211 71 114 32 128 38 986

50-54 91 219 53 182 38 037 25 530 17 435 8 095 78 731 37 827 40 904

55-59 66 922 39 529 27 393 17 544 12 084 5 460 78 279 42 433 35 846

60-64 30 216 15 301 14 915 7 823 5 118 2 705 92 577 53 357 39 220

65-69 5 591 1 859 3 732 1 342 744 598 96 399 53 324 43 075

70-74 2 284 630 1 654 810 365 445 89 403 49 313 40 090

75+ 1 701 485 1 216  -       -       -      120 055 64 684 55 371

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 432 778 231 313 201 465 168 216 98 258 69 958 500 354 260 970 239 384

15-19 10 404 3 648 6 756 17 210 8 526 8 684 108 176 55 154 53 022

20-24 35 580 16 299 19 281 32 708 18 204 14 504 59 844 31 114 28 730

25-29 45 500 24 763 20 737 23 807 13 984 9 823 29 458 13 436 16 022

30-34 42 306 23 740 18 566 16 434 9 463 6 971 20 697 9 662 11 035

35-39 46 085 25 838 20 247 14 580 8 726 5 854 18 218 8 825 9 393

40-44 55 228 30 830 24 398 14 662 8 771 5 891 19 042 9 235 9 807

45-49 59 259 32 474 26 785 14 741 8 930 5 811 20 636 10 102 10 534

50-54 59 169 32 668 26 501 14 552 9 145 5 407 24 059 12 631 11 428

55-59 44 691 24 766 19 925 11 269 7 252 4 017 25 495 14 443 11 052

60-64 27 213 14 017 13 196 6 918 4 541 2 377 31 715 18 410 13 305

65-69 4 586 1 550 3 036 942 533 409 46 534 25 412 21 122

70-74 1 717 464 1 253 393 183 210 43 259 23 788 19 471

75+ 1 040 256 784  -     -     -    53 221 28 758 24 463

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 245 172 157 085 88 087 112 089 76 209 35 880 762 963 383 836 379 127

15-19 5 450 2 048 3 402 9 439 4 930 4 509 118 067 61 386 56 681

20-24 18 924 11 465 7 459 19 540 12 567 6 973 77 049 40 578 36 471

25-29 29 704 20 822 8 882 14 856 10 057 4 799 48 581 21 967 26 614

30-34 27 874 18 882 8 992 11 874 7 941 3 933 44 790 19 965 24 825

35-39 31 798 20 519 11 279 12 037 8 311 3 726 44 781 19 685 25 096

40-44 36 526 23 302 13 224 12 937 9 280 3 657 48 056 20 733 27 323

45-49 35 379 22 782 12 597 12 431 9 031 3 400 50 478 22 026 28 452

50-54 32 050 20 514 11 536 10 978 8 290 2 688 54 672 25 196 29 476

55-59 22 231 14 763 7 468 6 275 4 832 1 443 52 784 27 990 24 794

60-64 3 003 1 284 1 719 905 577 328 60 862 34 947 25 915

65-69 1 005 309 696 400 211 189 49 865 27 912 21 953

70-74 567 166 401 417 182 235 46 144 25 525 20 619

75 + 661 229 432  -     -     -    66 834 35 926 30 908

1.1   Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
1.1   Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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1.2  Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
1.2  Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 677 950 1 711 17 120 241 400 175 422 82 265 156 025 4 007

15-19 15 854 97 593 10 208 3 947 788 40 181
20-29 129 708 342 1 906 45 239 32 232 6 270 42 868 851
30-44 239 817 512 2 674 87 374 66 591 21 163 60 455 1 048
45-54 185 857 379 3 003 64 472 52 368 33 550 31 252 833
55-64 97 138 271 5 890 31 035 19 454 19 772 20 118 598
65+ 9 576 110 3 054 3 072 830 722 1 292 496

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 432 778 1 151 12 163 163 311 119 456 57 578 76 480 2 639

15-19 10 404 63 382 6 480 2 709 644 14 112
20-29 81 080 233 1 430 31 858 24 003 5 303 17 622 631
30-44 143 619 339 1 930 56 498 43 094 14 717 26 348 693
45-54 118 428 240 1 937 41 986 34 309 22 324 17 097 535
55-64 71 904 200 4 284 23 995 14 683 13 957 14 360 425
65+ 7 343 76 2 200 2 494 658 633 1 039 243

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 245 172 560 4 957 78 089 55 966 24 687 79 545 1 368

15-19 5 450 34 211 3 728 1 238 144 26 69
20-29 48 628 109 476 13 381 8 229 967 25 246 220
30-44 96 198 173 744 30 876 23 497 6 446 34 107 355
45-54 67 429 139 1 066 22 486 18 059 11 226 14 155 298
55-64 25 234 71 1 606 7 040 4 771 5 815 5 758 173
65+ 2 233 34 854 578 172 89 253 253

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 280 305 1 105 8 953 128 765 80 146 24 931 28 482 7 923

15-19 26 649 210 1 815 15 345 7 153 979 13 1 134
20-29 90 911 364 2 091 36 311 26 584 3 875 18 511 3 175
30-44 82 524 272 1 669 41 266 25 251 6 642 5 622 1 802
45-54 52 702 154 1 264 24 595 15 083 8 463 2 353 790
55-64 25 367 84 1 688 10 512 5 824 4 807 1 854 598
65-74 2 152 21 426 736 251 165 129 424

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 168 216 664 5 847 79 928 47 970 16 251 12 550 5 006

15-19 17 210 134 1 138 9 982 4 523 819 4 610
20-29 56 515 221 1 408 24 337 18 228 3 207 7 164 1 950
30-44 45 676 158 1 084 23 532 13 215 3 882 2 474 1 331
45-54 29 293 88 747 13 932 7 830 4 788 1 381 527
55-64 18 187 54 1 221 7 662 4 015 3 435 1 426 374
65-74 1 335 9 249 483 159 120 101 214

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 112 089 441 3 106 48 837 32 176 8 680 15 932 2 917

15-19 9 439 76 677 5 363 2 630 160 9 524
20-29 34 396 143 683 11 974 8 356 668 11 347 1 225
30-44 36 848 114 585 17 734 12 036 2 760 3 148 471
45-54 23 409 66 517 10 663 7 253 3 675 972 263
55-64 7 180 30 467 2 850 1 809 1 372 428 224
65-74 817 12 177 253 92 45 28 210
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Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 1 263 317 10 078 171 674 590 168 251 709 82 545 78 132 79 011

15-19 226 243 1 334 10 515 145 503 59 024 5 276 121 4 470

20-29 214 932 1 178 5 365 89 306 64 759 6 999 35 819 11 506

30-44 195 584 784 5 159 115 866 47 538 11 502 6 598 8 137

45-54 149 845 539 6 273 86 516 31 856 16 539 3 766 4 356

55-64 170 856 1 033 28 650 76 309 26 309 21 129 12 577 4 849

65+ 305 857 5 210 115 712 76 668 22 223 21 100 19 251 45 693

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 500 354 3 868 65 569 219 708 104 098 41 305 39 691 26 115

15-19 108 176 644 5 665 71 179 25 107 3 546 44 1 991

20-29 89 302 549 2 487 32 169 30 022 4 594 14 094 5 387

30-44 57 957 307 2 101 30 966 13 834 4 097 2 246 4 406

45-54 44 695 204 1 835 21 876 10 639 6 111 1 975 2 055

55-64 57 210 250 6 223 23 281 10 787 8 946 6 225 1 498

65+ 143 014 1 914 47 258 40 237 13 709 14 011 15 107 10 778
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Gjithsej                   
Total 762 963 6 210 106 105 370 460 147 611 41 240 38 441 52 896

15-19 118 067 690 4 850 74 324 33 917 1 730 77 2 479

20-29 125 630 629 2 878 57 137 34 737 2 405 21 725 6 119

30-44 137 627 477 3 058 84 900 33 704 7 405 4 352 3 731

45-54 105 150 335 4 438 64 640 21 217 10 428 1 791 2 301

55-64 113 646 783 22 427 53 028 15 522 12 183 6 352 3 351

65+ 162 843 3 296 68 454 36 431 8 514 7 089 4 144 34 915

1.2  Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
1.2  Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment
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Gjithsej 
Total 677 950 1 711 17 120 241 400 175 422 82 265 156 025 4 007 

i punësuar me pagë                                   
employee 369 494 733 4 226 79 748 100 703 48 260 134 599 1 225 

i vetëpunësuar dhe punë-dhënës 
self-employed with employees 28 831 45 287 5 728 10 768 4 173 7 712 118 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 209 781 673 9 198 112 900 49 848 23 964 11 227 1 971 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 69 844 260 3 409 43 024 14 103 5 868 2 487 693 
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Gjithsej 
 Total 432 778 1 151 12 163 163 311 119 456 57 578 76 480 2 639 

i punësuar me pagë                                   
employee 218 014 472 3 019 55 194 65 768 31 125 61 604 832 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 22 829 34 233 4 767 8 478 3 484 5 752 81 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 153 479 478 6 900 80 941 36 911 19 263 7 658 1 328 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 38 456 167 2 011 22 409 8 299 3 706 1 466 398 
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m
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Gjithsej 
Total 245 172 560 4 957 78 089 55 966 24 687 79 545 1 368 

i punësuar me pagë                                   
employee 151 480 261 1 207 24 554 34 935 17 135 72 995 393 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 6 002 11 54 961 2 290 689 1 960 37 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 56 302 195 2 298 31 959 12 937 4 701 3 569 643 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 31 388 93 1 398 20 615 5 804 2 162 1 021 295 

1.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
1.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment 
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Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Total 677 950 145 562 239 817 185 857 97 138 9 576

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 30 340 4 396 12 920 8 746 4 010 268

specialistë 
Professionals 100 388 23 492 39 369 20 752 15 944 831

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 45 337 9 607 13 963 12 969 8 593 205

nëpunës 
clerical support workers 16 022 5 126 4 394 4 384 2 042 76

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 115 893 24 174 42 818 34 635 13 497 769

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 162 602 34 519 53 030 47 437 24 894 2 722

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 97 285 22 649 36 658 25 969 11 515 494

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

46 829 8 364 17 963 14 171 6 148 183

Punëtorë 
elementary occupations 37 473 5 467 10 631 11 196 7 859 2 320

mbrojtja
armed forces 6 478 1 976 2 564 1 596 334 8

të pacaktuara 
not stated 19 303 5 792 5 507 4 002 2 302 1 700

1.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës   
1.4  Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age groups   
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1.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës   
1.4  Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age groups   

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             Sex and 
main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Total 432 778 91 484 143 619 118 428 71 904 7 343

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 23 480 3 187 9 687 6 914 3 451 241

specialistë 
Professionals 39 098 7 834 12 542 8 373 9 690 659

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 24 019 4 846 7 570 6 925 4 521 157

nëpunës
clerical support workers 8 663 2 668 2 383 2 170 1 375 67

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 71 796 15 521 25 152 20 682 9 842 599

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 107 832 23 832 31 927 30 303 19 499 2 271

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 80 754 18 472 29 113 21 936 10 788 445

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

38 087 5 674 14 011 12 328 5 908 166

Punëtorë 
elementary occupations 22 000 4 171 5 784 5 100 5 146 1 799

mbrojtja  
armed forces 5 918 1 807 2 323 1 474 306 8

të pacaktuara
not stated 11 131 3 472 3 127 2 223 1 378 931

Fe
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Gjithsej 
 Total 245 172 54 078 96 198 67 429 25 234 2 233

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 6 860 1 209 3 233 1 832 559 27

specialistë                                                                                       
Professionals 61 290 15 658 26 827 12 379 6 254 172

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 21 318 4 761 6 393 6 044 4 072 48

nëpunës                                                                             
clerical support workers 7 359 2 458 2 011 2 214 667 9

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 44 097 8 653 17 666 13 953 3 655 170

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 54 770 10 687 21 103 17 134 5 395 451

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 16 531 4 177 7 545 4 033 727 49

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

8 742 2 690 3 952 1 843 240 17

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 15 473 1 296 4 847 6 096 2 713 521

mbrojtja                                                                                       
armed forces 560 169 241 122 28 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 8 172 2 320 2 380 1 779 924 769
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Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Gjithsej
Total 677 950 145 562 239 817 185 857 97 138 9 576

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  176 745 36 262 55 226 50 219 30 073 4 965

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 81 558 17 564 29 497 23 227 10 865 405

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  59 636 15 256 23 632 14 770 5 690 288

ndërtimi                        
construction 56 688 12 701 23 066 14 735 5 858 328

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

146 192 30 517 54 082 42 863 17 752 978

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               10 336 4 128 3 621 1 607 945 35

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            9 216 3 220 3 490 1 822 658 26

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   277 67 95 75 38 2

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

17 093 5 039 5 252 4 035 2 574 193

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

132 241 22 858 48 950 36 678 23 022 733

shërbime të tjera                                                                
other services 21 725 5 804 8 534 4 940 2 270 177

të panjohur                                                                                                
Unknown 25 879 7 402 8 004 5 656 3 083 1 734
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Gjithsej  
Total 432 778 91 484 143 619 118 428 71 904 7 343

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  118 570 25 113 33 626 32 387 23 421 4 023

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 48 791 9 413 15 238 14 676 9 136 328

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  30 972 7 562 10 612 8 003 4 574 221

ndërtimi                                                                                   
construction 54 456 12 040 22 279 14 174 5 643 320

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities 

101 523 22 193 36 158 28 529 13 851 792

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               6 502 2 471 2 237 1 048 720 26

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            3 895 977 1 434 967 498 19

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   167 23 54 56 32 2

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

10 897 2 249 3 299 2 968 2 212 169

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

60 178 9 230 20 174 17 525 12 687 562

shërbime të tjera                                                               
other services 11 918 3 235 4 192 2 683 1 668 140

të panjohur                                                                                                 
Unknown 15 881 4 540 4 928 3 415 2 036 962

1.5 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
1.5 Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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1.5 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
1.5 Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
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Gjithsej
 Total 245 172 54 078 96 198 67 429 25 234 2 233

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  58 175 11 149 21 600 17 832 6 652 942

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 32 767 8 151 14 259 8 551 1 729 77

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  28 664 7 694 13 020 6 767 1 116 67

ndërtimi                                                                                  
construction 2 232 661 787 561 215 8

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

44 669 8 324 17 924 14 334 3 901 186

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               3 834 1 657 1 384 559 225 9

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            5 321 2 243 2 056 855 160 7

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   110 44 41 19 6 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

6 196 2 790 1 953 1 067 362 24

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

72 063 13 628 28 776 19 153 10 335 171

shërbime të tjera                                                                
other services 9 807 2 569 4 342 2 257 602 37

të panjohur                                                                                                 
Unknown 9 998 2 862 3 076 2 241 1 047 772
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1.6  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinise, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
1.6  Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +
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Gjithsej                                                                               
Total 677 950 14 781 54 710 90 144 13 420 356 961 132 524 15 410

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  176 745 7 698 29 396 48 210 6 267 50 061 31 755 3 358

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 81 558 719 1 796 3 623 739 57 911 15 271 1 499

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  59 636 555 1 416 2 832 530 40 798 12 350 1 155

ndërtimi                                                                                   
construction 56 688 1 275 5 032 6 890 877 30 285 10 698 1 631

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

146 192 2 090 5 187 10 628 2 029 73 760 50 470 2 028

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               10 336 78 213 377 146 7 749 1 627 146

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            9 216 32 128 161 52 7 817 867 159

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   277 2 16 16 4 169 60 10

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

17 093 189 711 1 001 447 11 318 3 142 285

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

132 241 1 069 8 912 13 537 2 209 94 677 10 037 1 800

shërbime të tjera                                                                
other services 21 725 622 1 298 1 749 360 12 331 4 945 420

të panjohur                                                                                                 
Unknown 25 879 1 007 2 021 3 952 290 10 883 3 652 4 074
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Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 432 778 9 501 32 126 54 574 8 058 222 068 96 913 9 538

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  118 570 4 460 16 672 29 889 4 119 36 977 24 129 2 324

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 48 791 514 1 291 2 457 486 33 022 10 224 797

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  30 972 382 962 1 803 316 19 384 7 621 504

ndërtimi                                                                                   
construction 54 456 1 252 4 968 6 782 857 28 528 10 490 1 579

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

101 523 1 616 3 758 7 400 1 288 49 702 36 322 1 437

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               6 502 47 118 225 78 4 684 1 268 82

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            3 895 10 38 79 21 3 140 552 55

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   167 2 10 9 2 93 43 8

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

10 897 130 358 544 187 7 076 2 428 174

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

60 178 494 2 902 4 239 688 44 829 6 270 756

shërbime të tjera                                                                
other services 11 918 319 637 879 170 6 640 3 068 205

të panjohur                                                                                                 
Unknown 15 881 657 1 374 2 071 162 7 377 2 119 2 121
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Gjithsej                                                                               
Total 245 172 5 280 22 584 35 570 5 362 134 893 35 611 5 872

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  58 175 3 238 12 724 18 321 2 148 13 084 7 626 1 034

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 32 767 205 505 1 166 253 24 889 5 047 702

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  28 664 173 454 1 029 214 21 414 4 729 651

ndërtimi                                                                                   
construction 2 232 23 64 108 20 1 757 208 52

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

44 669 474 1 429 3 228 741 24 058 14 148 591

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               3 834 31 95 152 68 3 065 359 64

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            5 321 22 90 82 31 4 677 315 104

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   110 0 6 7 2 76 17 2

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

6 196 59 353 457 260 4 242 714 111

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

72 063 575 6 010 9 298 1 521 49 848 3 767 1 044

shërbime të tjera                                                                
other services 9 807 303 661 870 190 5 691 1 877 215

të panjohur                                                                                                 
Unknown 9 998 350 647 1 881 128 3 506 1 533 1 953

1.6  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinise, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
1.6  Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 677 950 14 781 54 710 90 144 13 420 356 961 132 524 15 410

i punësuar me pagë
employee 369 494 3 716 16 906 27 259 5 193 254 798 53 625 7 997

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 28 831 387 905 1 880 350 13 031 11 804 474

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 209 781 7 310 25 302 43 377 5 719 69 723 53 611 4 739

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 69 844 3 368 11 597 17 628 2 158 19 409 13 484 2 200

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 432 778 9 501 32 126 54 574 8 058 222 068 96 913 9 538

i punësuar me pagë   
employee 218 014 2 499 8 883 14 009 2 526 147 080 38 475 4 542

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 22 829 291 684 1 428 262 10 157 9 644 363

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 153 479 4 898 16 975 30 174 4 150 53 216 40 655 3 411

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 38 456 1 813 5 584 8 963 1 120 11 615 8 139 1 222

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 245 172 5 280 22 584 35 570 5 362 134 893 35 611 5 872

i punësuar me pagë 
employee 151 480 1 217 8 023 13 250 2 667 107 718 15 150 3 455

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 6 002 96 221 452 88 2 874 2 160 111

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 56 302 2 412 8 327 13 203 1 569 16 507 12 956 1 328

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 31 388 1 555 6 013 8 665 1 038 7 794 5 345 978

1.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
1.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
Total 487 795 299 124 188 671

autobus  
Bus 90 948 47 750 43 198

mikrobuz 
minibus 9 863 5 736 4 127

makinë, si shofer
By car, as a driver 81 473 71 973 9 500

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 28 845 14 702 14 143

motoçikletë 
motorcycle 10 561 9 792 769

Biçikletë
Bicycle  12 799 9 524 3 275

në këmbë 
By foot 244 067 132 552 111 515

tjetër 
other 7 386 5 932 1 454

e papërcaktuar  
not stated 1853 1163 690

1.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në punë, dhe gjinisë
1.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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1.9 Popullsia banuese 15 vjeç e lart sipas qarqeve, gjinisë dhe statusit ekonomik aktual
1.9 Population aged 15 years and over by prefectures, sex and current activity status

Gjinia dhe qarqet
Sex and Prefectures

Statusi ekonomik aktual                                                                                                                                   
Current activity status

Gjithsej              
Total

Të punësuar  
Employed

Të papunë   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë      
Not economically active                  

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                                  
total 2 221 572 677 950 280 305 1 263 317

Berat 114 153 41 678 10 910 61 565

Dibër 102 818 25 749 13 522 63 547

Durrës 206 282 60 458 26 775 119 049

elbasan 233 416 74 176 27 506 131 734

Fier 248 468 82 739 25 923 139 806

Gjirokastër 60 124 19 365 6 863 33 896

Korçë 179 566 53 424 20 043 106 099

Kukës 61 624 10 238 10 769 40 617

Lezhë 104 585 20 199 18 813 65 573

shkodër 168 828 38 150 24 815 105 863

tiranë 599 175 208 247 78 618 312 310

Vlorë 142 533 43 527 15 748 83 258

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                  
Total 1 101 348 432 778 168 216 500 354

Berat 57 142 26 851 6 447 23 844

Dibër 51 721 16 907 8 772 26 042

Durrës 102 595 39 376 16 272 46 947

elbasan 116 691 47 487 16 340 52 864

Fier 124 497 55 366 15 723 53 408

Gjirokastër 30 296 12 754 3 992 13 550

Korçë 90 127 35 571 12 021 42 535

Kukës 30 550 6 448 7 155 16 947

Lezhë 51 571 12 677 11 942 26 952

shkodër 82 677 24 332 15 331 43 014

tiranë 292 419 125 874 45 227 121 318

Vlorë 71 062 29 135 8 994 32 933

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej                                  
Total 1 120 224 245 172 112 089 762 963

Berat 57 011 14 827 4 463 37 721

Dibër 51 097 8 842 4 750 37 505

Durrës 103 687 21 082 10 503 72 102

elbasan 116 725 26 689 11 166 78 870

Fier 123 971 27 373 10 200 86 398

Gjirokastër 29 828 6 611 2 871 20 346

Korçë 89 439 17 853 8 022 63 564

Kukës 31 074 3 790 3 614 23 670

Lezhë 53 014 7 522 6 871 38 621

shkodër 86 151 13 818 9 484 62 849

tiranë 306 756 82 373 33 391 190 992

Vlorë 71 471 14 392 6 754 50 325
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Gjinia dhe qarqet
 Sex and Prefectures

Gjithsej  
Total

Grupmoshat                                                                                                       
Age groups 

15-19 20-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej  
Total 677 950 15 854 129 708 239 817 185 857 97 138 9 576

Berat 41 678 1 136 6 789 14 138 12 303 6 661 651

Dibër 25 749 784 4 528 8 929 7 593 3 435 480

Durrës 60 458 2 002 12 806 21 340 15 863 7 763 684

elbasan 74 176 2 387 14 131 25 542 20 204 10 715 1 197

Fier 82 739 2 264 13 417 27 415 24 482 13 610 1 551

Gjirokastër 19 365 309 3 294 6 044 5 861 3 500 357

Korçë 53 424 952 9 146 17 510 15 658 9 016 1 142

Kukës 10 238 235 1 895 3 948 2 899 1 132 129

Lezhë 20 199 381 3 239 7 188 6 147 2 935 309

shkodër 38 150 959 6 421 13 265 11 154 5 737 614

tiranë 208 247 3 594 46 456 80 088 51 267 25 114 1 728

Vlorë 43 527 851 7 586 14 410 12 426 7 520 734

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej
Total 432 778 10 404 81 080 143 619 118 428 71 904 7 343

Berat 26 851 746 4 494 8 124 7 811 5 137 539

Dibër 16 907 483 3 011 5 491 5 085 2 478 359

Durrës 39 376 1 214 8 019 13 241 10 505 5 910 487

elbasan 47 487 1 469 9 346 15 244 12 717 7 818 893

Fier 55 366 1 596 9 072 16 915 16 156 10 424 1 203

Gjirokastër 12 754 213 2 229 3 598 3 759 2 675 280

Korçë 35 571 677 6 401 10 925 9 957 6 714 897

Kukës 6 448 133 1 160 2 406 1 891 764 94

Lezhë 12 677 252 1 954 4 291 3 865 2 085 230

shkodër 24 332 629 4 095 7 687 7 212 4 259 450

tiranë 125 874 2 383 26 324 46 721 31 216 17 897 1 333

Vlorë 29 135 609 4 975 8 976 8 254 5 743 578

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
Total 245 172 5 450 48 628 96 198 67 429 25 234 2 233

Berat 14 827 390 2 295 6 014 4 492 1 524 112

Dibër 8 842 301 1 517 3 438 2 508 957 121

Durrës 21 082 788 4 787 8 099 5 358 1 853 197

elbasan 26 689 918 4 785 10 298 7 487 2 897 304

Fier 27 373 668 4 345 10 500 8 326 3 186 348

Gjirokastër 6 611 96 1 065 2 446 2 102 825 77

Korçë 17 853 275 2 745 6 585 5 701 2 302 245

Kukës 3 790 102 735 1 542 1 008 368 35

Lezhë 7 522 129 1 285 2 897 2 282 850 79

shkodër 13 818 330 2 326 5 578 3 942 1 478 164

tiranë 82 373 1 211 20 132 33 367 20 051 7 217 395

Vlorë 14 392 242 2 611 5 434 4 172 1 777 156

1.10 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, qarqeve dhe grupmoshës
1.10 Employed population by sex, prefectures and age groups
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Gjinia dhe qarqet
 Sex and Prefectures

Gjithsej  
Total

Grupmoshat                                                                                                       
Age groups 

15-19 20-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej  
Total 280 305 26 649 90 911 82 524 52 702 25 367 2 152

Berat 10 910 967 3 330 3 258 2 257 1 037 61

Dibër 13 522 1 588 4 893 3 948 2 177 827 89

Durrës 26 775 2 910 8 361 7 591 5 155 2 493 265

elbasan 27 506 2 814 9 372 8 366 4 674 2 108 172

Fier 25 923 2 552 7 896 7 347 5 315 2 605 208

Gjirokastër 6 863 482 2 119 1 891 1 554 755 62

Korçë 20 043 1 525 6 314 5 939 4 088 2 008 169

Kukës 10 769 1 098 3 751 3 540 1 739 532 109

Lezhë 18 813 1 845 3 751 5 916 3 704 1 522 112

shkodër 24 815 2 487 7 256 7 309 5 011 2 546 206

tiranë 78 618 7 101 26 993 23 046 13 826 7 091 561

Vlorë 15 748 1 280 4 912 4 373 3 202 1 843 138

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej
Total 168 216 17 210 56 515 45 676 29 293 18 187 1 335

Berat 6 447 630 2 137 1 728 1 164 757 31

Dibër 8 772 1 074 3 339 2 344 1 340 621 54

Durrës 16 272 1 851 5 326 4 249 2 875 1 805 166

elbasan 16 340 1 804 5 873 4 541 2 542 1 485 95

Fier 15 723 1 734 5 172 4 030 2 826 1 833 128

Gjirokastër 3 992 319 1 345 946 813 534 35

Korçë 12 021 996 3 962 3 353 2 242 1 373 95

Kukës 7 155 701 2 538 2 221 1 221 417 57

Lezhë 11 942 1 183 3 725 3 451 2 327 1 187 69

shkodër 15 331 1 629 4 618 4 052 2 960 1 934 138

tiranë 45 227 4 470 15 523 12 477 7 408 4 962 387

Vlorë 8 994 819 2 957 2 284 1 575 1 279 80

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
Total 112 089 9 439 34 396 36 848 23 409 7 180 817

Berat 4 463 337 1 193 1 530 1 093 280 30

Dibër 4 750 514 1 554 1 604 837 206 35

Durrës 10 503 1 059 3 035 3 342 2 280 688 99

elbasan 11 166 1 010 3 499 3 825 2 132 623 77

Fier 10 200 818 2 724 3 317 2 489 772 80

Gjirokastër 2 871 163 774 945 741 221 27

Korçë 8 022 529 2 352 2 586 1 846 635 74

Kukës 3 614 397 1 213 1 319 518 115 52

Lezhë 6 871 662 1 989 2 465 1 377 335 43

shkodër 9 484 858 2 638 3 257 2 051 612 68

tiranë 33 391 2 631 11 470 10 569 6 418 2 129 174

Vlorë 6 754 461 1 955 2 089 1 627 564 58

1.11 Popullsia banuese e papunë sipas gjinisë, qarqeve dhe grupmoshës
1.11 Unemployed population by sex, prefectures and age groups
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Gjinia dhe qarqet                                    
Sex and Prefectures

Gjithsej  
Total

Grupmoshat                                                                                                                    
Age groups 

15-19 20-29 30-44 45-54 55-64 65-74

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                                  
Total 1 263 317 226 243 214 932 195 584 149 845 170 856 305 857

Berat 61 565 10 817 8 882 8 775 7 267 9 357 16 467

Dibër 63 547 13 225 12 393 11 689 7 961 6 543 11 736

Durrës 119 049 20 454 20 137 19 600 15 131 16 544 27 183

elbasan 131 734 25 145 24 075 21 483 15 420 16 814 28 797

Fier 139 806 24 435 20 487 22 136 17 728 19 327 35 693

Gjirokastër 33 896 4 945 4 511 4 213 4 067 5 020 11 140

Korçë 106 099 16 121 16 313 16 017 12 972 15 080 29 596

Kukës 40 617 8 698 8 291 8 286 5 085 3 703 6 554

Lezhë 65 573 11 880 10 872 11 267 8 489 8 247 14 818

shkodër 105 863 18 761 16 629 16 569 13 702 14 214 25 988

tiranë 312 310 58 599 59 520 44 219 32 203 43 353 74 416

Vlorë 83 258 13 163 12 822 11 330 9 820 12 654 23 469

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej                                  
Total 500 354 108 176 89 302 57 957 44 695 57 210 143 014

Berat 23 844 5 237 3 885 2 426 1 890 2 662 7 744

Dibër 26 042 6 564 5 654 3 628 2 562 2 412 5 222

Durrës 46 947 9 869 8 023 5 868 4 489 5 772 12 926

elbasan 52 864 12 024 10 477 6 874 4 609 5 630 13 250

Fier 53 408 11 735 8 648 5 919 4 593 5 687 16 826

Gjirokastër 13 550 2 394 1 997 1 211 1 135 1 640 5 173

Korçë 42 535 7 904 7 020 4 960 3 922 4 922 13 807

Kukës 16 947 4 384 3 544 2 642 1 861 1 404 3 112

Lezhë 26 952 5 630 4 782 3 724 2 896 3 035 6 885

shkodër 43 014 8 879 7 152 5 156 4 397 5 171 12 259

tiranë 121 318 27 176 22 732 12 315 9 537 14 728 34 830

Vlorë 32 933 6 380 5 388 3 234 2 804 4 147 10 980

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                  
Total 762 963 118 067 125 630 137 627 105 150 113 646 162 843

Berat 37 721 5 580 4 997 6 349 5 377 6 695 8 723

Dibër 37 505 6 661 6 739 8 061 5 399 4 131 6 514

Durrës 72 102 10 585 12 114 13 732 10 642 10 772 14 257

elbasan 78 870 13 121 13 598 14 609 10 811 11 184 15 547

Fier 86 398 12 700 11 839 16 217 13 135 13 640 18 867

Gjirokastër 20 346 2 551 2 514 3 002 2 932 3 380 5 967

Korçë 63 564 8 217 9 293 11 057 9 050 10 158 15 789

Kukës 23 670 4 314 4 747 5 644 3 224 2 299 3 442

Lezhë 38 621 6 250 6 090 7 543 5 593 5 212 7 933

shkodër 62 849 9 882 9 477 11 413 9 305 9 043 13 729

tiranë 190 992 31 423 36 788 31 904 22 666 28 625 39 586

Vlorë 50 325 6 783 7 434 8 096 7 016 8 507 12 489

1.12 Popullsia banuese ekonomikisht jo aktive sipas gjinisë, qarqeve dhe grupmoshës
1.12 Not economically active population by sex, prefectures and age groups
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2.1.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.1.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
 Total 41,678 15,585 26,093 10,910 7,978 2,932 61,565 29,353 32,212

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 1,136 160 976 967 472 495 10,817 4,633 6,184

20-24 3,065 806 2,259 1,906 1,237 669 5,641 2,370 3,271

25-29 3,724 1,420 2,304 1,424 991 433 3,241 1,299 1,942

30-34 3,735 1,395 2,340 1,090 812 278 2,796 1,177 1,619

35-39 4,591 1,807 2,784 1,026 804 222 2,816 1,208 1,608

40-44 5,812 2,414 3,398 1,142 928 214 3,163 1,400 1,763

45-49 6,153 2,478 3,675 1,154 943 211 3,338 1,505 1,833

50-54 6,150 2,412 3,738 1,103 891 212 3,929 1,951 1,978

55-59 4,483 1,850 2,633 716 598 118 4,310 2,486 1,824

60-64 2,178 741 1,437 321 259 62 5,047 2,962 2,085

65-69 390 67 323 35 27 8 5,407 2,775 2,632

70-74 167 23 144 26 16 10 4,901 2,527 2,374

75+ 94 12 82  -     -     -    6,159 3,060 3,099

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 26,851 9,111 17,740 6,447 4,679 1,768 23,844 12,290 11,554

15-19 746 99 647 630 308 322 5,237 2,251 2,986

20-24 2,121 476 1,645 1,239 814 425 2,649 1,202 1,447

25-29 2,373 725 1,648 898 609 289 1,236 560 676

30-34 2,207 709 1,498 616 445 171 901 475 426

35-39 2,634 924 1,710 520 426 94 741 446 295

40-44 3,283 1,243 2,040 592 477 115 784 424 360

45-49 3,833 1,442 2,391 594 487 107 876 532 344

50-54 3,978 1,495 2,483 570 460 110 1,014 681 333

55-59 3,158 1,221 1,937 468 389 79 1,081 720 361

60-64 1,979 697 1,282 289 237 52 1,581 1,064 517

65-69 340 57 283 21 19 2 2,661 1,356 1,305

70-74 132 16 116 10 8 2 2,446 1,270 1,176

75+ 67 7 60  -     -     -    2,637 1,309 1,328

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 14,827 6,474 8,353 4,463 3,299 1,164 37,721 17,063 20,658

15-19 390 61 329 337 164 173 5,580 2,382 3,198

20-24 944 330 614 667 423 244 2,992 1,168 1,824

25-29 1,351 695 656 526 382 144 2,005 739 1,266

30-34 1,528 686 842 474 367 107 1,895 702 1,193

35-39 1,957 883 1,074 506 378 128 2,075 762 1,313

40-44 2,529 1,171 1,358 550 451 99 2,379 976 1,403

45-49 2,320 1,036 1,284 560 456 104 2,462 973 1,489

50-54 2,172 917 1,255 533 431 102 2,915 1,270 1,645

55-59 1,325 629 696 248 209 39 3,229 1,766 1,463

60-64 199 44 155 32 22 10 3,466 1,898 1,568

65-69 50 10 40 14 8 6 2,746 1,419 1,327

70-74 35 7 28 16 8 8 2,455 1,257 1,198

75 + 27 5 22  -     -     -    3,522 1,751 1,771
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2.1.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.1.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 41 678 102 1 690 20 580 7 909 6 292 4 865 240

15-19 1 136 3 39 844 197 48 2 3
20-29 6 789 11 128 3 465 1 447 385 1 301 52
30-44 14 138 26 190 7 465 2 948 1 700 1 754 55
45-54 12 303 23 301 5 774 2 394 2 676 1 079 56
55-64 6 661 22 760 2 820 892 1 425 705 37
65+ 651 17 272 212 31 58 24 37

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 26 851 70 1 252 13 345 5 267 4 493 2 267 157

15-19 746 2 29 549 124 39 1 2
20-29 4 494 8 103 2 402 1 104 334 505 38
30-44 8 124 13 133 4 467 1 752 1 108 615 36
45-54 7 811 16 188 3 569 1 587 1 830 586 35
55-64 5 137 16 576 2 173 676 1 131 540 25
65+ 539 15 223 185 24 51 20 21

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 14 827 32 438 7 235 2 642 1 799 2 598 83

15-19 390 1 10 295 73 9 1 1
20-29 2 295 3 25 1 063 343 51 796 14
30-44 6 014 13 57 2 998 1 196 592 1 139 19
45-54 4 492 7 113 2 205 807 846 493 21
55-64 1 524 6 184 647 216 294 165 12
65+ 112 2 49 27 7 7 4 16

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 10 910 31 380 4 859 2 939 1 688 811 202

15-19 967 8 86 536 249 56 0 32
20-29 3 330 2 84 1 270 1 094 211 593 76
30-44 3 258 12 85 1 568 930 514 112 37
45-54 2 257 4 46 1 027 503 591 66 20
55-64 1 037 4 68 441 158 310 39 17
65-74 61 1 11 17 5 6 1 20

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 6 447 21 262 2 877 1 734 1 073 362 118

15-19 630 6 53 341 163 47 0 20
20-29 2 137 2 60 847 770 177 242 39
30-44 1 728 8 59 842 453 288 51 27
45-54 1 164 1 34 519 237 319 41 13
55-64 757 4 47 320 110 237 28 11
65-74 31 0 9 8 1 5 0 8

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 4 463 10 118 1 982 1 205 615 449 84

15-19 337 2 33 195 86 9 0 12
20-29 1 193 0 24 423 324 34 351 37
30-44 1 530 4 26 726 477 226 61 10
45-54 1 093 3 12 508 266 272 25 7
55-64 280 0 21 121 48 73 11 6
65-74 30 1 2 9 4 1 1 12
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2.1.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.1.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 61 565 507 10 310 29 047 9 770 5 495 2 063 4 373

15-19 10 817 38 568 7 502 2 243 267 0 199

20-29 8 882 34 229 3 992 2 702 378 1 055 492

30-44 8 775 31 260 5 292 1 892 769 135 396

45-54 7 267 21 325 4 243 1 244 1 139 88 207

55-64 9 357 70 1 791 4 286 1 038 1 614 296 262

65+ 16 467 313 7 137 3 732 651 1 328 489 2 817

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 23 844 178 3 915 10 532 4 016 2 761 1 105 1 337

15-19 5 237 18 318 3 668 957 190 0 86

20-29 3 885 17 112 1 498 1 312 276 437 233

30-44 2 426 10 106 1 300 512 240 56 202

45-54 1 890 8 86 877 379 392 50 98

55-64 2 662 13 307 1 025 399 692 149 77

65+ 7 744 112 2 986 2 164 457 971 413 641

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 37 721 329 6 395 18 515 5 754 2 734 958 3 036

15-19 5 580 20 250 3 834 1 286 77 0 113

20-29 4 997 17 117 2 494 1 390 102 618 259

30-44 6 349 21 154 3 992 1 380 529 79 194

45-54 5 377 13 239 3 366 865 747 38 109

55-64 6 695 57 1 484 3 261 639 922 147 185

65+ 8 723 201 4 151 1 568 194 357 76 2 176
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2.1.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.1.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment
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G
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to

ta
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Gjithsej 
Total 41 678 102 1 690 20 580 7 909 6 292 4 865 240 

i punësuar me pagë                                   
employee 14 550 27 182 3 454 3 590 2 912 4 322 63 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 1 109 3 10 312 394 245 137 8 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 20 028 56 1 189 12 651 3 088 2 588 329 127 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 5 991 16 309 4 163 837 547 77 42 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 26 851 70 1 252 13 345 5 267 4 493 2 267 157 

i punësuar me pagë                                   
employee 8 350 18 122 2 231 2 181 1 887 1 872 39 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 892 1 9 248 320 212 98 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 14 619 44 948 8 913 2 305 2 071 249 89 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 2 990 7 173 1 953 461 323 48 25 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 14 827 32 438 7 235 2 642 1 799 2 598 83 

i punësuar me pagë                                   
employee 6 200 9 60 1 223 1 409 1 025 2 450 24 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 217 2 1 64 74 33 39 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 5 409 12 241 3 738 783 517 80 38 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 3 001 9 136 2 210 376 224 29 17 



69

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Berat

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

2.1.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.1.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 41 678 7 925 14 138 12 303 6 661 651

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 978 89 414 329 140 6

specialistë 
Professionals 3 616 838 1 322 821 619 16

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 745 203 480 644 409 9

nëpunës 
clerical support workers 638 158 190 195 95 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 4 227 530 1 584 1 460 636 17

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 19 924 4 167 6 758 5 944 2 817 238

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 4 090 776 1 532 1 096 659 27

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

2 616 490 991 828 303 4

Punëtorë 
elementary occupations 2 769 270 589 759 892 259

mbrojtja
armed forces 416 197 123 84 11 1

të pacaktuara 
not stated 659 207 155 143 80 74
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2.1.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.1.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
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m

al
e

Gjithsej 
Total 26 851 5 240 8 124 7 811 5 137 539

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 766 72 303 261 124 6

specialistë 
Professionals 1 340 253 329 338 408 12

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 858 99 228 319 208 4

nëpunës
clerical support workers 331 76 86 101 68 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 2 604 374 870 876 473 11

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 13 264 2 952 4 036 3 818 2 247 211

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 3 284 605 1 106 919 628 26

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

1 853 289 638 638 284 4

Punëtorë 
elementary occupations 1 809 214 331 399 646 219

mbrojtja  
armed forces 408 192 123 81 11 1

të pacaktuara
not stated 334 114 74 61 40 45

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 14 827 2 685 6 014 4 492 1 524 112

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 212 17 111 68 16 0

specialistë                                                                                       
Professionals 2 276 585 993 483 211 4

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 887 104 252 325 201 5

nëpunës                                                                             
clerical support workers 307 82 104 94 27 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 623 156 714 584 163 6

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 6 660 1 215 2 722 2 126 570 27

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 806 171 426 177 31 1

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

763 201 353 190 19 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 960 56 258 360 246 40

mbrojtja                                                                                       
armed forces 8 5 0 3 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 325 93 81 82 40 29
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2.1.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.1.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 41 678 7 925 14 138 12 303 6 661 651

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  21 577 4 313 6 972 6 247 3 555 490

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 4 919 863 1 773 1 506 755 22

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 108 718 1 267 783 323 17

ndërtimi                        
construction 1 733 371 673 448 234 7

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

5 378 723 2 074 1 792 757 32

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               179 42 63 45 29 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            231 63 86 58 24 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 1 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

278 26 81 105 66 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

6 123 1 186 2 032 1 803 1 082 20

shërbime të tjera                                                                
other services 558 123 215 143 71 6

të panjohur                                                                                                
Unknown 701 215 168 156 88 74

m
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Gjithsej  
Total 26 851 5 240 8 124 7 811 5 137 539

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  14 524 3 064 4 200 4 023 2 813 424

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 979 452 865 976 668 18

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 468 321 476 389 269 13

ndërtimi                                                                                   
construction 1 707 364 665 440 231 7

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities 

3 718 584 1 333 1 198 576 27

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               124 28 33 38 25 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            104 20 32 33 19 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   1 0 1 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

209 15 51 84 59 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 767 519 740 859 637 12

shërbime të tjera                                                               
other services 355 75 122 90 62 6

të panjohur                                                                                                 
Unknown 363 119 82 70 47 45
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2.1.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.1.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 14 827 2 685 6 014 4 492 1 524 112

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  7 053 1 249 2 772 2 224 742 66

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 940 411 908 530 87 4

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 640 397 791 394 54 4

ndërtimi                                                                                  
construction 26 7 8 8 3 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

1 660 139 741 594 181 5

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               55 14 30 7 4 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            127 43 54 25 5 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

69 11 30 21 7 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

3 356 667 1 292 944 445 8

shërbime të tjera                                                                
other services 203 48 93 53 9 0

të panjohur                                                                                                 
Unknown 338 96 86 86 41 29
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2.1.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.1.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 41 678 1 328 5 194 8 305 1 355 17 880 7 075 541

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  21 577 1 065 3 980 6 167 995 6 528 2 659 183

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 4 919 45 108 246 62 3 234 1 185 39

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 108 33 83 178 41 1 778 965 30

ndërtimi                                                                                   
construction 1 733 41 216 301 45 752 340 38

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

5 378 103 219 605 103 2 239 2 068 41

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               179 1 3 9 2 124 39 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            231 1 4 5 1 182 36 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 0 0 0 0 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

278 5 10 16 7 172 65 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

6 123 39 584 793 124 4 121 431 31

shërbime të tjera                                                                
other services 558 13 39 38 8 294 157 9

të panjohur                                                                                                 
Unknown 701 15 31 125 8 234 94 194
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2.1.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.1.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
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Gjithsej                                                                               
Total 26 851 839 2 879 5 140 897 11 652 5 085 359

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  14 524 637 2 184 3 889 688 4 879 2 107 140

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 979 37 81 180 42 1 986 633 20

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 468 27 59 121 27 785 436 13

ndërtimi                                                                                   
construction 1 707 41 214 300 44 731 339 38

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

3 718 84 152 403 64 1 518 1 463 34

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               124 1 3 5 2 80 32 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            104 1 0 2 1 80 20 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 0 0 0 0 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

209 4 8 9 4 136 48 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 767 21 196 275 45 1 924 288 18

shërbime të tjera                                                                
other services 355 5 24 25 2 181 113 5

të panjohur                                                                                                 
Unknown 363 8 17 52 5 137 41 103

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 14 827 489 2 315 3 165 458 6 228 1 990 182

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  7 053 428 1 796 2 278 307 1 649 552 43

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 940 8 27 66 20 1 248 552 19

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 640 6 24 57 14 993 529 17

ndërtimi                                                                                   
construction 26 0 2 1 1 21 1 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

1 660 19 67 202 39 721 605 7

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               55 0 0 4 0 44 7 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            127 0 4 3 0 102 16 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

69 1 2 7 3 36 17 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

3 356 18 388 518 79 2 197 143 13

shërbime të tjera                                                                
other services 203 8 15 13 6 113 44 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 338 7 14 73 3 97 53 91
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2.1.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.1.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 41 678 1 328 5 194 8 305 1 355 17 880 7 075 541

i punësuar me pagë
employee 14 550 124 860 1 391 236 9 386 2 342 211

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 1 109 22 50 107 26 473 419 12

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 20 028 945 3 227 5 066 783 6 368 3 429 210

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 5 991 237 1 057 1 741 310 1 653 885 108

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 26 851 839 2 879 5 140 897 11 652 5 085 359

i punësuar me pagë   
employee 8 350 93 411 719 129 5 378 1 497 123

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 892 17 36 83 22 362 363 9

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 14 619 621 2 015 3 635 540 4 932 2 720 156

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 2 990 108 417 703 206 980 505 71

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 14 827 489 2 315 3 165 458 6 228 1 990 182

i punësuar me pagë 
employee 6 200 31 449 672 107 4 008 845 88

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 217 5 14 24 4 111 56 3

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 5 409 324 1 212 1 431 243 1 436 709 54

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 3 001 129 640 1 038 104 673 380 37

2.1.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.1.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 31 510 19 606 11 904

autobus  
Bus 3 997 1 875 2 122

mikrobuz 
minibus 241 123 118

makinë, si shofer
By car, as a driver 2 380 2 229 151

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 832 448 384

motoçikletë 
motorcycle 673 630 43

Biçikletë
Bicycle  380 354 26

në këmbë 
By foot 22 350 13 413 8 937

tjetër 
other 583 490 93

e papërcaktuar  
not stated 74 44 30
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2.2.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.2.1  Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 25 749 7 470 18 279 13 522 5 331 8 191 63 547 14 043 49 504

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 784 47 737 1 588 420 1 168 13 225 3 360 9 865

20-24 2 132 339 1 793 2 899 925 1 974 7 519 1 497 6 022

25-29 2 396 573 1 823 1 994 707 1 287 4 874 884 3 990

30-34 2 278 623 1 655 1 411 577 834 3 997 806 3 191

35-39 2 904 959 1 945 1 259 644 615 3 759 872 2 887

40-44 3 747 1 333 2 414 1 278 647 631 3 933 851 3 082

45-49 3 980 1 344 2 636 1 221 604 617 3 994 830 3 164

50-54 3 613 1 218 2 395 956 441 515 3 967 840 3 127

55-59 2 378 762 1 616 591 267 324 3 290 750 2 540

60-64 1 057 224 833 236 81 155 3 253 794 2 459

65-69 274 29 245 46 14 32 3 485 806 2 679

70-74 142 7 135 43 4 39 3 570 789 2 781

75+ 64 12 52  -       -       -      4 681 964 3 717

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 16 907 4 454 12 453 8 772 2 904 5 868 26 042 6 096 19 946

15-19 483 38 445 1 074 285 789 6 564 1 634 4 930

20-24 1 450 214 1 236 1 987 576 1 411 3 611 753 2 858

25-29 1 561 314 1 247 1 352 394 958 2 043 384 1 659

30-34 1 461 355 1 106 883 292 591 1 353 278 1 075

35-39 1 707 498 1 209 719 314 405 1 155 308 847

40-44 2 323 759 1 564 742 286 456 1 120 292 828

45-49 2 634 855 1 779 731 291 440 1 211 326 885

50-54 2 451 746 1 705 609 222 387 1 351 337 1 014

55-59 1 558 442 1 116 422 162 260 1 208 316 892

60-64 920 198 722 199 68 131 1 204 303 901

65-69 206 24 182 30 11 19 1 648 363 1 285

70-74 112 6 106 24 3 21 1 655 383 1 272

75+ 41 5 36  -       -       -      1 919 419 1 500

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 8 842 3 016 5 826 4 750 2 427 2 323 37 505 7 947 29 558

15-19 301 9 292 514 135 379 6 661 1 726 4 935

20-24 682 125 557 912 349 563 3 908 744 3 164

25-29 835 259 576 642 313 329 2 831 500 2 331

30-34 817 268 549 528 285 243 2 644 528 2 116

35-39 1 197 461 736 540 330 210 2 604 564 2 040

40-44 1 424 574 850 536 361 175 2 813 559 2 254

45-49 1 346 489 857 490 313 177 2 783 504 2 279

50-54 1 162 472 690 347 219 128 2 616 503 2 113

55-59 820 320 500 169 105 64 2 082 434 1 648

60-64 137 26 111 37 13 24 2 049 491 1 558

65-69 68 5 63 16 3 13 1 837 443 1 394

70-74 30 1 29 19 1 18 1 915 406 1 509

75 + 23 7 16  -       -       -      2 762 545 2 217
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2.2.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.2.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 25 749 77 1 054 12 655 5 206 3 176 3 433 148

15-19 784 11 48 570 120 27 0 8
20-29 4 528 16 151 2 427 961 199 748 26
30-44 8 929 19 135 4 518 2 059 809 1 361 28
45-54 7 593 12 187 3 513 1 564 1 404 888 25
55-64 3 435 13 336 1 458 477 709 416 26
65+ 480 6 197 169 25 28 20 35

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 16 907 49 719 8 536 3 687 2 061 1 759 96

15-19 483 4 31 339 89 16 0 4
20-29 3 011 11 106 1 709 717 120 330 18
30-44 5 491 13 104 2 992 1 365 501 498 18
45-54 5 085 8 118 2 295 1 135 937 573 19
55-64 2 478 8 224 1 065 361 460 341 19
65+ 359 5 136 136 20 27 17 18

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 8 842 28 335 4 119 1 519 1 115 1 674 52

15-19 301 7 17 231 31 11 0 4
20-29 1 517 5 45 718 244 79 418 8
30-44 3 438 6 31 1 526 694 308 863 10
45-54 2 508 4 69 1 218 429 467 315 6
55-64 957 5 112 393 116 249 75 7
65+ 121 1 61 33 5 1 3 17

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 13 522 39 485 7 552 3 549 1 003 668 226

15-19 1 588 10 111 964 425 44 0 34
20-29 4 893 17 138 2 559 1 429 200 489 61
30-44 3 948 1 72 2 368 1 055 286 106 60
45-54 2 177 7 54 1 209 509 322 45 31
55-64 827 4 87 427 123 145 25 16
65-74 89 0 23 25 8 6 3 24

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 8 772 29 334 5 037 2 257 659 296 160

15-19 1 074 4 67 653 299 31 0 20
20-29 3 339 14 115 1 802 1 026 146 198 38
30-44 2 344 1 49 1 493 547 169 40 45
45-54 1 340 6 28 755 289 199 33 30
55-64 621 4 62 320 92 110 23 10
65-74 54 0 13 14 4 4 2 17

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 4 750 10 151 2 515 1 292 344 372 66

15-19 514 6 44 311 126 13 0 14
20-29 1 554 3 23 757 403 54 291 23
30-44 1 604 0 23 875 508 117 66 15
45-54 837 1 26 454 220 123 12 1
55-64 206 0 25 107 31 35 2 6
65-74 35 0 10 11 4 2 1 7
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Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 63 547 442 9 438 36 500 9 117 2 899 1 225 3 926

15-19 13 225 69 904 9 590 2 191 287 2 182

20-29 12 393 62 450 7 341 3 009 368 736 427

30-44 11 689 35 321 8 243 2 089 513 100 388

45-54 7 961 22 446 5 465 1 034 718 64 212

55-64 6 543 42 1 559 3 513 492 587 119 231

65+ 11 736 212 5 758 2 348 302 426 204 2 486

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 26 042 169 3 670 14 295 4 377 1 574 735 1 222

15-19 6 564 39 476 4 773 1 035 152 1 88

20-29 5 654 33 208 2 977 1 646 214 363 213

30-44 3 628 10 115 2 359 687 201 47 209

45-54 2 562 5 116 1 533 454 311 44 99

55-64 2 412 14 346 1 258 299 328 87 80

65+ 5 222 68 2 409 1 395 256 368 193 533

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 37 505 273 5 768 22 205 4 740 1 325 490 2 704

15-19 6 661 30 428 4 817 1 156 135 1 94

20-29 6 739 29 242 4 364 1 363 154 373 214

30-44 8 061 25 206 5 884 1 402 312 53 179

45-54 5 399 17 330 3 932 580 407 20 113

55-64 4 131 28 1 213 2 255 193 259 32 151

65+ 6 514 144 3 349 953 46 58 11 1 953

2.2.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.2.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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2.2.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.2.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s

ec
on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 25 749 77 1 054 12 655 5 206 3 176 3 433 148 

i punësuar me pagë                                   
employee 10 129 16 180 2 336 2 481 1 928 3 172 16 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 495 1 8 175 187 59 61 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 9 818 36 502 6 363 1 843 835 160 79 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 5 307 24 364 3 781 695 354 40 49 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 16 907 49 719 8 536 3 687 2 061 1 759 96 

i punësuar me pagë                                   
employee 6 340 14 132 1 875 1 672 1 077 1 555 15 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 425 1 8 156 153 51 56 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 6 976 19 353 4 333 1 407 695 121 48 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 3 166 15 226 2 172 455 238 27 33 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 8 842 28 335 4 119 1 519 1 115 1 674 52 

i punësuar me pagë                                   
employee 3 789 2 48 461 809 851 1 617 1 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 70 0 0 19 34 8 5 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 2 842 17 149 2 030 436 140 39 31 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 2 141 9 138 1 609 240 116 13 16 
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2.2.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.2.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 25 749 5 312 8 929 7 593 3 435 480

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 583 46 211 227 92 7

specialistë 
Professionals 3 341 694 1 313 869 454 11

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 457 136 424 548 346 3

nëpunës 
clerical support workers 381 75 109 132 61 4

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 2 611 351 1 058 900 285 17

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 11 104 2 760 3 829 2 985 1 341 189

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 2 045 375 719 684 256 11

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

1 731 260 660 659 150 2

Punëtorë 
elementary occupations 1 565 269 361 396 374 165

mbrojtja
armed forces 134 47 38 42 7 0

të pacaktuara 
not stated 797 299 207 151 69 71
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2.2.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.2.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es

hk
uj

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

    
m

al
e

Gjithsej 
Total 16 907 3 494 5 491 5 085 2 478 359

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 500 43 171 197 82 7

specialistë 
Professionals 1 292 233 341 414 296 8

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 841 80 224 351 183 3

nëpunës
clerical support workers 211 47 49 70 42 3

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 896 270 756 646 211 13

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 7 099 1 818 2 295 1 835 996 155

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 1 908 351 670 637 241 9

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

1 704 258 649 645 150 2

Punëtorë 
elementary occupations 907 192 189 172 235 119

mbrojtja  
armed forces 132 46 37 42 7 0

të pacaktuara
not stated 417 156 110 76 35 40

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 8 842 1 818 3 438 2 508 957 121

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 83 3 40 30 10 0

specialistë                                                                                       
Professionals 2 049 461 972 455 158 3

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 616 56 200 197 163 0

nëpunës                                                                             
clerical support workers 170 28 60 62 19 1

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 715 81 302 254 74 4

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 4 005 942 1 534 1 150 345 34

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 137 24 49 47 15 2

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

27 2 11 14 0 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 658 77 172 224 139 46

mbrojtja                                                                                       
armed forces 2 1 1 0 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 380 143 97 75 34 31
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2.2.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.2.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 25 749 5 312 8 929 7 593 3 435 480

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  12 080 2 938 3 963 3 166 1 660 353

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 382 298 812 947 315 10

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  517 86 199 163 63 6

ndërtimi                        
construction 1 231 303 464 338 118 8

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

2 969 438 1 201 1 009 297 24

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               116 38 27 38 12 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            112 29 43 29 11 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

163 17 57 61 28 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

5 488 839 2 008 1 747 882 12

shërbime të tjera                                                                
other services 311 73 119 86 32 1

të panjohur                                                                                                
Unknown 897 339 235 172 80 71

m
es

hk
uj

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

       
m
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e

Gjithsej  
Total 16 907 3 494 5 491 5 085 2 478 359

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  7 775 1 929 2 393 1 957 1 223 273

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 063 261 698 827 269 8

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  412 58 151 142 57 4

ndërtimi                                                                                   
construction 1 215 300 461 331 115 8

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

2 343 370 919 780 253 21

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               86 28 21 27 10 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            58 9 16 23 10 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

139 13 46 55 25 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 515 346 733 926 502 8

shërbime të tjera                                                               
other services 208 47 68 65 27 1

të panjohur                                                                                                 
Unknown 505 191 136 94 44 40



83

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Dibër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

2.2.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.2.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 8 842 1 818 3 438 2 508 957 121

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  4 305 1 009 1 570 1 209 437 80

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 319 37 114 120 46 2

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  105 28 48 21 6 2

ndërtimi                                                                                  
construction 16 3 3 7 3 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

626 68 282 229 44 3

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               30 10 6 11 2 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            54 20 27 6 1 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

24 4 11 6 3 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 973 493 1 275 821 380 4

shërbime të tjera                                                                
other services 103 26 51 21 5 0

të panjohur                                                                                                 
Unknown 392 148 99 78 36 31
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2.2.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.2.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

G
jit

hs
ej
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Gjithsej                                                                               
Total 25 749 940 3 259 4 928 573 11 809 3 635 605

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  12 080 718 2 401 3 444 387 3 411 1 556 163

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 382 25 60 112 29 1 739 296 121

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  517 8 31 57 8 277 128 8

ndërtimi                                                                                   
construction 1 231 34 117 168 17 618 251 26

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

2 969 61 167 358 22 1 319 1 012 30

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               116 0 2 6 2 85 20 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            112 2 2 5 2 89 11 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

163 4 12 7 4 117 17 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

5 488 44 417 639 89 3 967 296 36

shërbime të tjera                                                                
other services 311 11 16 34 7 177 60 6

të panjohur                                                                                                 
Unknown 897 41 65 155 14 287 116 219
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2.2.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.2.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 16 907 561 1 973 3 003 349 7 911 2 696 414

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  7 775 389 1 429 2 101 238 2 461 1 041 116

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 063 23 55 97 27 1 495 256 110

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  412 6 29 47 7 212 103 8

ndërtimi                                                                                   
construction 1 215 34 117 165 17 606 250 26

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

2 343 56 135 293 20 992 823 24

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               86 0 1 5 1 60 18 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            58 1 0 4 1 44 7 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

139 4 11 7 3 95 17 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 515 21 177 238 33 1 832 199 15

shërbime të tjera                                                                
other services 208 9 12 27 2 117 39 2

të panjohur                                                                                                 
Unknown 505 24 36 66 7 209 46 117

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 8 842 379 1 286 1 925 224 3 898 939 191

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  4 305 329 972 1 343 149 950 515 47

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 319 2 5 15 2 244 40 11

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  105 2 2 10 1 65 25 0

ndërtimi                                                                                   
construction 16 0 0 3 0 12 1 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

626 5 32 65 2 327 189 6

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               30 0 1 1 1 25 2 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            54 1 2 1 1 45 4 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

24 0 1 0 1 22 0 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 973 23 240 401 56 2 135 97 21

shërbime të tjera                                                                
other services 103 2 4 7 5 60 21 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 392 17 29 89 7 78 70 102
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2.2.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.2.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.2.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.2.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 25 749 940 3 259 4 928 573 11 809 3 635 605

i punësuar me pagë
employee 10 129 106 565 965 131 7 074 1 004 284

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 495 2 30 65 3 227 164 4

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 9 818 468 1 498 2 393 287 3 307 1 698 167

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 5,307 364 1,166 1,505 152 1,201 769 150

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 16 907 561 1 973 3 003 349 7 911 2 696 414

i punësuar me pagë   
employee 6 340 74 298 489 70 4 401 797 211

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 425 1 27 57 2 197 140 1

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 6 976 306 1 015 1 538 200 2 547 1 257 113

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 3 166 180 633 919 77 766 502 89

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 8 842 379 1 286 1 925 224 3 898 939 191

i punësuar me pagë 
employee 3 789 32 267 476 61 2 673 207 73

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 70 1 3 8 1 30 24 3

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 2 842 162 483 855 87 760 441 54

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 2 141 184 533 586 75 435 267 61

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 12 043 7 877 4 166

autobus  
Bus 689 571 118

mikrobuz 
minibus 658 475 183

makinë, si shofer
By car, as a driver 1 254 1 217 37

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 1 207 869 338

motoçikletë 
motorcycle 109 98 11

Biçikletë
Bicycle  16 12 4

në këmbë 
By foot 7 936 4 503 3 433

tjetër 
other 82 76 6

e papërcaktuar  
not stated 92 56 36
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2.3.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.3.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 60 458 47 990 12 468 26 775 20 245 6 530 119 049 86 959 32 090

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 2 002 1 452 550 2 910 2 118 792 20 454 14 945 5 509

20-24 5 952 4 625 1 327 4 791 3 643 1 148 12 572 9 314 3 258

25-29 6 854 5 596 1 258 3 570 2 756 814 7 565 5 337 2 228

30-34 6 284 5 052 1 232 2 569 1 888 681 6 560 4 560 2 000

35-39 6 871 5 460 1 411 2 465 1 800 665 6 338 4 289 2 049

40-44 8 185 6 402 1 783 2 557 1 903 654 6 702 4 646 2 056

45-49 8 229 6 515 1 714 2 584 1 944 640 7 297 5 079 2 218

50-54 7 634 6 226 1 408 2 571 2 016 555 7 834 5 650 2 184

55-59 5 426 4 446 980 1 692 1 345 347 7 719 5 730 1 989

60-64 2 337 1 805 532 801 627 174 8 825 6 731 2 094

65-69 393 247 146 166 130 36 9 042 6 863 2 179

70-74 145 86 59 99 75 24 8 246 6 213 2 033

75+ 146 78 68  -       -       -      9 895 7 602 2 293

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 39 376 30 325 9 051 16 272 11 926 4 346 46 947 34 746 12 201

15-19 1 214 829 385 1 851 1 318 533 9 869 7 191 2 678

20-24 3 776 2 821 955 3 048 2 260 788 5 346 4 033 1 313

25-29 4 243 3 321 922 2 278 1 731 547 2 677 1 960 717

30-34 3 932 3 056 876 1 504 1 087 417 2 048 1 441 607

35-39 4 199 3 234 965 1 397 986 411 1 877 1 309 568

40-44 5 110 3 869 1 241 1 348 948 400 1 943 1 407 536

45-49 5 387 4 102 1 285 1 401 992 409 2 129 1 497 632

50-54 5 118 4 077 1 041 1 474 1 090 384 2 360 1 734 626

55-59 3 778 3 050 728 1 094 830 264 2 568 1 906 662

60-64 2 132 1 668 464 711 559 152 3 204 2 435 769

65-69 312 198 114 113 87 26 4 400 3 318 1 082

70-74 102 61 41 53 38 15 4 097 3 057 1 040

75+ 73 39 34  -       -       -      4 429 3 458 971

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 21 082 17 665 3 417 10 503 8 319 2 184 72 102 52 213 19 889

15-19 788 623 165 1 059 800 259 10 585 7 754 2 831

20-24 2 176 1 804 372 1 743 1 383 360 7 226 5 281 1 945

25-29 2 611 2 275 336 1 292 1 025 267 4 888 3 377 1 511

30-34 2 352 1 996 356 1 065 801 264 4 512 3 119 1 393

35-39 2 672 2 226 446 1 068 814 254 4 461 2 980 1 481

40-44 3 075 2 533 542 1 209 955 254 4 759 3 239 1 520

45-49 2 842 2 413 429 1 183 952 231 5 168 3 582 1 586

50-54 2 516 2 149 367 1 097 926 171 5 474 3 916 1 558

55-59 1 648 1 396 252 598 515 83 5 151 3 824 1 327

60-64 205 137 68 90 68 22 5 621 4 296 1 325

65-69 81 49 32 53 43 10 4 642 3 545 1 097

70-74 43 25 18 46 37 9 4 149 3 156 993

75 + 73 39 34  -       -       -      5 466 4 144 1 322
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Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 60 458 159 1 115 23 216 17 793 6 772 11 155 248

15-19 2 002 11 63 1 371 427 117 3 10
20-29 12 806 36 173 5 322 3 374 845 3 000 56
30-44 21 340 52 214 8 512 6 859 1 697 3 946 60
45-54 15 863 34 199 5 463 5 167 2 521 2 428 51
55-64 7 763 19 316 2 301 1 891 1 534 1 674 28
65+ 684 7 150 247 75 58 104 43

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 39 376 101 769 15 634 12 052 4 978 5 687 155

15-19 1 214 7 36 787 276 104 1 3
20-29 8 019 21 128 3 495 2 374 748 1 214 39
30-44 13 241 38 152 5 554 4 419 1 190 1 847 41
45-54 10 505 19 129 3 742 3 479 1 755 1 345 36
55-64 5 910 14 233 1 867 1 448 1 129 1 200 19
65+ 487 2 91 189 56 52 80 17

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 21 082 58 346 7 582 5 741 1 794 5 468 93

15-19 788 4 27 584 151 13 2 7
20-29 4 787 15 45 1 827 1 000 97 1 786 17
30-44 8 099 14 62 2 958 2 440 507 2 099 19
45-54 5 358 15 70 1 721 1 688 766 1 083 15
55-64 1 853 5 83 434 443 405 474 9
65+ 197 5 59 58 19 6 24 26

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 26 775 114 822 14 104 6 897 2 180 1 907 751

15-19 2 910 20 164 1 854 646 145 0 81
20-29 8 361 33 176 4 137 2 118 440 1 227 230
30-44 7 591 30 165 4 220 2 139 480 325 232
45-54 5 155 19 126 2 626 1 427 671 184 102
55-64 2 493 10 137 1 185 526 425 155 55
65-74 265 2 54 82 41 19 16 51

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 16 272 67 529 8 595 4 156 1 505 872 548

15-19 1 851 15 96 1 154 403 132 0 51
20-29 5 326 23 112 2 711 1 449 375 486 170
30-44 4 249 16 103 2 357 1 154 292 143 184
45-54 2 875 7 81 1 447 756 401 106 77
55-64 1 805 5 100 874 369 294 124 39
65-74 166 1 37 52 25 11 13 27

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 10 503 47 293 5 509 2 741 675 1 035 203

15-19 1 059 5 68 700 243 13 0 30
20-29 3 035 10 64 1 426 669 65 741 60
30-44 3 342 14 62 1 863 985 188 182 48
45-54 2 280 12 45 1 179 671 270 78 25
55-64 688 5 37 311 157 131 31 16
65-74 99 1 17 30 16 8 3 24

2.3.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.3.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Durrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 119 049 861 14 478 58 923 23 812 7 423 6 888 6 664

15-19 20 454 146 850 13 270 5 270 583 10 325

20-29 20 137 109 505 9 322 5 405 709 3 229 858

30-44 19 600 85 470 11 776 4 989 999 527 754

45-54 15 131 51 502 8 945 3 440 1 468 341 384

55-64 16 544 83 2 561 7 858 2 612 1 887 1 120 423

65+ 27 183 387 9 590 7 752 2 096 1 777 1 661 3 920

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 46 947 335 5 524 21 893 9 556 3 867 3 485 2 287

15-19 9 869 77 463 6 434 2 320 419 3 153

20-29 8 023 55 228 3 185 2 342 491 1 256 466

30-44 5 868 31 207 3 288 1 388 345 174 435

45-54 4 489 23 156 2 306 1 075 566 173 190

55-64 5 772 20 561 2 568 1 102 823 557 141

65+ 12 926 129 3 909 4 112 1 329 1 223 1 322 902

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 72 102 526 8 954 37 030 14 256 3 556 3 403 4 377

15-19 10 585 69 387 6 836 2 950 164 7 172

20-29 12 114 54 277 6 137 3 063 218 1 973 392

30-44 13 732 54 263 8 488 3 601 654 353 319

45-54 10 642 28 346 6 639 2 365 902 168 194

55-64 10 772 63 2 000 5 290 1 510 1 064 563 282

65+ 14 257 258 5 681 3 640 767 554 339 3 018

2.3.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.3.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuDurrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s

ec
on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 60 458 159 1 115 23 216 17 793 6 772 11 155 248 

i punësuar me pagë                                   
employee 38 844 88 547 12 743 11 522 4 405 9 401 138 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 2 879 5 21 638 1 158 418 634 5 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 14 321 46 413 7 245 4 044 1 578 918 77 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 4 414 20 134 2 590 1 069 371 202 28 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 39 376 101 769 15 634 12 052 4 978 5 687 155 

i punësuar me pagë                                   
employee 23 652 50 377 8 121 7 486 3 042 4 492 84 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 2 321 5 15 541 927 357 472 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 10 671 32 293 5 391 2 977 1 318 610 50 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 2 732 14 84 1 581 662 261 113 17 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 21 082 58 346 7 582 5 741 1 794 5 468 93 

i punësuar me pagë                                   
employee 15 192 38 170 4 622 4 036 1 363 4 909 54 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 558 0 6 97 231 61 162 1 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 3 650 14 120 1 854 1 067 260 308 27 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 1 682 6 50 1 009 407 110 89 11 

2.3.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.3.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Durrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 60 458 14 808 21 340 15 863 7 763 684

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 2 622 368 1 106 753 374 21

specialistë 
Professionals 7 085 1 644 2 559 1 556 1 266 60

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 3 634 804 1 100 1 013 695 22

nëpunës 
clerical support workers 1 553 450 405 477 215 6

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 12 481 3 094 4 480 3 446 1 375 86

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 7 062 1 617 2 332 1 967 1 027 119

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 13 231 3 819 4 939 3 171 1 250 52

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

6 165 1 481 2 273 1 667 720 24

Punëtorë 
elementary occupations 3 498 640 1 170 1 116 506 66

mbrojtja
armed forces 426 84 159 154 29 0

të pacaktuara 
not stated 2 701 807 817 543 306 228

2.3.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.3.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuDurrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

2.3.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.3.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es
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m
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Gjithsej 
Total 39 376 9 233 13 241 10 505 5 910 487

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 2 154 286 895 629 324 20

specialistë 
Professionals 2 789 513 857 609 764 46

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 972 410 623 546 376 17

nëpunës
clerical support workers 946 254 263 266 157 6

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 8 188 2 105 2 778 2 185 1 056 64

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 4 897 1 137 1 489 1 354 817 100

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 9 929 2 631 3 513 2 550 1 189 46

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

4 312 796 1 489 1 334 675 18

Punëtorë 
elementary occupations 2 151 499 694 574 330 54

mbrojtja  
armed forces 406 81 152 144 29 0

të pacaktuara
not stated 1 632 521 488 314 193 116

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 21 082 5 575 8 099 5 358 1 853 197

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 468 82 211 124 50 1

specialistë                                                                                       
Professionals 4 296 1 131 1 702 947 502 14

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 662 394 477 467 319 5

nëpunës                                                                             
clerical support workers 607 196 142 211 58 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 4 293 989 1 702 1 261 319 22

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 2 165 480 843 613 210 19

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 3 302 1 188 1 426 621 61 6

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

1 853 685 784 333 45 6

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 1 347 141 476 542 176 12

mbrojtja                                                                                       
armed forces 20 3 7 10 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 1 069 286 329 229 113 112
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Durrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 60 458 14 808 21 340 15 863 7 763 684

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  7 707 1 731 2 459 2 117 1 221 179

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 11 287 3 428 4 213 2 577 1 032 37

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  9 763 3 255 3 808 2 017 654 29

ndërtimi                        
construction 6 410 1 508 2 619 1 655 586 42

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

17 371 3 880 6 126 5 021 2 232 112

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               524 224 141 103 54 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            629 233 212 128 54 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   30 4 11 9 5 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

1 875 673 500 424 253 25

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

9 341 1 564 3 308 2 688 1 743 38

shërbime të tjera                                                                
other services 1 703 514 617 391 166 15

të panjohur                                                                                                
Unknown 3 581 1 049 1 134 750 417 231
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Gjithsej  
Total 39 376 9 233 13 241 10 505 5 910 487

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 417 1 221 1 592 1 482 972 150

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 352 1 421 1 726 1 350 832 23

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  4 161 1 286 1 402 932 523 18

ndërtimi                                                                                   
construction 6 246 1 463 2 555 1 619 570 39

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

12 810 2 988 4 316 3 570 1 847 89

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               364 147 101 70 45 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            300 78 106 70 44 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   21 2 7 6 5 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

1 188 308 319 318 221 22

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 374 595 1 473 1 326 953 27

shërbime të tjera                                                               
other services 977 303 305 221 134 14

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 327 707 741 473 287 119

2.3.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.3.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuDurrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 21 082 5 575 8 099 5 358 1 853 197

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  2 290 510 867 635 249 29

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 935 2 007 2 487 1 227 200 14

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                 
Of which: manufacturing                                                                  5 602 1 969 2 406 1 085 131 11

ndërtimi                                                                                  
construction 164 45 64 36 16 3

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

4 561 892 1 810 1 451 385 23

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               160 77 40 33 9 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            329 155 106 58 10 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   9 2 4 3 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

687 365 181 106 32 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 967 969 1 835 1 362 790 11

shërbime të tjera                                                                
other services 726 211 312 170 32 1

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 254 342 393 277 130 112

2.3.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.3.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups



95

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Durrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 21 082 5 575 8 099 5 358 1 853 197

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  2 290 510 867 635 249 29

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 935 2 007 2 487 1 227 200 14

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                 
Of which: manufacturing                                                                  5 602 1 969 2 406 1 085 131 11

ndërtimi                                                                                  
construction 164 45 64 36 16 3

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

4 561 892 1 810 1 451 385 23

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               160 77 40 33 9 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            329 155 106 58 10 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   9 2 4 3 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

687 365 181 106 32 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 967 969 1 835 1 362 790 11

shërbime të tjera                                                                
other services 726 211 312 170 32 1

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 254 342 393 277 130 112

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 60 458 1 102 3 638 6 412 986 36 037 10 862 1 421

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  7 707 346 1 214 2 046 234 2 638 1 102 127

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 11 287 75 208 407 87 8 707 1 615 188

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  9 763 64 184 361 71 7 481 1 429 173

ndërtimi                                                                                   
construction 6 410 154 594 794 122 3 648 918 180

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

17 371 232 503 1 145 221 9 752 5 262 256

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               524 3 8 19 6 388 85 15

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            629 2 8 17 1 513 72 16

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   30 0 1 4 0 17 7 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

1 875 21 66 128 71 1 253 305 31

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

9 341 75 643 1 130 177 6 498 664 154

shërbime të tjera                                                                
other services 1 703 56 108 138 28 987 360 26

të panjohur                                                                                                 
Unknown 3 581 138 285 584 39 1 636 472 427

2.3.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.3.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuDurrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 39 376 782 2 383 4 062 626 22 715 7 928 880

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 417 224 769 1 365 174 1 975 821 89

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 352 56 131 247 49 3 857 943 69

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  4 161 46 112 216 35 2 923 770 59

ndërtimi                                                                                   
construction 6 246 153 592 780 119 3 520 905 177

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

12 810 177 374 794 160 7 123 3 989 193

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               364 2 5 12 3 263 68 11

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            300 0 2 13 0 227 53 5

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   21 0 1 4 0 10 5 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

1 188 16 35 78 26 784 230 19

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 374 31 207 376 56 3 226 419 59

shërbime të tjera                                                                
other services 977 24 50 75 17 566 232 13

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 327 99 217 318 22 1 164 263 244

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 21 082 320 1 255 2 350 360 13 322 2 934 541

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  2 290 122 445 681 60 663 281 38

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 935 19 77 160 38 4 850 672 119

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  5 602 18 72 145 36 4 558 659 114

ndërtimi                                                                                   
construction 164 1 2 14 3 128 13 3

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

4 561 55 129 351 61 2 629 1 273 63

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               160 1 3 7 3 125 17 4

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            329 2 6 4 1 286 19 11

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   9 0 0 0 0 7 2 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

687 5 31 50 45 469 75 12

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 967 44 436 754 121 3 272 245 95

shërbime të tjera                                                                
other services 726 32 58 63 11 421 128 13

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 254 39 68 266 17 472 209 183

2.3.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.3.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Durrës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 60 458 1 102 3 638 6 412 986 36 037 10 862 1 421

i punësuar me pagë
employee 38 844 389 1 578 2 768 530 27 344 5 346 889

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 879 45 60 161 29 1 507 1 038 39

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 14 321 405 1 381 2 531 359 5 729 3 594 322

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 4 414 263 619 952 68 1 457 884 171

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 39 376 782 2 383 4 062 626 22 715 7 928 880

i punësuar me pagë   
employee 23 652 272 940 1 580 289 16 195 3 868 508

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 321 44 54 129 26 1 185 850 33

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 10 671 294 1 039 1 766 262 4 419 2 645 246

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 2 732 172 350 587 49 916 565 93

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 21 082 320 1 255 2 350 360 13 322 2 934 541

i punësuar me pagë 
employee 15 192 117 638 1 188 241 11 149 1 478 381

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 558 1 6 32 3 322 188 6

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 3 650 111 342 765 97 1 310 949 76

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 1 682 91 269 365 19 541 319 78

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 43 689 27 087 16 602

autobus  
Bus 8 861 4 677 4 184

mikrobuz 
minibus 1 684 1 071 613

makinë, si shofer
By car, as a driver 8 566 7 698 868

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 2 493 1 279 1 214

motoçikletë 
motorcycle 725 697 28

Biçikletë
Bicycle  852 790 62

në këmbë 
By foot 20 057 10 558 9 499

tjetër 
other 197 158 39

e papërcaktuar  
not stated 254 159 95

2.3.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.3.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.3.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.3.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuElbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 74 176 25 722 48 454 27 506 17 337 10 169 131 734 50 126 81 608

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 2 387 278 2 109 2 814 1 146 1 668 25 145 8 982 16 163

20-24 6 395 1 416 4 979 5 396 2 892 2 504 15 097 5 644 9 453

25-29 7 736 2 646 5 090 3 976 2 523 1 453 8 978 2 808 6 170

30-34 7 176 2 567 4 609 2 952 1 983 969 7 229 2 517 4 712

35-39 8 543 3 142 5 401 2 777 1 956 821 7 065 2 507 4 558

40-44 9 823 3 696 6 127 2 637 1 875 762 7 189 2 527 4 662

45-49 10 213 3 878 6 335 2 526 1 811 715 7 418 2 677 4 741

50-54 9 991 3 808 6 183 2 148 1 580 568 8 002 3 064 4 938

55-59 7 226 3 036 4 190 1 453 1 044 409 7 741 3 421 4 320

60-64 3 489 1 109 2 380 655 451 204 9 073 4 221 4 852

65-69 729 92 637 102 48 54 9 719 4 003 5 716

70-74 272 31 241 70 28 42 8 100 3 472 4 628

75+ 196 23 173  -       -       -      10 978 4 283 6 695

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 47 487 15 495 31 992 16 340 9 520 6 820 52 864 20 966 31 898

15-19 1 469 176 1 293 1 804 714 1 090 12 024 4 293 7 731

20-24 4 395 912 3 483 3 454 1 742 1 712 6 826 2 528 4 298

25-29 4 951 1 417 3 534 2 419 1 394 1 025 3 651 1 188 2 463

30-34 4 380 1 460 2 920 1 695 1 075 620 2 479 975 1 504

35-39 4 983 1 731 3 252 1 456 957 499 2 194 888 1 306

40-44 5 881 2 161 3 720 1 390 921 469 2 201 916 1 285

45-49 6 328 2 313 4 015 1 350 873 477 2 240 921 1 319

50-54 6 389 2 343 4 046 1 192 797 395 2 369 1 072 1 297

55-59 4 754 1 841 2 913 917 609 308 2 482 1 162 1 320

60-64 3 064 1 027 2 037 568 388 180 3 148 1 537 1 611

65-69 569 74 495 65 34 31 4 733 1 935 2 798

70-74 191 25 166 30 16 14 3 844 1 649 2 195

75+ 133 15 118  -       -       -      4 673 1 902 2 771

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 26 689 10 227 16 462 11 166 7 817 3 349 78 870 29 160 49 710

15-19 918 102 816 1 010 432 578 13 121 4 689 8 432

20-24 2 000 504 1 496 1 942 1 150 792 8 271 3 116 5 155

25-29 2 785 1 229 1 556 1 557 1 129 428 5 327 1 620 3 707

30-34 2 796 1 107 1 689 1 257 908 349 4 750 1 542 3 208

35-39 3 560 1 411 2 149 1 321 999 322 4 871 1 619 3 252

40-44 3 942 1 535 2 407 1 247 954 293 4 988 1 611 3 377

45-49 3 885 1 565 2 320 1 176 938 238 5 178 1 756 3 422

50-54 3 602 1 465 2 137 956 783 173 5 633 1 992 3 641

55-59 2 472 1 195 1 277 536 435 101 5 259 2 259 3 000

60-64 425 82 343 87 63 24 5 925 2 684 3 241

65-69 160 18 142 37 14 23 4 986 2 068 2 918

70-74 81 6 75 40 12 28 4 256 1 823 2 433

75 + 63 8 55  -       -       -      6 305 2 381 3 924

2.4.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.4.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status



99

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Elbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 74 176 219 3 031 36 748 13 953 9 025 10 592 608

15-19 2 387 8 79 1 704 467 105 4 20
20-29 14 131 46 364 7 497 2 565 687 2 868 104
30-44 25 542 58 450 13 507 5 066 2 144 4 161 156
45-54 20 204 53 539 9 444 4 235 3 681 2 131 121
55-64 10 715 41 1 081 4 189 1 558 2 347 1 377 122
65+ 1 197 13 518 407 62 61 51 85

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 47 487 150 2 064 23 712 9 868 6 495 4 811 387

15-19 1 469 6 48 1 018 300 87 0 10
20-29 9 346 33 266 5 242 2 027 620 1 087 71
30-44 15 244 36 324 8 271 3 387 1 569 1 556 101
45-54 12 717 38 333 5 736 2 898 2 509 1 137 66
55-64 7 818 28 738 3 113 1 200 1 655 994 90
65+ 893 9 355 332 56 55 37 49

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 26 689 69 967 13 036 4 085 2 530 5 781 221

15-19 918 2 31 686 167 18 4 10
20-29 4 785 13 98 2 255 538 67 1 781 33
30-44 10 298 22 126 5 236 1 679 575 2 605 55
45-54 7 487 15 206 3 708 1 337 1 172 994 55
55-64 2 897 13 343 1 076 358 692 383 32
65+ 304 4 163 75 6 6 14 36

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 27 506 129 1 087 13 000 6 792 2 773 2 592 1 133

15-19 2 814 30 223 1 700 642 102 1 116
20-29 9 372 44 299 3 894 2 321 523 1 881 410
30-44 8 366 25 226 4 312 2 182 802 472 347
45-54 4 674 21 145 2 175 1 187 868 150 128
55-64 2 108 9 155 866 443 466 83 86
65-74 172 0 39 53 17 12 5 46

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 16 340 80 697 8 072 3 972 1 778 1 020 721

15-19 1 804 23 140 1 114 383 95 0 49
20-29 5 873 23 193 2 708 1 605 438 673 233
30-44 4 541 14 144 2 381 1 070 462 191 279
45-54 2 542 13 92 1 222 595 453 84 83
55-64 1 485 7 113 614 307 323 67 54
65-74 95 0 15 33 12 7 5 23

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 11 166 49 390 4 928 2 820 995 1 572 412

15-19 1 010 7 83 586 259 7 1 67
20-29 3 499 21 106 1 186 716 85 1 208 177
30-44 3 825 11 82 1 931 1 112 340 281 68
45-54 2 132 8 53 953 592 415 66 45
55-64 623 2 42 252 136 143 16 32
65-74 77 0 24 20 5 5 0 23

2.4.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.4.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuElbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 131 734 948 19 036 66 276 21 342 8 264 5 483 10 385

15-19 25 145 129 1 320 16 758 5 792 613 9 524

20-29 24 075 132 709 11 838 6 038 804 3 215 1 339

30-44 21 483 89 626 14 218 3 746 1 182 445 1 177

45-54 15 420 63 745 9 520 2 510 1 805 208 569

55-64 16 814 126 3 672 7 566 1 881 2 131 711 727

65+ 28 797 409 11 964 6 376 1 375 1 729 895 6 049

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 52 864 365 7 426 25 444 9 098 4 461 2 495 3 575

15-19 12 024 48 678 8 239 2 376 473 3 207

20-29 10 477 67 346 4 781 2 906 586 1 159 632

30-44 6 874 33 257 4 032 1 193 482 149 728

45-54 4 609 22 230 2 338 923 708 116 272

55-64 5 630 34 802 2 378 798 999 365 254

65+ 13 250 161 5 113 3 676 902 1 213 703 1 482

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 78 870 583 11 610 40 832 12 244 3 803 2 988 6 810

15-19 13 121 81 642 8 519 3 416 140 6 317

20-29 13 598 65 363 7 057 3 132 218 2 056 707

30-44 14 609 56 369 10 186 2 553 700 296 449

45-54 10 811 41 515 7 182 1 587 1 097 92 297

55-64 11 184 92 2 870 5 188 1 083 1 132 346 473

65+ 15 547 248 6 851 2 700 473 516 192 4 567

2.4.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.4.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Elbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s

ec
on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 74 176 219 3 031 36 748 13 953 9 025 10 592 608 

i punësuar me pagë                                   
employee 27 331 65 443 6 993 5 792 4 722 9 207 109 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 2 262 3 37 664 756 419 371 12 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 33 187 107 1 858 21 421 5 578 3 101 790 332 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 11 396 44 693 7 670 1 827 783 224 155 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 47 487 150 2 064 23 712 9 868 6 495 4 811 387 

i punësuar me pagë                                   
employee 17 287 42 344 5 638 4 117 3 172 3 887 87 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 1 823 3 28 527 625 352 281 7 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 22 248 75 1 284 13 665 4 031 2 459 520 214 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 6 129 30 408 3 882 1 095 512 123 79 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 26 689 69 967 13 036 4 085 2 530 5 781 221 

i punësuar me pagë                                   
employee 10 044 23 99 1 355 1 675 1 550 5 320 22 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 439 0 9 137 131 67 90 5 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 10 939 32 574 7 756 1 547 642 270 118 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 5 267 14 285 3 788 732 271 101 76 

2.4.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.4.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuElbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 74 176 16 518 25 542 20 204 10 715 1 197

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 2 075 258 891 598 309 19

specialistë 
Professionals 7 553 1 653 3 013 1 553 1 304 30

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 3 130 523 801 1 015 776 15

nëpunës 
clerical support workers 1 164 382 259 348 168 7

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 9 064 1 668 3 381 2 875 1 079 61

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 32 560 8 147 11 212 8 887 3 908 406

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 8 413 2 001 3 059 2 273 1 039 41

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

3 399 472 1 202 1 087 621 17

Punëtorë 
elementary occupations 4 524 680 1 019 1 133 1 251 441

mbrojtja
armed forces 228 55 87 65 20 1

të pacaktuara 
not stated 2 066 679 618 370 240 159

2.4.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.4.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Elbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es

hk
uj

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

    
m

al
e

Gjithsej 
Total 47 487 10 815 15 244 12 717 7 818 893

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 694 217 701 497 262 17

specialistë 
Professionals 2 718 513 801 604 777 23

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 647 269 461 529 375 13

nëpunës
clerical support workers 595 164 129 176 121 5

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 5 704 1 132 1 991 1 753 779 49

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 19 926 5 251 6 203 5 222 2 924 326

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 7 668 1 872 2 738 2 038 983 37

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

3 296 455 1 161 1 051 612 17

Punëtorë 
elementary occupations 2 881 512 649 583 827 310

mbrojtja  
armed forces 215 50 83 62 19 1

të pacaktuara
not stated 1 143 380 327 202 139 95

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 26 689 5 703 10 298 7 487 2 897 304

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 381 41 190 101 47 2

specialistë                                                                                       
Professionals 4 835 1 140 2 212 949 527 7

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 483 254 340 486 401 2

nëpunës                                                                             
clerical support workers 569 218 130 172 47 2

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 3 360 536 1 390 1 122 300 12

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 12 634 2 896 5 009 3 665 984 80

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 745 129 321 235 56 4

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

103 17 41 36 9 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 1 643 168 370 550 424 131

mbrojtja                                                                                       
armed forces 13 5 4 3 1 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 923 299 291 168 101 64

2.4.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.4.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuElbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 74 176 16 518 25 542 20 204 10 715 1 197

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  35 390 8 551 11 640 9 409 4 951 839

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 994 987 1 882 1 960 1 128 37

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  4 052 799 1 386 1 203 638 26

ndërtimi                        
construction 5 059 1 354 2 037 1 182 467 19

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

11 384 2 196 4 229 3 418 1 463 78

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               376 145 95 85 51 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            460 172 141 116 31 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   9 1 4 2 2 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

747 155 206 241 134 11

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

10 976 1 830 3 989 3 043 2 075 39

shërbime të tjera                                                                
other services 1 322 361 545 279 127 10

të panjohur                                                                                                
Unknown 2 459 766 774 469 286 164
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Gjithsej  
Total 47 487 10 815 15 244 12 717 7 818 893

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  21 877 5 534 6 503 5 553 3 655 632

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 4 688 784 1 369 1 496 1 008 31

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 104 633 968 911 569 23

ndërtimi                                                                                   
construction 4 958 1 320 2 018 1 152 449 19

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

8 057 1 664 2 885 2 301 1 140 67

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               263 104 71 57 31 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            214 49 72 71 22 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   7 1 3 1 2 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

576 84 157 199 128 8

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 605 631 1 419 1 427 1 098 30

shërbime të tjera                                                               
other services 779 199 287 178 107 8

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 463 445 460 282 178 98

2.4.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.4.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Elbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
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e

Gjithsej
 Total 26 689 5 703 10 298 7 487 2 897 304

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  13 513 3 017 5 137 3 856 1 296 207

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 306 203 513 464 120 6

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  948 166 418 292 69 3

ndërtimi                                                                                  
construction 101 34 19 30 18 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

3 327 532 1 344 1 117 323 11

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               113 41 24 28 20 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            246 123 69 45 9 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 1 1 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

171 71 49 42 6 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

6 371 1 199 2 570 1 616 977 9

shërbime të tjera                                                                
other services 543 162 258 101 20 2

të panjohur                                                                                                 
Unknown 996 321 314 187 108 66

2.4.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.4.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuElbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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jit
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Gjithsej                                                                               
Total 74 176 2 593 9 419 15 668 1 595 29 093 13 603 2 205

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  35 390 1 818 6 568 11 141 1 010 8 448 5 351 1 054

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 994 77 185 411 63 3 824 1 319 115

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  4 052 62 135 325 50 2 353 1 042 85

ndërtimi                                                                                   
construction 5 059 161 551 858 98 2 209 989 193

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

11 384 236 608 1 139 177 4 899 4 122 203

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               376 7 12 25 1 235 91 5

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            460 7 7 17 2 358 51 18

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   9 0 0 0 1 5 3 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

747 11 44 58 6 443 168 17

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

10 976 106 1 126 1 322 191 7 186 885 160

shërbime të tjera                                                                
other services 1 322 65 103 155 16 632 313 38

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 459 105 215 542 30 854 311 402

2.4.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.4.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Elbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es
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Gjithsej                                                                               
Total 47 487 1 525 5 087 9 247 1 007 19 336 9 838 1 447

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  21 877 967 3 385 6 412 636 5 953 3 830 694

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 4 688 57 156 319 53 3 012 1 003 88

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 104 47 108 246 42 1 826 772 63

ndërtimi                                                                                   
construction 4 958 158 547 847 97 2 138 982 189

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

8 057 185 442 829 125 3 406 2 918 152

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               263 7 6 19 1 155 72 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            214 3 3 9 1 153 35 10

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   7 0 0 0 0 4 3 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

576 10 31 46 3 332 138 16

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 605 45 319 445 66 3 189 480 61

shërbime të tjera                                                                
other services 779 31 55 83 9 371 205 25

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 463 62 143 238 16 623 172 209

Fe
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Gjithsej                                                                               
Total 26 689 1 068 4 332 6 421 588 9 757 3 765 758

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  13 513 851 3 183 4 729 374 2 495 1 521 360

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 306 20 29 92 10 812 316 27

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  948 15 27 79 8 527 270 22

ndërtimi                                                                                   
construction 101 3 4 11 1 71 7 4

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

3 327 51 166 310 52 1 493 1 204 51

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               113 0 6 6 0 80 19 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            246 4 4 8 1 205 16 8

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 1 1 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

171 1 13 12 3 111 30 1

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

6 371 61 807 877 125 3 997 405 99

shërbime të tjera                                                                
other services 543 34 48 72 7 261 108 13

të panjohur                                                                                                 
Unknown 996 43 72 304 14 231 139 193

2.4.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.4.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuElbasan

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 74 176 2 593 9 419 15 668 1 595 29 093 13 603 2 205

i punësuar me pagë
employee 27 331 402 1 922 2 897 365 16 608 4 355 782

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 262 35 118 210 36 938 864 61

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 33 187 1 449 5 115 9 090 906 9 044 6 591 992

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 11 396 707 2 264 3 471 288 2 503 1 793 370
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Gjithsej 
 Total 47 487 1 525 5 087 9 247 1 007 19 336 9 838 1 447

i punësuar me pagë   
employee 17 287 271 975 1 678 209 10 451 3 188 515

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 1 823 27 87 160 28 765 709 47

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 22 248 844 2 990 5 710 606 6 568 4 869 661

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 6 129 383 1 035 1 699 164 1 552 1 072 224
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e

Gjithsej   
 Total 26 689 1 068 4 332 6 421 588 9 757 3 765 758

i punësuar me pagë 
employee 10 044 131 947 1 219 156 6 157 1 167 267

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 439 8 31 50 8 173 155 14

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 10 939 605 2 125 3 380 300 2 476 1 722 331

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 5 267 324 1 229 1 772 124 951 721 146

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 39 776 24 832 14 944

autobus  
Bus 5 329 3 144 2 185

mikrobuz 
minibus 534 321 213

makinë, si shofer
By car, as a driver 4 564 4 208 356

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 1 973 1 114 859

motoçikletë 
motorcycle 836 788 48

Biçikletë
Bicycle  733 661 72

në këmbë 
By foot 25 114 14 059 11 055

tjetër 
other 513 412 101

e papërcaktuar  
not stated 180 125 55

2.4.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.4.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.4.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.4.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Fier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristicsCENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 82 739 32 749 49 990 25 923 14 266 11 657 139 806 53 591 86 215

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 2 264 424 1 840 2 552 967 1 585 24 435 9 154 15 281

20-24 5 994 1 812 4 182 4 587 2 204 2 383 12 595 4 538 8 057

25-29 7 423 3 177 4 246 3 309 1 825 1 484 7 892 2 720 5 172

30-34 7 256 2 990 4 266 2 399 1 340 1 059 6 937 2 260 4 677

35-39 8 728 3 701 5 027 2 308 1 366 942 6 999 2 359 4 640

40-44 11 431 4 720 6 711 2 640 1 579 1 061 8 200 2 827 5 373

45-49 12 326 5 146 7 180 2 694 1 662 1 032 8 488 2 851 5 637

50-54 12 156 5 145 7 011 2 621 1 664 957 9 240 3 198 6 042

55-59 8 997 3 764 5 233 1 835 1 135 700 8 594 3 527 5 067

60-64 4 613 1 607 3 006 770 444 326 10 733 4 934 5 799

65-69 915 165 750 127 51 76 11 363 4 982 6 381

70-74 351 57 294 81 29 52 10 360 4 522 5 838

75+ 285 41 244  -       -       -      13 970 5 719 8 251

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 55 366 20 469 34 897 15 723 7 816 7 907 53 408 21 511 31 897

15-19 1 596 319 1 277 1 734 624 1 110 11 735 4 432 7 303

20-24 4 282 1 163 3 119 3 040 1 324 1 716 5 745 2 132 3 613

25-29 4 790 1 800 2 990 2 132 1 088 1 044 2 903 1 037 1 866

30-34 4 560 1 721 2 839 1 410 711 699 2 074 713 1 361

35-39 5 269 2 125 3 144 1 260 692 568 1 775 664 1 111

40-44 7 086 2 752 4 334 1 360 742 618 2 070 811 1 259

45-49 7 986 3 164 4 822 1 384 753 631 2 148 880 1 268

50-54 8 170 3 300 4 870 1 442 809 633 2 445 975 1 470

55-59 6 272 2 448 3 824 1 149 631 518 2 369 1 025 1 344

60-64 4 152 1 480 2 672 684 395 289 3 318 1 598 1 720

65-69 769 135 634 91 34 57 5 556 2 434 3 122

70-74 261 39 222 37 13 24 5 093 2 235 2 858

75+ 173 23 150  -       -       -      6 177 2 575 3 602

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 27 373 12 280 15 093 10 200 6 450 3 750 86 398 32 080 54 318

15-19 668 105 563 818 343 475 12 700 4 722 7 978

20-24 1 712 649 1 063 1 547 880 667 6 850 2 406 4 444

25-29 2 633 1 377 1 256 1 177 737 440 4 989 1 683 3 306

30-34 2 696 1 269 1 427 989 629 360 4 863 1 547 3 316

35-39 3 459 1 576 1 883 1 048 674 374 5 224 1 695 3 529

40-44 4 345 1 968 2 377 1 280 837 443 6 130 2 016 4 114

45-49 4 340 1 982 2 358 1 310 909 401 6 340 1 971 4 369

50-54 3 986 1 845 2 141 1 179 855 324 6 795 2 223 4 572

55-59 2 725 1 316 1 409 686 504 182 6 225 2 502 3 723

60-64 461 127 334 86 49 37 7 415 3 336 4 079

65-69 146 30 116 36 17 19 5 807 2 548 3 259

70-74 90 18 72 44 16 28 5 267 2 287 2 980

75 + 112 18 94  -       -       -      7 793 3 144 4 649

2.5.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.5.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuFier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 82 739 238 2 516 37 886 18 761 11 777 10 838 723

15-19 2 264 14 54 1 403 623 123 3 44
20-29 13 417 45 167 5 913 3 284 689 3 179 140
30-44 27 415 57 344 13 342 6 681 2 839 3 969 183
45-54 24 482 58 430 10 898 5 786 4 953 2 180 177
55-64 13 610 46 964 5 716 2 290 3 065 1 422 107
65+ 1 551 18 557 614 97 108 85 72

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 55 366 162 1 869 25 839 13 031 8 803 5 208 454

15-19 1 596 9 39 962 454 106 1 25
20-29 9 072 35 135 4 274 2 582 609 1 342 95
30-44 16 915 33 268 8 628 4 262 2 055 1 555 114
45-54 16 156 35 270 7 063 3 890 3 576 1 202 120
55-64 10 424 37 734 4 415 1 767 2 355 1 050 66
65+ 1 203 13 423 497 76 102 58 34

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 27 373 76 647 12 047 5 730 2 974 5 630 269

15-19 668 5 15 441 169 17 2 19
20-29 4 345 10 32 1 639 702 80 1 837 45
30-44 10 500 24 76 4 714 2 419 784 2 414 69
45-54 8 326 23 160 3 835 1 896 1 377 978 57
55-64 3 186 9 230 1 301 523 710 372 41
65+ 348 5 134 117 21 6 27 38

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 25 923 94 699 12 207 7 287 2 940 2 243 453

15-19 2 552 17 148 1 486 723 119 1 58
20-29 7 896 31 149 3 204 2 417 374 1 575 146
30-44 7 347 23 125 3 768 2 211 742 375 103
45-54 5 315 10 94 2 504 1 412 1 082 155 58
55-64 2 605 10 137 1 170 498 607 130 53
65-74 208 3 46 75 26 16 7 35

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 15 723 56 449 7 673 4 342 1 944 1 025 234

15-19 1 734 12 82 1 023 486 105 0 26
20-29 5 172 20 101 2 262 1 734 334 651 70
30-44 4 030 9 87 2 153 1 104 448 170 59
45-54 2 826 8 55 1 362 670 601 97 33
55-64 1 833 5 95 826 334 442 100 31
65-74 128 2 29 47 14 14 7 15

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 10 200 38 250 4 534 2 945 996 1 218 219

15-19 818 5 66 463 237 14 1 32
20-29 2 724 11 48 942 683 40 924 76
30-44 3 317 14 38 1 615 1 107 294 205 44
45-54 2 489 2 39 1 142 742 481 58 25
55-64 772 5 42 344 164 165 30 22
65-74 80 1 17 28 12 2 0 20

2.5.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.5.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Fier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 139 806 1 224 20 691 69 485 23 989 9 901 5 196 9 320

15-19 24 435 135 986 16 337 5 975 566 12 424

20-29 20 487 130 519 9 941 5 685 606 2 701 905

30-44 22 136 85 574 13 822 4 898 1 544 402 811

45-54 17 728 69 680 10 697 3 333 2 224 233 492

55-64 19 327 120 3 239 9 665 2 417 2 591 768 527

65+ 35 693 685 14 693 9 023 1 681 2 370 1 080 6 161

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 53 408 483 7 962 24 556 9 834 4 963 2 710 2 900

15-19 11 735 62 550 7 874 2 662 399 5 183

20-29 8 648 60 257 3 547 2 824 415 1 142 403

30-44 5 919 36 203 3 357 1 278 526 151 368

45-54 4 593 22 205 2 303 970 759 106 228

55-64 5 687 26 599 2 504 934 1 098 375 151

65+ 16 826 277 6 148 4 971 1 166 1 766 931 1 567

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 86 398 741 12 729 44 929 14 155 4 938 2 486 6 420

15-19 12 700 73 436 8 463 3 313 167 7 241

20-29 11 839 70 262 6 394 2 861 191 1 559 502

30-44 16 217 49 371 10 465 3 620 1 018 251 443

45-54 13 135 47 475 8 394 2 363 1 465 127 264

55-64 13 640 94 2 640 7 161 1 483 1 493 393 376

65+ 18 867 408 8 545 4 052 515 604 149 4 594

2.5.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.5.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuFier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l
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 d

ip
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m
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di
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U
ni

ve
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re

 d
he
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er
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ta
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 s
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lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 82 739 238 2 516 37 886 18 761 11 777 10 838 723 

i punësuar me pagë                                   
employee 29 448 68 375 7 024 7 052 5 642 9 158 129 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 2 531 6 32 704 944 452 378 15 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 35 756 116 1 536 20 579 7 673 4 427 996 429 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 15 004 48 573 9 579 3 092 1 256 306 150 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 55 366 162 1 869 25 839 13 031 8 803 5 208 454 

i punësuar me pagë                                   
employee 18 969 49 291 5 566 4 912 4 058 3 997 96 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 2 106 5 28 609 749 397 307 11 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 27 497 81 1 255 15 722 5 800 3 645 719 275 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 6 794 27 295 3 942 1 570 703 185 72 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 27 373 76 647 12 047 5 730 2 974 5 630 269 

i punësuar me pagë                                   
employee 10 479 19 84 1 458 2 140 1 584 5 161 33 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 425 1 4 95 195 55 71 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 8 259 35 281 4 857 1 873 782 277 154 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 8 210 21 278 5 637 1 522 553 121 78 

2.5.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.5.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Fier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 82 739 15 681 27 415 24 482 13 610 1 551

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 2 317 293 942 742 321 19

specialistë 
Professionals 7 436 1 885 2 840 1 478 1 185 48

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 3 945 633 1 014 1 330 950 18

nëpunës 
clerical support workers 1 202 405 281 346 165 5

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 10 343 1 631 3 821 3 467 1 349 75

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 36 770 7 089 12 055 10 994 6 014 618

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 9 218 1 998 3 252 2 587 1 325 56

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

4 720 573 1 575 1 707 839 26

Punëtorë 
elementary occupations 4 587 516 1 055 1 343 1 208 465

mbrojtja
armed forces 128 52 46 23 7 0

të pacaktuara 
not stated 2 073 606 534 465 247 221

2.5.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.5.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuFier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es

hk
uj

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

    
m

al
e

Gjithsej 
Total 55 366 10 668 16 915 16 156 10 424 1 203

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 875 226 746 607 279 17

specialistë 
Professionals 2 663 616 749 577 693 28

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 2 431 382 630 829 576 14

nëpunës
clerical support workers 676 211 166 179 115 5

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 6 478 1 151 2 186 2 086 996 59

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 24 336 4 920 7 223 7 014 4 663 516

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 8 229 1 801 2 794 2 311 1 274 49

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

4 371 518 1 436 1 576 815 26

Punëtorë 
elementary occupations 2 984 412 639 693 860 380

mbrojtja  
armed forces 127 51 46 23 7 0

të pacaktuara
not stated 1 196 380 300 261 146 109

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 27 373 5 013 10 500 8 326 3 186 348

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 442 67 196 135 42 2

specialistë                                                                                       
Professionals 4 773 1 269 2 091 901 492 20

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 514 251 384 501 374 4

nëpunës                                                                             
clerical support workers 526 194 115 167 50 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 3 865 480 1 635 1 381 353 16

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 12 434 2 169 4 832 3 980 1 351 102

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 989 197 458 276 51 7

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

349 55 139 131 24 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 1 603 104 416 650 348 85

mbrojtja                                                                                       
armed forces 1 1 0 0 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 877 226 234 204 101 112

2.5.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.5.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Fier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 82 739 15 681 27 415 24 482 13 610 1 551

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  39 337 7 319 12 458 11 546 6 938 1 076

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 8 888 1 338 2 698 3 083 1 724 45

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  5 183 929 1 802 1 658 769 25

ndërtimi                        
construction 5 273 1 203 2 151 1 351 538 30

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

13 470 2 246 4 808 4 459 1 855 102

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               431 166 132 91 39 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            551 194 162 144 50 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   5 0 2 2 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

841 124 275 282 149 11

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

10 265 2 088 3 596 2 659 1 877 45

shërbime të tjera                                                                
other services 1 280 312 482 312 159 15

të panjohur                                                                                                
Unknown 2 398 691 651 553 280 223

m
es

hk
uj

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

       
m

al
e

Gjithsej  
Total 55 366 10 668 16 915 16 156 10 424 1 203

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  26 325 5 101 7 542 7 399 5 393 890

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 6 757 1 008 1 851 2 315 1 545 38

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 571 646 1 103 1 130 673 19

ndërtimi                                                                                   
construction 5 159 1 167 2 111 1 322 530 29

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

9 423 1 754 3 159 2 977 1 449 84

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               312 118 86 69 36 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            256 63 64 86 42 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   2 0 1 1 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

649 81 200 223 134 11

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 238 738 1 260 1 223 992 25

shërbime të tjera                                                               
other services 795 194 249 210 131 11

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 450 444 392 331 172 111

2.5.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.5.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuFier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 27 373 5 013 10 500 8 326 3 186 348

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  13 012 2 218 4 916 4 147 1 545 186

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 131 330 847 768 179 7

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  1 612 283 699 528 96 6

ndërtimi                                                                                  
construction 114 36 40 29 8 1

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

4 047 492 1 649 1 482 406 18

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               119 48 46 22 3 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            295 131 98 58 8 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   3 0 1 1 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

192 43 75 59 15 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

6 027 1 350 2 336 1 436 885 20

shërbime të tjera                                                                
other services 485 118 233 102 28 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 948 247 259 222 108 112

2.5.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.5.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Fier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 27 373 5 013 10 500 8 326 3 186 348

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  13 012 2 218 4 916 4 147 1 545 186

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 131 330 847 768 179 7

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  1 612 283 699 528 96 6

ndërtimi                                                                                  
construction 114 36 40 29 8 1

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

4 047 492 1 649 1 482 406 18

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               119 48 46 22 3 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            295 131 98 58 8 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   3 0 1 1 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

192 43 75 59 15 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

6 027 1 350 2 336 1 436 885 20

shërbime të tjera                                                                
other services 485 118 233 102 28 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 948 247 259 222 108 112

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

G
jit

hs
ej

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

to
ta

l

Gjithsej                                                                               
Total

82 739 2 058 8 156 15 132 2 447 35 060 18 101 1 785

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  

39 337 1 415 5 547 10 464 1 765 11 966 7 357 823

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry

8 888 97 229 468 80 5 933 1 978 103

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  

5 183 71 173 328 51 3 134 1 365 61

ndërtimi                                                                                   
construction

5 273 112 528 745 104 2 413 1 211 160

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

13 470 204 568 1 338 205 5 637 5 370 148

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               

431 2 6 23 5 262 130 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            

551 5 10 12 3 427 89 5

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   

5 0 0 1 1 2 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

841 12 24 51 14 506 218 16

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

10 265 85 922 1 483 228 6 498 988 61

shërbime të tjera                                                                
other services

1 280 37 100 140 20 603 358 22

të panjohur                                                                                                 
Unknown

2 398 89 222 407 22 813 401 444

2.5.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.5.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuFier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 55 366 1 281 4 695 9 191 1 565 23 943 13 473 1 218

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  26 325 804 3 064 6 404 1 140 8 843 5 488 582

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 6 757 79 188 364 65 4 401 1 580 80

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 571 56 134 233 38 2 061 1 007 42

ndërtimi                                                                                   
construction 5 159 111 521 740 104 2 335 1 189 159

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

9 423 153 409 923 140 3 915 3 768 115

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               312 2 4 18 5 174 107 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            256 3 2 5 2 185 59 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 1 0 1 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

649 10 23 44 12 366 180 14

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 238 42 261 419 71 2 786 629 30

shërbime të tjera                                                                
other services 795 19 61 72 18 378 237 10

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 450 58 162 201 8 559 236 226

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 27 373 777 3 461 5 941 882 11 117 4 628 567

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  13 012 611 2 483 4 060 625 3 123 1 869 241

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 131 18 41 104 15 1 532 398 23

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 612 15 39 95 13 1 073 358 19

ndërtimi                                                                                   
construction 114 1 7 5 0 78 22 1

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

4 047 51 159 415 65 1 722 1 602 33

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               119 0 2 5 0 88 23 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            295 2 8 7 1 242 30 5

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   3 0 0 0 1 1 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

192 2 1 7 2 140 38 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

6 027 43 661 1 064 157 3 712 359 31

shërbime të tjera                                                                
other services 485 18 39 68 2 225 121 12

të panjohur                                                                                                 
Unknown 948 31 60 206 14 254 165 218

2.5.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.5.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Fier

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 82 739 2 058 8 156 15 132 2 447 35 060 18 101 1 785

i punësuar me pagë
employee 29 448 367 1 665 2 877 474 18 107 5 417 541

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 531 35 94 201 37 1 003 1 124 37

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 35 756 1 051 4 055 8 047 1 329 11 764 8 757 753

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 15 004 605 2 342 4 007 607 4 186 2 803 454

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 55 366 1 281 4 695 9 191 1 565 23 943 13 473 1 218

i punësuar me pagë   
employee 18 969 278 892 1 536 260 11 478 4 156 369

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 106 28 73 158 32 840 942 33

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 27 497 689 2 799 5 877 1 056 9 522 6 979 575

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 6 794 286 931 1 620 217 2 103 1 396 241

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 27 373 777 3 461 5 941 882 11 117 4 628 567

i punësuar me pagë 
employee 10 479 89 773 1 341 214 6 629 1 261 172

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 425 7 21 43 5 163 182 4

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 8 259 362 1 256 2 170 273 2 242 1 778 178

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 8 210 319 1 411 2 387 390 2 083 1 407 213

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 60 279 39 112 21 167

autobus  
Bus 4 832 2 840 1 992

mikrobuz 
minibus 850 492 358

makinë, si shofer
By car, as a driver 6 364 5 984 380

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 2 948 1 736 1 212

motoçikletë 
motorcycle 2 759 2 409 350

Biçikletë
Bicycle  1 038 964 74

në këmbë 
By foot 39 825 23 352 16 473

tjetër 
other 1 456 1 188 268

e papërcaktuar  
not stated 207 147 60

2.5.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.5.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.5.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.5.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuGjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 19 365 10 880 8 485 6 863 4 541 2 322 33 896 15 567 18 329

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 309 95 214 482 232 250 4 945 2 543 2 402

20-24 1 334 575 759 1 210 716 494 2 803 1 327 1 476

25-29 1 960 1 154 806 909 597 312 1 708 748 960

30-34 1 732 1 109 623 619 409 210 1 285 554 731

35-39 1 854 1 167 687 589 418 171 1 303 537 766

40-44 2 458 1 543 915 683 494 189 1 625 667 958

45-49 2 867 1 716 1 151 741 537 204 1 836 720 1 116

50-54 2 994 1 683 1 311 813 607 206 2 231 991 1 240

55-59 2 383 1 248 1 135 514 370 144 2 196 1 043 1 153

60-64 1 117 496 621 241 141 100 2 824 1 384 1 440

65-69 201 62 139 34 15 19 2 953 1 393 1 560

70-74 79 15 64 28 5 23 3 335 1 550 1 785

75+ 77 17 60  -       -       -      4 852 2 110 2 742

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 12 754 6 538 6 216 3 992 2 415 1 577 13 550 6 395 7 155

15-19 213 67 146 319 148 171 2 394 1 210 1 184

20-24 947 356 591 775 426 349 1 343 612 731

25-29 1 282 680 602 570 338 232 654 275 379

30-34 1 100 637 463 333 190 143 426 193 233

35-39 1 082 626 456 286 191 95 350 153 197

40-44 1 416 831 585 327 207 120 435 201 234

45-49 1 840 1 006 834 373 243 130 483 258 225

50-54 1 919 1 014 905 440 315 125 652 363 289

55-59 1 662 794 868 320 213 107 744 408 336

60-64 1 013 450 563 214 131 83 896 436 460

65-69 172 59 113 27 13 14 1 454 644 810

70-74 59 9 50 8 0 8 1 593 724 869

75+ 49 9 40  -       -       -      2 126 918 1 208

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 6 611 4 342 2 269 2 871 2 126 745 20 346 9 172 11 174

15-19 96 28 68 163 84 79 2 551 1 333 1 218

20-24 387 219 168 435 290 145 1 460 715 745

25-29 678 474 204 339 259 80 1 054 473 581

30-34 632 472 160 286 219 67 859 361 498

35-39 772 541 231 303 227 76 953 384 569

40-44 1 042 712 330 356 287 69 1 190 466 724

45-49 1 027 710 317 368 294 74 1 353 462 891

50-54 1 075 669 406 373 292 81 1 579 628 951

55-59 721 454 267 194 157 37 1 452 635 817

60-64 104 46 58 27 10 17 1 928 948 980

65-69 29 3 26 7 2 5 1 499 749 750

70-74 20 6 14 20 5 15 1 742 826 916

75 + 28 8 20  -       -       -      2 726 1 192 1 534

2.6.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.6.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Gjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 19 365 51 650 5 991 5 239 2 515 4 836 83

15-19 309 2 22 187 73 19 2 4
20-29 3 294 7 49 886 882 177 1 278 15
30-44 6 044 11 103 1 776 1 784 567 1 786 17
45-54 5 861 18 126 1 906 1 759 1 028 1 008 16
55-64 3 500 10 229 1 118 717 693 717 16
65+ 357 3 121 118 24 31 45 15

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 12 754 34 451 4 253 3 693 1 736 2 527 60

15-19 213 2 14 129 48 17 1 2
20-29 2 229 6 44 686 714 149 618 12
30-44 3 598 7 73 1 168 1 176 388 774 12
45-54 3 759 10 75 1 287 1 172 652 553 10
55-64 2 675 8 162 877 563 506 544 15
65+ 280 1 83 106 20 24 37 9

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 6 611 17 199 1 738 1 546 779 2 309 23

15-19 96 0 8 58 25 2 1 2
20-29 1 065 1 5 200 168 28 660 3
30-44 2 446 4 30 608 608 179 1 012 5
45-54 2 102 8 51 619 587 376 455 6
55-64 825 2 67 241 154 187 173 1
65+ 77 2 38 12 4 7 8 6

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 6 863 10 169 2 648 2 340 608 932 156

15-19 482 1 30 266 145 21 0 19
20-29 2 119 2 27 556 773 79 620 62
30-44 1 891 3 36 801 715 143 175 18
45-54 1 554 2 31 665 539 217 76 24
55-64 755 2 34 339 163 146 56 15
65-74 62 0 11 21 5 2 5 18

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 3 992 5 107 1 528 1 414 391 453 94

15-19 319 0 19 178 93 20 0 9
20-29 1 345 2 21 377 563 66 274 42
30-44 946 2 26 395 354 78 74 17
45-54 813 0 13 328 278 126 56 12
55-64 534 1 23 235 122 99 46 8
65-74 35 0 5 15 4 2 3 6

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 2 871 5 62 1 120 926 217 479 62

15-19 163 1 11 88 52 1 0 10
20-29 774 0 6 179 210 13 346 20
30-44 945 1 10 406 361 65 101 1
45-54 741 2 18 337 261 91 20 12
55-64 221 1 11 104 41 47 10 7
65-74 27 0 6 6 1 0 2 12

2.6.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.6.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuGjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 33 896 380 6 102 14 298 6 531 2 158 2 245 2 182

15-19 4 945 33 171 3 166 1 385 82 0 108

20-29 4 511 31 109 1 334 1 473 178 1 066 320

30-44 4 213 20 155 2 110 1 237 283 226 182

45-54 4 067 17 202 2 244 977 388 123 116

55-64 5 020 32 810 2 367 802 535 321 153

65+ 11 140 247 4 655 3 077 657 692 509 1 303

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 13 550 156 2 223 5 346 2 836 1 068 1 222 699

15-19 2 394 16 95 1 586 598 62 0 37

20-29 1 997 15 52 471 759 118 438 144

30-44 1 211 16 71 525 328 80 91 100

45-54 1 135 7 46 496 340 112 82 52

55-64 1 640 10 170 652 362 212 186 48

65+ 5 173 92 1 789 1 616 449 484 425 318

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 20 346 224 3 879 8 952 3 695 1 090 1 023 1 483

15-19 2 551 17 76 1 580 787 20 0 71

20-29 2 514 16 57 863 714 60 628 176

30-44 3 002 4 84 1 585 909 203 135 82

45-54 2 932 10 156 1 748 637 276 41 64

55-64 3 380 22 640 1 715 440 323 135 105

65+ 5 967 155 2 866 1 461 208 208 84 985

2.6.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.6.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment



123

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Gjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s

ec
on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 19 365 51 650 5 991 5 239 2 515 4 836 83 

i punësuar me pagë                                   
employee 10 265 24 152 1 803 2 719 1 441 4 101 25 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 798 0 8 164 302 128 196 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 6 400 22 365 2 998 1 784 763 428 40 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 1 902 5 125 1 026 434 183 111 18 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 12 754 34 451 4 253 3 693 1 736 2 527 60 

i punësuar me pagë                                   
employee 6 077 14 110 1 240 1 815 915 1 967 16 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 665 0 7 141 249 106 162 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 4 880 17 267 2 291 1 342 610 323 30 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 1 132 3 67 581 287 105 75 14 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 6 611 17 199 1 738 1 546 779 2 309 23 

i punësuar me pagë                                   
employee 4 188 10 42 563 904 526 2 134 9 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 133 0 1 23 53 22 34 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 1 520 5 98 707 442 153 105 10 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 770 2 58 445 147 78 36 4 

2.6.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.6.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuGjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Gjithsej
Total 19 365 3 603 6 044 5 861 3 500 357

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 751 87 303 238 114 9

specialistë 
Professionals 2 809 604 1 020 614 540 31

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 395 234 367 453 334 7

nëpunës 
clerical support workers 511 156 123 159 71 2

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 3 271 533 1 111 1 124 481 22

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 4 260 825 1 093 1 355 883 104

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 2 731 490 924 865 435 17

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

1 403 243 533 446 173 8

Punëtorë 
elementary occupations 1 330 199 327 413 321 70

mbrojtja
armed forces 120 28 39 39 14 0

të pacaktuara 
not stated 784 204 204 155 134 87

2.6.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.6.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Gjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Gjithsej 
Total 12 754 2 442 3 598 3 759 2 675 280

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 611 75 235 188 105 8

specialistë 
Professionals 1 126 213 264 251 372 26

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 728 127 193 219 185 4

nëpunës
clerical support workers 259 83 57 68 49 2

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 956 347 611 643 337 18

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 3 124 656 710 926 739 93

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 2 398 446 753 763 419 17

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

1 218 207 440 399 164 8

Punëtorë 
elementary occupations 792 146 192 186 213 55

mbrojtja  
armed forces 113 25 38 36 14 0

të pacaktuara
not stated 429 117 105 80 78 49

Fe
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e

Gjithsej 
 Total 6 611 1 161 2 446 2 102 825 77

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 140 12 68 50 9 1

specialistë                                                                                       
Professionals 1 683 391 756 363 168 5

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 667 107 174 234 149 3

nëpunës                                                                             
clerical support workers 252 73 66 91 22 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 315 186 500 481 144 4

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 1 136 169 383 429 144 11

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 333 44 171 102 16 0

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

185 36 93 47 9 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 538 53 135 227 108 15

mbrojtja                                                                                       
armed forces 7 3 1 3 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 355 87 99 75 56 38

2.6.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.6.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuGjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit
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Gjithsej
Total 19 365 3 603 6 044 5 861 3 500 357

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  4 842 891 1 173 1 490 1 112 176

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 241 388 784 684 366 19

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 606 329 641 444 180 12

ndërtimi                        
construction 1 599 318 550 490 231 10

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

3 970 710 1 374 1 302 558 26

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               186 58 57 52 18 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            230 74 73 66 16 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   3 0 1 2 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

255 50 72 75 57 1

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 615 763 1 523 1 373 925 31

shërbime të tjera                                                                
other services 441 90 165 126 55 5

të panjohur                                                                                                
Unknown 983 261 272 201 162 87
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Gjithsej  
Total 12 754 2 442 3 598 3 759 2 675 280

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  3 562 709 768 1 019 916 150

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 508 268 445 460 317 18

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 002 222 338 276 154 12

ndërtimi                                                                                   
construction 1 552 305 537 473 227 10

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

2 716 523 892 850 428 23

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               133 41 40 37 14 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            101 19 35 34 13 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   2 0 0 2 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

195 25 54 65 50 1

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 161 341 595 637 564 24

shërbime të tjera                                                               
other services 228 51 68 62 43 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 596 160 164 120 103 49

2.6.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.6.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Gjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
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Gjithsej
 Total 6 611 1 161 2 446 2 102 825 77

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  1 280 182 405 471 196 26

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 733 120 339 224 49 1

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  604 107 303 168 26 0

ndërtimi                                                                                  
construction 47 13 13 17 4 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

1 254 187 482 452 130 3

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               53 17 17 15 4 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            129 55 38 32 3 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 1 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

60 25 18 10 7 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 454 422 928 736 361 7

shërbime të tjera                                                                
other services 213 39 97 64 12 1

të panjohur                                                                                                 
Unknown 387 101 108 81 59 38

2.6.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.6.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuGjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 19 365 444 1 434 2 153 300 10 188 4 373 473

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  4 842 216 646 905 132 1 342 1 549 52

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 241 25 54 108 26 1 555 411 62

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 606 22 44 89 17 1 063 325 46

ndërtimi                                                                                   
construction 1 599 26 113 201 28 878 298 55

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

3 970 79 158 269 30 1 944 1 430 60

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               186 0 3 4 4 142 28 5

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            230 1 6 3 2 193 19 6

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   3 0 0 0 0 3 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

255 3 6 12 4 171 50 9

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 615 39 327 463 61 3 333 312 80

shërbime të tjera                                                                
other services 441 14 23 35 4 251 100 14

të panjohur                                                                                                 
Unknown 983 41 98 153 9 376 176 130

2.6.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.6.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census



129

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Gjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
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Gjithsej                                                                               
Total 12 754 277 819 1 308 192 6 453 3 413 292

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  3 562 116 336 574 89 1 061 1 350 36

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 508 22 34 74 23 996 319 40

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 002 19 28 59 14 614 242 26

ndërtimi                                                                                   
construction 1 552 25 112 200 27 841 293 54

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

2 716 61 114 176 18 1 308 1 001 38

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               133 0 2 2 1 101 22 5

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            101 0 3 2 1 79 13 3

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 0 2 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

195 2 5 6 2 129 45 6

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 161 16 133 179 24 1 567 209 33

shërbime të tjera                                                                
other services 228 9 14 19 2 117 59 8

të panjohur                                                                                                 
Unknown 596 26 66 76 5 252 102 69
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Gjithsej                                                                               
Total 6 611 167 615 845 108 3 735 960 181

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  1 280 100 310 331 43 281 199 16

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 733 3 20 34 3 559 92 22

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  604 3 16 30 3 449 83 20

ndërtimi                                                                                   
construction 47 1 1 1 1 37 5 1

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

1 254 18 44 93 12 636 429 22

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               53 0 1 2 3 41 6 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            129 1 3 1 1 114 6 3

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 0 0 0 1 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

60 1 1 6 2 42 5 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 454 23 194 284 37 1 766 103 47

shërbime të tjera                                                                
other services 213 5 9 16 2 134 41 6

të panjohur                                                                                                 
Unknown 387 15 32 77 4 124 74 61

2.6.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.6.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuGjirokastër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit
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Gjithsej
Total 19 365 444 1 434 2 153 300 10 188 4 373 473

i punësuar me pagë
employee 10 265 103 489 800 126 7 195 1 272 280

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 798 6 28 50 6 331 366 11

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 6 400 236 622 950 129 2 078 2 243 142

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 1 902 99 295 353 39 584 492 40
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Gjithsej 
 Total 12 754 277 819 1 308 192 6 453 3 413 292

i punësuar me pagë   
employee 6 077 67 250 414 74 4 173 948 151

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 665 5 22 44 4 278 301 11

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 4 880 159 406 668 95 1 631 1 814 107

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 1 132 46 141 182 19 371 350 23
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Gjithsej   
 Total 6 611 167 615 845 108 3 735 960 181

i punësuar me pagë 
employee 4 188 36 239 386 52 3 022 324 129

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 133 1 6 6 2 53 65 0

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 1 520 77 216 282 34 447 429 35

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 770 53 154 171 20 213 142 17

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 14 214 9 019 5 195

autobus  
Bus 1 854 1 107 747

mikrobuz 
minibus 251 143 108

makinë, si shofer
By car, as a driver 2 574 2 426 148

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 722 399 323

motoçikletë 
motorcycle 53 49 4

Biçikletë
Bicycle  31 29 2

në këmbë 
By foot 8 283 4 477 3 806

tjetër 
other 421 373 48

e papërcaktuar  
not stated 25 16 9

2.6.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.6.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex

2.6.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.6.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level korçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristicsCENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 53 424 22 975 30 449 20 043 10 615 9 428 106 099 39 527 66 572

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 952 145 807 1 525 520 1 005 16 121 6 049 10 072

20-24 3 746 1 146 2 600 3 526 1 640 1 886 10 068 3 511 6 557

25-29 5 400 2 299 3 101 2 788 1 469 1 319 6 245 1 796 4 449

30-34 5 060 2 329 2 731 2 075 1 085 990 5 248 1 520 3 728

35-39 5 667 2 671 2 996 1 894 972 922 5 199 1 595 3 604

40-44 6 783 3 144 3 639 1 970 1 078 892 5 570 1 613 3 957

45-49 7 724 3 585 4 139 2 097 1 230 867 6 058 1 830 4 228

50-54 7 934 3 611 4 323 1 991 1 274 717 6 914 2 428 4 486

55-59 6 168 2 822 3 346 1 440 941 499 6 993 2 817 4 176

60-64 2 848 1 017 1 831 568 337 231 8 087 3 629 4 458

65-69 639 120 519 105 50 55 8 809 3 724 5 085

70-74 290 41 249 64 19 45 8 694 3 644 5 050

75+ 213 45 168  -       -       -      12 093 5 371 6 722

m
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Gjithsej 
 Total 35 571 13 229 22 342 12 021 5 770 6 251 42 535 16 690 25 845

15-19 677 96 581 996 339 657 7 904 2 926 4 978

20-24 2 743 697 2 046 2 197 930 1 267 4 496 1 683 2 813

25-29 3 658 1 245 2 413 1 765 870 895 2 524 777 1 747

30-34 3 245 1 250 1 995 1 254 587 667 1 763 565 1 198

35-39 3 499 1 458 2 041 1 056 489 567 1 556 536 1 020

40-44 4 181 1 732 2 449 1 043 482 561 1 641 579 1 062

45-49 4 761 1 899 2 862 1 155 603 552 1 782 651 1 131

50-54 5 196 2 096 3 100 1 087 619 468 2 140 936 1 204

55-59 4 119 1 652 2 467 873 517 356 2 316 1 038 1 278

60-64 2 595 952 1 643 500 297 203 2 606 1 168 1 438

65-69 526 99 427 61 30 31 4 195 1 756 2 439

70-74 232 31 201 34 7 27 4 089 1 677 2 412

75+ 139 22 117  -       -       -      5 523 2 398 3 125

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 17 853 9 746 8 107 8 022 4 845 3 177 63 564 22 837 40 727

15-19 275 49 226 529 181 348 8 217 3 123 5 094

20-24 1 003 449 554 1 329 710 619 5 572 1 828 3 744

25-29 1 742 1 054 688 1 023 599 424 3 721 1 019 2 702

30-34 1 815 1 079 736 821 498 323 3 485 955 2 530

35-39 2 168 1 213 955 838 483 355 3 643 1 059 2 584

40-44 2 602 1 412 1 190 927 596 331 3 929 1 034 2 895

45-49 2 963 1 686 1 277 942 627 315 4 276 1 179 3 097

50-54 2 738 1 515 1 223 904 655 249 4 774 1 492 3 282

55-59 2 049 1 170 879 567 424 143 4 677 1 779 2 898

60-64 253 65 188 68 40 28 5 481 2 461 3 020

65-69 113 21 92 44 20 24 4 614 1 968 2 646

70-74 58 10 48 30 12 18 4 605 1 967 2 638

75 + 74 23 51  -       -       -      6 570 2 973 3 597

2.7.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.7.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukorçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 53 424 143 1 879 21 991 13 503 5 941 9 640 327

15-19 952 8 48 594 248 44 1 9
20-29 9 146 23 216 3 485 2 210 576 2 583 53
30-44 17 510 51 301 7 451 4 579 1 454 3 586 88
45-54 15 658 20 298 6 472 4 513 2 382 1 882 91
55-64 9 016 29 584 3 592 1 862 1 398 1 502 49
65+ 1 142 12 432 397 91 87 86 37

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 35 571 111 1 409 15 641 9 305 4 256 4 628 221

15-19 677 6 32 409 187 35 1 7
20-29 6 401 20 170 2 742 1 820 524 1 078 47
30-44 10 925 40 236 5 055 2 990 1 070 1 480 54
45-54 9 957 15 212 4 326 2 797 1 569 978 60
55-64 6 714 22 427 2 784 1 440 978 1 025 38
65+ 897 8 332 325 71 80 66 15

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 17 853 32 470 6 350 4 198 1 685 5 012 106

15-19 275 2 16 185 61 9 0 2
20-29 2 745 3 46 743 390 52 1 505 6
30-44 6 585 11 65 2 396 1 589 384 2 106 34
45-54 5 701 5 86 2 146 1 716 813 904 31
55-64 2 302 7 157 808 422 420 477 11
65+ 245 4 100 72 20 7 20 22

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 20 043 133 848 8 897 5 631 1 858 2 100 576

15-19 1 525 14 149 850 393 64 1 54
20-29 6 314 46 228 2 204 1 799 361 1 482 194
30-44 5 939 36 187 3 041 1 688 494 344 149
45-54 4 088 16 130 1 924 1 200 603 145 70
55-64 2 008 13 125 826 536 323 124 61
65-74 169 8 29 52 15 13 4 48

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 12 021 71 570 5 490 3 384 1 252 894 360

15-19 996 10 103 534 262 53 1 33
20-29 3 962 27 160 1 460 1 311 328 552 124
30-44 3 353 14 116 1 782 879 304 162 96
45-54 2 242 10 82 1 094 583 343 87 43
55-64 1 373 7 93 588 341 216 89 39
65-74 95 3 16 32 8 8 3 25

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 8 022 62 278 3 407 2 247 606 1 206 216

15-19 529 4 46 316 131 11 0 21
20-29 2 352 19 68 744 488 33 930 70
30-44 2 586 22 71 1 259 809 190 182 53
45-54 1 846 6 48 830 617 260 58 27
55-64 635 6 32 238 195 107 35 22
65-74 74 5 13 20 7 5 1 23

2.7.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.7.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level korçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 106 099 1 104 18 214 49 582 19 528 6 445 5 291 5 935

15-19 16 121 145 698 10 300 4 334 348 6 290

20-29 16 313 132 578 6 958 4 748 651 2 421 825

30-44 16 017 91 600 9 769 3 577 884 360 736

45-54 12 972 58 541 7 821 2 690 1 230 254 378

55-64 15 080 120 2 522 7 344 2 246 1 540 866 442

65+ 29 596 558 13 275 7 390 1 933 1 792 1 384 3 264

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 42 535 434 7 013 18 327 8 477 3 375 2 796 2 113

15-19 7 904 65 370 5 026 2 060 242 2 139

20-29 7 020 68 294 2 489 2 293 476 990 410

30-44 4 960 39 277 2 694 1 060 343 127 420

45-54 3 922 29 189 2 019 855 486 158 186

55-64 4 922 28 586 2 172 962 627 398 149

65+ 13 807 205 5 297 3 927 1 247 1 201 1 121 809

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 63 564 670 11 201 31 255 11 051 3 070 2 495 3 822

15-19 8 217 80 328 5 274 2 274 106 4 151

20-29 9 293 64 284 4 469 2 455 175 1 431 415

30-44 11 057 52 323 7 075 2 517 541 233 316

45-54 9 050 29 352 5 802 1 835 744 96 192

55-64 10 158 92 1 936 5 172 1 284 913 468 293

65+ 15 789 353 7 978 3 463 686 591 263 2 455

2.7.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.7.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukorçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du
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tio

n

7/
8/
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 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs
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e 

 
 U

pp
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 s
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da

ry
 G
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al

E 
m
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m

e 
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le
  

U
pp
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 s
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da
ry

 V
oc
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io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 53 424 143 1 879 21 991 13 503 5 941 9 640 327 

i punësuar me pagë                                   
employee 24 211 54 414 5 973 6 354 2 975 8 324 117 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 1 992 5 35 493 822 288 338 11 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 21 172 63 1 082 11 868 5 069 2 160 776 154 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 6 049 21 348 3 657 1 258 518 202 45 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 35 571 111 1 409 15 641 9 305 4 256 4 628 221 

i punësuar me pagë                                   
employee 14 212 43 308 4 249 3 963 1 895 3 676 78 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 1 591 4 27 387 664 239 260 10 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 15 919 49 839 8 758 3 845 1 753 572 103 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 3 849 15 235 2 247 833 369 120 30 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 17 853 32 470 6 350 4 198 1 685 5 012 106 

i punësuar me pagë                                   
employee 9 999 11 106 1 724 2 391 1 080 4 648 39 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 401 1 8 106 158 49 78 1 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 5 253 14 243 3 110 1 224 407 204 51 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 2 200 6 113 1 410 425 149 82 15 

2.7.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.7.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level korçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 53 424 10 098 17 510 15 658 9 016 1 142

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 797 231 724 560 268 14

specialistë 
Professionals 6 363 1 489 2 483 1 214 1 123 54

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 2 849 471 821 898 648 11

nëpunës 
clerical support workers 1 089 399 245 306 132 7

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 7 488 1 230 2 656 2 506 1 043 53

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 18 026 3 242 5 374 5 532 3 462 416

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 7 594 1 634 2 732 2 284 906 38

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

3 153 454 1 219 1 017 445 18

Punëtorë 
elementary occupations 3 244 467 751 951 749 326

mbrojtja
armed forces 170 44 54 60 11 1

të pacaktuara 
not stated 1 651 437 451 330 229 204

2.7.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.7.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukorçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es

hk
uj

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

    
m

al
e

Gjithsej 
Total 35 571 7 078 10 925 9 957 6 714 897

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 426 183 576 431 222 14

specialistë 
Professionals 2 349 438 716 463 689 43

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 590 289 509 467 318 7

nëpunës
clerical support workers 588 222 152 126 82 6

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 4 854 895 1 634 1 534 746 45

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 13 026 2 589 3 585 3 712 2 788 352

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 5 839 1 371 1 979 1 659 796 34

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

2 705 387 1 033 856 415 14

Punëtorë 
elementary occupations 2 133 390 462 488 520 273

mbrojtja  
armed forces 158 38 49 59 11 1

të pacaktuara
not stated 903 276 230 162 127 108

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 17 853 3 020 6 585 5 701 2 302 245

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 371 48 148 129 46 0

specialistë                                                                                       
Professionals 4 014 1 051 1 767 751 434 11

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 259 182 312 431 330 4

nëpunës                                                                             
clerical support workers 501 177 93 180 50 1

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 2 634 335 1 022 972 297 8

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 5 000 653 1 789 1 820 674 64

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 1 755 263 753 625 110 4

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

448 67 186 161 30 4

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 1 111 77 289 463 229 53

mbrojtja                                                                                       
armed forces 12 6 5 1 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 748 161 221 168 102 96

2.7.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.7.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age



137

Main results on economic characteristics of the population at prefecture level korçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 53 424 10 098 17 510 15 658 9 016 1 142

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  19 681 3 464 5 654 5 847 3 982 734

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 836 1 023 2 030 1 949 799 35

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  4 696 922 1 768 1 459 520 27

ndërtimi                        
construction 4 080 944 1 491 1 137 484 24

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

9 530 1 684 3 399 3 107 1 277 63

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               321 113 90 80 36 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            485 123 180 135 45 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 1 0 0 0 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

677 89 154 247 173 14

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

9 517 1 823 3 434 2 439 1 774 47

shërbime të tjera                                                                
other services 1 316 309 517 299 179 12

të panjohur                                                                                                
Unknown 1 979 525 561 418 267 208

m
es

hk
uj

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

       
m

al
e

Gjithsej  
Total 35 571 7 078 10 925 9 957 6 714 897

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  14 372 2 773 3 815 3 972 3 191 621

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 3 123 621 946 927 604 25

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  2 191 538 730 556 349 18

ndërtimi                                                                                   
construction 3 991 921 1 466 1 109 471 24

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

6 932 1 364 2 413 2 127 976 52

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               229 78 67 54 28 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            237 36 91 76 33 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   1 0 0 0 0 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

503 52 110 185 144 12

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 212 708 1 400 1 105 963 36

shërbime të tjera                                                               
other services 802 175 299 173 143 12

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 169 350 318 229 161 111

2.7.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.7.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukorçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 17 853 3 020 6 585 5 701 2 302 245

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  5 309 691 1 839 1 875 791 113

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 713 402 1 084 1 022 195 10

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  2 505 384 1 038 903 171 9

ndërtimi                                                                                  
construction 89 23 25 28 13 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

2 598 320 986 980 301 11

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               92 35 23 26 8 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            248 87 89 59 12 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 1 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

174 37 44 62 29 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

5 305 1 115 2 034 1 334 811 11

shërbime të tjera                                                                
other services 514 134 218 126 36 0

të panjohur                                                                                                 
Unknown 810 175 243 189 106 97

2.7.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.7.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level korçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 17 853 3 020 6 585 5 701 2 302 245

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  5 309 691 1 839 1 875 791 113

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 713 402 1 084 1 022 195 10

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  2 505 384 1 038 903 171 9

ndërtimi                                                                                  
construction 89 23 25 28 13 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

2 598 320 986 980 301 11

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               92 35 23 26 8 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            248 87 89 59 12 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 1 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

174 37 44 62 29 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

5 305 1 115 2 034 1 334 811 11

shërbime të tjera                                                                
other services 514 134 218 126 36 0

të panjohur                                                                                                 
Unknown 810 175 243 189 106 97

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

G
jit

hs
ej

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

to
ta

l

Gjithsej                                                                               
Total 53 424 1 064 4 273 7 561 1 012 24 043 14 252 1 219

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  19 681 500 2 169 4 493 560 5 664 6 026 269

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 836 53 143 261 49 3 746 1 395 189

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  4 696 46 118 209 39 2 923 1 191 170

ndërtimi                                                                                   
construction 4 080 116 348 439 63 1 820 1 168 126

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

9 530 156 388 770 115 3 988 4 000 113

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               321 4 7 15 7 211 73 4

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            485 1 19 6 1 398 52 8

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 0 1 0 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

677 11 19 38 4 435 161 9

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

9 517 79 888 1 044 165 6 429 771 141

shërbime të tjera                                                                
other services 1 316 50 95 116 24 689 305 37

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 979 94 197 379 24 662 301 322

2.7.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.7.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukorçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 35 571 741 2 608 4 852 636 15 141 10 859 734

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  14 372 335 1 381 3 069 370 4 271 4 738 208

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 3 123 35 94 170 32 1 878 857 57

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  2 191 29 74 130 25 1 225 666 42

ndërtimi                                                                                   
construction 3 991 115 343 436 61 1 752 1 160 124

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

6 932 124 288 576 85 2 783 2 991 85

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               229 2 7 10 4 139 63 4

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            237 0 5 5 0 182 42 3

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 0 0 0 0 0 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

503 6 12 29 3 305 142 6

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 212 37 309 291 48 2 979 488 60

shërbime të tjera                                                                
other services 802 26 54 80 19 406 201 16

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 169 61 115 186 14 446 177 170

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 17 853 323 1 665 2 709 376 8 902 3 393 485

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 309 165 788 1 424 190 1 393 1 288 61

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 713 18 49 91 17 1 868 538 132

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  2 505 17 44 79 14 1 698 525 128

ndërtimi                                                                                   
construction 89 1 5 3 2 68 8 2

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

2 598 32 100 194 30 1 205 1 009 28

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               92 2 0 5 3 72 10 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            248 1 14 1 1 216 10 5

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   1 0 0 0 0 1 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

174 5 7 9 1 130 19 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

5 305 42 579 753 117 3 450 283 81

shërbime të tjera                                                                
other services 514 24 41 36 5 283 104 21

të panjohur                                                                                                 
Unknown 810 33 82 193 10 216 124 152

2.7.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.7.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level korçë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 53 424 1 064 4 273 7 561 1 012 24 043 14 252 1 219

i punësuar me pagë
employee 24 211 278 1 466 1 979 309 14 977 4 568 634

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 1 992 28 71 139 17 824 873 40

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 21 172 546 2 058 4 197 524 6 528 6 916 403

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 6 049 212 678 1 246 162 1 714 1 895 142

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 35 571 741 2 608 4 852 636 15 141 10 859 734

i punësuar me pagë   
employee 14 212 192 760 998 155 8 374 3 405 328

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 1 591 19 53 104 14 654 718 29

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 15 919 396 1 434 2 970 365 5 012 5 452 290

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 3 849 134 361 780 102 1 101 1 284 87

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 17 853 323 1 665 2 709 376 8 902 3 393 485

i punësuar me pagë 
employee 9 999 86 706 981 154 6 603 1 163 306

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 401 9 18 35 3 170 155 11

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 5 253 150 624 1 227 159 1 516 1 464 113

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 2 200 78 317 466 60 613 611 55

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 34 787 21 867 12 920

autobus  
Bus 2 415 1 181 1 234

mikrobuz 
minibus 541 347 194

makinë, si shofer
By car, as a driver 4 602 4 310 292

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 2 508 1 415 1 093

motoçikletë 
motorcycle 414 385 29

Biçikletë
Bicycle  852 817 35

në këmbë 
By foot 20 542 11 200 9 342

tjetër 
other 2 753 2 106 647

e papërcaktuar  
not stated 160 106 54

2.7.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.7.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.7.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.7.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 10 238 5 077 5 161 10 769 4 387 6 382 40 617 11 580 29 037

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 235 49 186 1 098 315 783 8 698 2 828 5 870

20-24 798 253 545 2 078 731 1 347 4 878 1 245 3 633

25-29 1 097 477 620 1 673 638 1 035 3 413 832 2 581

30-34 967 465 502 1 245 545 700 2 960 795 2 165

35-39 1 292 659 633 1 162 546 616 2 607 752 1 855

40-44 1 689 973 716 1 133 566 567 2 719 738 1 981

45-49 1 608 898 710 970 448 522 2 605 683 1 922

50-54 1 291 704 587 769 369 400 2 480 665 1 815

55-59 816 423 393 384 157 227 1 861 559 1 302

60-64 316 136 180 148 58 90 1 842 536 1 306

65-69 76 27 49 59 9 50 2 047 584 1 463

70-74 35 10 25 50 5 45 1 894 591 1 303

75+ 18 3 15  -       -       -      2 613 772 1 841

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 6 448 3 033 3 415 7 155 2 670 4 485 16 947 4 667 12 280

15-19 133 39 94 701 213 488 4 384 1 405 2 979

20-24 472 133 339 1 391 462 929 2 230 547 1 683

25-29 688 280 408 1 147 410 737 1 314 283 1 031

30-34 594 254 340 795 315 480 946 226 720

35-39 776 374 402 738 291 447 818 228 590

40-44 1 036 564 472 688 291 397 878 236 642

45-49 1 045 548 497 661 265 396 921 226 695

50-54 846 450 396 560 253 307 940 245 695

55-59 488 235 253 298 108 190 745 217 528

60-64 276 123 153 119 54 65 659 187 472

65-69 59 24 35 35 6 29 940 235 705

70-74 27 8 19 22 2 20 940 294 646

75+ 8 1 7  -       -       -      1 232 338 894

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 3 790 2 044 1 746 3 614 1 717 1 897 23 670 6 913 16 757

15-19 102 10 92 397 102 295 4 314 1 423 2 891

20-24 326 120 206 687 269 418 2 648 698 1 950

25-29 409 197 212 526 228 298 2 099 549 1 550

30-34 373 211 162 450 230 220 2 014 569 1 445

35-39 516 285 231 424 255 169 1 789 524 1 265

40-44 653 409 244 445 275 170 1 841 502 1 339

45-49 563 350 213 309 183 126 1 684 457 1 227

50-54 445 254 191 209 116 93 1 540 420 1 120

55-59 328 188 140 86 49 37 1 116 342 774

60-64 40 13 27 29 4 25 1 183 349 834

65-69 17 3 14 24 3 21 1 107 349 758

70-74 8 2 6 28 3 25 954 297 657

75 + 10 2 8  -       -       -      1 381 434 947

2.8.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.8.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level kukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 10 238 19 248 3 045 2 627 1 575 2 678 46

15-19 235 2 23 150 42 15 1 2
20-29 1 895 6 47 678 425 80 654 5
30-44 3 948 5 46 1 105 1 170 465 1 147 10
45-54 2 899 3 43 801 784 640 613 15
55-64 1 132 2 58 273 195 357 242 5
65+ 129 1 31 38 11 18 21 9

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 6 448 15 158 1 943 1 945 994 1 367 26

15-19 133 0 14 83 31 3 0 2
20-29 1 160 6 33 441 333 50 293 4
30-44 2 406 4 31 716 867 303 480 5
45-54 1 891 2 19 494 573 405 389 9
55-64 764 2 40 182 133 216 189 2
65+ 94 1 21 27 8 17 16 4

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 3 790 4 90 1 102 682 581 1 311 20

15-19 102 2 9 67 11 12 1 0
20-29 735 0 14 237 92 30 361 1
30-44 1 542 1 15 389 303 162 667 5
45-54 1 008 1 24 307 211 235 224 6
55-64 368 0 18 91 62 141 53 3
65+ 35 0 10 11 3 1 5 5

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 10 769 38 320 5 663 3 165 701 762 120

15-19 1 098 9 76 666 300 36 0 11
20-29 3 751 11 86 1 850 1 129 107 517 51
30-44 3 540 12 49 1 908 1 162 227 162 20
45-54 1 739 2 32 916 468 248 62 11
55-64 532 4 52 271 98 78 20 9
65-74 109 0 25 52 8 5 1 18

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 7 155 25 229 3 814 2 192 473 363 59

15-19 701 5 48 425 198 20 0 5
20-29 2 538 9 71 1 257 871 83 222 25
30-44 2 221 10 32 1 245 707 138 80 9
45-54 1 221 0 24 643 336 169 42 7
55-64 417 1 39 217 77 60 19 4
65-74 57 0 15 27 3 3 0 9

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 3 614 13 91 1 849 973 228 399 61

15-19 397 4 28 241 102 16 0 6
20-29 1 213 2 15 593 258 24 295 26
30-44 1 319 2 17 663 455 89 82 11
45-54 518 2 8 273 132 79 20 4
55-64 115 3 13 54 21 18 1 5
65-74 52 0 10 25 5 2 1 9

2.8.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.8.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 40 617 276 5 124 22 226 8 043 1 802 1 131 2 015

15-19 8 698 60 561 5 846 1 980 155 1 95

20-29 8 291 36 292 4 278 2 528 211 694 252

30-44 8 286 19 250 5 236 2 067 387 133 194

45-54 5 085 20 331 3 305 801 429 70 129

55-64 3 703 20 904 1 816 374 321 89 179

65+ 6 554 121 2 786 1 745 293 299 144 1 166

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 16 947 120 2 055 8 367 4 004 1 097 661 643

15-19 4 384 31 309 2 895 978 114 1 56

20-29 3 544 20 115 1 445 1 374 131 340 119

30-44 2 642 7 81 1 416 803 179 67 89

45-54 1 861 11 86 1 026 402 238 56 42

55-64 1 404 4 225 655 226 182 60 52

65+ 3 112 47 1 239 930 221 253 137 285

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 23 670 156 3 069 13 859 4 039 705 470 1 372

15-19 4 314 29 252 2 951 1 002 41 0 39

20-29 4 747 16 177 2 833 1 154 80 354 133

30-44 5 644 12 169 3 820 1 264 208 66 105

45-54 3 224 9 245 2 279 399 191 14 87

55-64 2 299 16 679 1 161 148 139 29 127

65+ 3 442 74 1 547 815 72 46 7 881

2.8.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.8.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level kukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s

ec
on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 10 238 19 248 3 045 2 627 1 575 2 678 46 

i punësuar me pagë                                   
employee 6 323 10 38 820 1 708 1 220 2 509 18 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 305 1 4 76 146 36 42 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 2 392 6 111 1 396 548 223 95 13 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 1 218 2 95 753 225 96 32 15 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 6 448 15 158 1 943 1 945 994 1 367 26 

i punësuar me pagë                                   
employee 3 818 8 28 608 1 219 705 1 240 10 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 269 1 4 65 131 34 34 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 1 604 4 67 841 430 182 72 8 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 757 2 59 429 165 73 21 8 

Fe
m

ra
 F
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Gjithsej 
Total 3 790 4 90 1 102 682 581 1 311 20 

i punësuar me pagë                                   
employee 2 505 2 10 212 489 515 1 269 8 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 36 0 0 11 15 2 8 0 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 788 2 44 555 118 41 23 5 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 461 0 36 324 60 23 11 7 

2.8.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.8.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 10 238 2 130 3 948 2 899 1 132 129

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 498 46 225 169 54 4

specialistë 
Professionals 2 315 513 981 520 285 16

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 106 130 370 405 194 7

nëpunës 
clerical support workers 282 72 95 87 27 1

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 617 249 743 467 144 14

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 1 970 597 692 483 167 31

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 843 144 268 306 115 10

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

566 96 240 189 40 1

Punëtorë 
elementary occupations 465 89 140 140 73 23

mbrojtja
armed forces 132 33 58 39 2 0

të pacaktuara 
not stated 444 161 136 94 31 22

2.8.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.8.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level kukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Gjithsej 
Total 6 448 1 293 2 406 1 891 764 94

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 431 41 191 146 49 4

specialistë 
Professionals 895 190 287 241 166 11

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 679 85 244 245 99 6

nëpunës
clerical support workers 158 34 56 45 22 1

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 252 212 588 328 112 12

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 1 086 320 354 277 113 22

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 786 139 247 285 105 10

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

533 84 225 183 40 1

Punëtorë 
elementary occupations 235 55 74 53 37 16

mbrojtja  
armed forces 127 32 55 38 2 0

të pacaktuara
not stated 266 101 85 50 19 11

Fe
m

ra
  

Fe
m
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e

Gjithsej 
 Total 3 790 837 1 542 1 008 368 35

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 67 5 34 23 5 0

specialistë                                                                                       
Professionals 1 420 323 694 279 119 5

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 427 45 126 160 95 1

nëpunës                                                                             
clerical support workers 124 38 39 42 5 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 365 37 155 139 32 2

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 884 277 338 206 54 9

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 57 5 21 21 10 0

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

33 12 15 6 0 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 230 34 66 87 36 7

mbrojtja                                                                                       
armed forces 5 1 3 1 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 178 60 51 44 12 11

2.8.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.8.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age



148

Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit
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Gjithsej
Total 10 238 2 130 3 948 2 899 1 132 129

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  2 225 657 748 543 225 52

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 713 69 232 293 111 8

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  191 30 82 60 16 3

ndërtimi                        
construction 493 108 185 148 47 5

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

1 633 306 671 482 156 18

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               108 24 43 27 13 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            90 28 38 21 3 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

140 26 53 48 13 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 152 699 1 731 1 191 513 18

shërbime të tjera                                                                
other services 202 43 96 43 16 4

të panjohur                                                                                                
Unknown 482 170 151 103 35 23
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Gjithsej  
Total 6 448 1 293 2 406 1 891 764 94

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  1 264 356 396 318 158 36

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 574 49 183 238 96 8

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  121 15 46 44 13 3

ndërtimi                                                                                   
construction 477 106 179 143 44 5

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

1 341 273 547 374 131 16

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               75 18 25 21 10 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            45 6 19 17 3 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

127 23 48 44 12 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 088 326 837 640 273 12

shërbime të tjera                                                               
other services 155 27 72 38 14 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 302 109 100 58 23 12

2.8.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.8.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level kukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
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e

Gjithsej
 Total 3 790 837 1 542 1 008 368 35

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  961 301 352 225 67 16

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 139 20 49 55 15 0

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  70 15 36 16 3 0

ndërtimi                                                                                  
construction 16 2 6 5 3 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

292 33 124 108 25 2

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               33 6 18 6 3 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            45 22 19 4 0 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

13 3 5 4 1 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 064 373 894 551 240 6

shërbime të tjera                                                                
other services 47 16 24 5 2 0

të panjohur                                                                                                 
Unknown 180 61 51 45 12 11

2.8.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.8.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 10 238 277 797 1 629 196 5 399 1 646 294

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  2 225 133 288 621 55 578 457 93

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 713 12 14 37 9 524 113 4

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  191 6 4 8 3 111 59 0

ndërtimi                                                                                   
construction 493 8 45 55 3 260 114 8

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

1 633 37 94 157 33 707 584 21

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               108 1 5 5 1 82 12 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            90 0 1 2 2 80 5 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

140 1 5 8 3 106 16 1

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 152 30 303 653 80 2 784 257 45

shërbime të tjera                                                                
other services 202 3 9 21 3 120 42 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 482 52 33 70 7 158 46 116

2.8.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.8.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level kukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es
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Gjithsej                                                                               
Total 6 448 183 450 865 107 3 423 1 240 180

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  1 264 80 150 331 30 354 272 47

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 574 8 13 32 8 413 96 4

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  121 4 3 8 3 59 44 0

ndërtimi                                                                                   
construction 477 8 45 55 3 244 114 8

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

1 341 28 87 132 28 538 507 21

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               75 1 4 5 1 54 9 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            45 0 0 2 2 37 4 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

127 1 4 8 3 94 16 1

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 088 19 121 252 26 1 473 170 27

shërbime të tjera                                                                
other services 155 2 8 13 2 94 33 3

të panjohur                                                                                                 
Unknown 302 36 18 35 4 122 19 68

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 3 790 94 347 764 89 1 976 406 114

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  961 53 138 290 25 224 185 46

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 139 4 1 5 1 111 17 0

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  70 2 1 0 0 52 15 0

ndërtimi                                                                                   
construction 16 0 0 0 0 16 0 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

292 9 7 25 5 169 77 0

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               33 0 1 0 0 28 3 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            45 0 1 0 0 43 1 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

13 0 1 0 0 12 0 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 064 11 182 401 54 1 311 87 18

shërbime të tjera                                                                
other services 47 1 1 8 1 26 9 1

të panjohur                                                                                                 
Unknown 180 16 15 35 3 36 27 48

2.8.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.8.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkukukës

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
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l

Gjithsej
Total 10 238 277 797 1 629 196 5 399 1 646 294

i punësuar me pagë
employee 6 323 56 390 809 103 4 224 622 119

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 305 3 6 29 5 130 129 3

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 2 392 114 215 549 58 702 650 104

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 1 218 104 186 242 30 343 245 68
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Gjithsej 
 Total 6 448 183 450 865 107 3 423 1 240 180

i punësuar me pagë   
employee 3 818 41 203 366 48 2 586 493 81

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 269 2 6 28 4 108 118 3

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 1 604 81 132 326 37 503 472 53

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 757 59 109 145 18 226 157 43
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Gjithsej   
 Total 3 790 94 347 764 89 1 976 406 114

i punësuar me pagë 
employee 2 505 15 187 443 55 1 638 129 38

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 36 1 0 1 1 22 11 0

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 788 33 83 223 21 199 178 51

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 461 45 77 97 12 117 88 25

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 7 329 4 606 2 723

autobus  
Bus 205 160 45

mikrobuz 
minibus 246 173 73

makinë, si shofer
By car, as a driver 942 901 41

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 855 613 242

motoçikletë 
motorcycle 14 14 0

Biçikletë
Bicycle  12 11 1

në këmbë 
By foot 4 955 2 667 2 288

tjetër 
other 39 32 7

e papërcaktuar  
not stated 61 35 26

2.8.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.8.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.8.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.8.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Lezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristicsCENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 20 199 12 380 7 819 18 813 11 968 6 845 65 573 31 679 33 894

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 381 200 181 1 845 1 089 756 11 880 6 110 5 770

20-24 1 327 737 590 3 297 1 958 1 339 6 528 3 103 3 425

25-29 1 912 1 127 785 2 417 1 450 967 4 344 1 942 2 402

30-34 1 784 1 086 698 1 890 1 214 676 3 574 1 635 1 939

35-39 2 319 1 445 874 1 930 1 302 628 3 709 1 753 1 956

40-44 3 085 2 029 1 056 2 096 1 454 642 3 984 1 819 2 165

45-49 3 134 1 947 1 187 2 006 1 352 654 4 158 1 770 2 388

50-54 3 013 1 899 1 114 1 698 1 106 592 4 331 1 921 2 410

55-59 2 058 1 295 763 1 048 704 344 3 925 1 908 2 017

60-64 877 484 393 474 278 196 4 322 2 203 2 119

65-69 183 87 96 72 42 30 4 781 2 474 2 307

70-74 72 29 43 40 19 21 4 182 2 161 2 021

75+ 54 15 39  -       -       -      5 855 2 880 2 975

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 12 677 7 361 5 316 11 942 7 120 4 822 26 952 12 859 14 093

15-19 252 137 115 1 183 670 513 5 630 2 896 2 734

20-24 849 453 396 2 148 1 206 942 2 983 1 387 1 596

25-29 1 105 589 516 1 577 893 684 1 799 734 1 065

30-34 1 112 650 462 1 150 678 472 1 251 518 733

35-39 1 301 753 548 1 106 673 433 1 196 535 661

40-44 1 878 1 179 699 1 195 767 428 1 277 595 682

45-49 1 943 1 153 790 1 240 802 438 1 333 565 768

50-54 1 922 1 131 791 1 087 655 432 1 563 708 855

55-59 1 299 769 530 754 486 268 1 430 704 726

60-64 786 448 338 433 249 184 1 605 762 843

65-69 139 69 70 50 29 21 2 296 1 158 1 138

70-74 56 22 34 19 12 7 2 052 1 030 1 022

75+ 35 8 27  -       -       -      2 537 1 267 1 270

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 7 522 5 019 2 503 6 871 4 848 2 023 38 621 18 820 19 801

15-19 129 63 66 662 419 243 6 250 3 214 3 036

20-24 478 284 194 1 149 752 397 3 545 1 716 1 829

25-29 807 538 269 840 557 283 2 545 1 208 1 337

30-34 672 436 236 740 536 204 2 323 1 117 1 206

35-39 1 018 692 326 824 629 195 2 513 1 218 1 295

40-44 1 207 850 357 901 687 214 2 707 1 224 1 483

45-49 1 191 794 397 766 550 216 2 825 1 205 1 620

50-54 1 091 768 323 611 451 160 2 768 1 213 1 555

55-59 759 526 233 294 218 76 2 495 1 204 1 291

60-64 91 36 55 41 29 12 2 717 1 441 1 276

65-69 44 18 26 22 13 9 2 485 1 316 1 169

70-74 16 7 9 21 7 14 2 130 1 131 999

75 + 19 7 12  -       -       -      3 318 1 613 1 705

2.9.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.9.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuLezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 20 199 58 389 7 018 5 704 2 925 3 971 134

15-19 381 2 12 221 120 22 2 2
20-29 3 239 10 36 1 201 899 130 933 30
30-44 7 188 25 73 2 521 2 357 652 1 516 44
45-54 6 147 12 68 2 093 1 685 1 324 954 11
55-64 2 935 4 128 873 603 768 540 19
65+ 309 5 72 109 40 29 26 28

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 12 677 44 253 4 734 3 904 1 767 1 888 87

15-19 252 1 4 145 80 19 1 2
20-29 1 954 6 30 844 640 98 313 23
30-44 4 291 20 51 1 692 1 551 371 573 33
45-54 3 865 11 44 1 318 1 146 796 546 4
55-64 2 085 3 79 649 449 460 433 12
65+ 230 3 45 86 38 23 22 13

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 7 522 14 136 2 284 1 800 1 158 2 083 47

15-19 129 1 8 76 40 3 1 0
20-29 1 285 4 6 357 259 32 620 7
30-44 2 897 5 22 829 806 281 943 11
45-54 2 282 1 24 775 539 528 408 7
55-64 850 1 49 224 154 308 107 7
65+ 79 2 27 23 2 6 4 15

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 18 813 75 576 9 986 5 431 1 296 962 487

15-19 1 845 16 120 1 057 533 60 0 59
20-29 5 714 19 125 2 777 1 819 194 612 168
30-44 5 916 22 109 3 304 1 833 303 197 148
45-54 3 704 11 91 2 061 931 452 94 64
55-64 1 522 4 109 734 301 279 56 39
65-74 112 3 22 53 14 8 3 9

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 11 942 44 390 6 413 3 402 900 424 369

15-19 1 183 9 83 691 317 44 0 39
20-29 3 725 8 85 1 914 1 226 151 211 130
30-44 3 451 15 74 1 959 1 018 173 88 124
45-54 2 327 7 58 1 245 600 298 76 43
55-64 1 187 3 79 573 232 227 47 26
65-74 69 2 11 31 9 7 2 7

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 6 871 31 186 3 573 2 029 396 538 118

15-19 662 7 37 366 216 16 0 20
20-29 1 989 11 40 863 593 43 401 38
30-44 2 465 7 35 1 345 815 130 109 24
45-54 1 377 4 33 816 331 154 18 21
55-64 335 1 30 161 69 52 9 13
65-74 43 1 11 22 5 1 1 2

2.9.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.9.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Lezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 65 573 410 9 272 33 425 12 204 3 432 1 923 4 907

15-19 11 880 61 614 8 169 2 574 307 1 154

20-29 10 872 45 260 5 190 3 536 366 1 002 473

30-44 11 267 43 250 6 672 2 976 589 216 521

45-54 8 489 25 317 5 505 1 512 731 118 281

55-64 8 247 56 1 661 4 310 912 768 248 292

65+ 14 818 180 6 170 3 579 694 671 338 3 186

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 26 952 164 3 647 13 303 5 207 1 882 1 024 1 725

15-19 5 630 30 322 3 958 1 068 165 1 86

20-29 4 782 20 132 2 144 1 598 212 387 289

30-44 3 724 24 125 2 091 904 182 76 322

45-54 2 896 7 111 1 588 631 322 81 156

55-64 3 035 16 383 1 471 468 432 174 91

65+ 6 885 67 2 574 2 051 538 569 305 781

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 38 621 246 5 625 20 122 6 997 1 550 899 3 182

15-19 6 250 31 292 4 211 1 506 142 0 68

20-29 6 090 25 128 3 046 1 938 154 615 184

30-44 7 543 19 125 4 581 2 072 407 140 199

45-54 5 593 18 206 3 917 881 409 37 125

55-64 5 212 40 1 278 2 839 444 336 74 201

65+ 7 933 113 3 596 1 528 156 102 33 2 405

2.9.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.9.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuLezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s
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on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 20 199 58 389 7 018 5 704 2 925 3 971 134 

i punësuar me pagë                                   
employee 11 504 31 127 2 764 3 192 1 837 3 510 43 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 953 3 5 250 411 130 149 5 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 5 865 18 186 2 998 1 611 743 247 62 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 1 877 6 71 1 006 490 215 65 24 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 12 677 44 253 4 734 3 904 1 767 1 888 87 

i punësuar me pagë                                   
employee 6 720 23 92 1 888 2 158 967 1 567 25 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 771 3 5 212 322 111 114 4 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 4 064 14 116 2 049 1 118 556 167 44 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 1 122 4 40 585 306 133 40 14 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 7 522 14 136 2 284 1 800 1 158 2 083 47 

i punësuar me pagë                                   
employee 4 784 8 35 876 1 034 870 1 943 18 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 182 0 0 38 89 19 35 1 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 1 801 4 70 949 493 187 80 18 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 755 2 31 421 184 82 25 10 

2.9.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.9.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Lezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 20 199 3 620 7 188 6 147 2 935 309

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 938 103 414 290 116 15

specialistë 
Professionals 2 979 596 1 074 754 543 12

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 589 184 464 551 374 16

nëpunës 
clerical support workers 525 166 148 144 65 2

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 3 897 602 1 490 1 321 457 27

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 3 772 703 1 258 1 142 575 94

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 2 822 559 1 081 841 322 19

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

1 641 315 603 509 204 10

Punëtorë 
elementary occupations 1 065 138 355 354 166 52

mbrojtja
armed forces 169 47 72 43 7 0

të pacaktuara 
not stated 802 207 229 198 106 62

2.9.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.9.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuLezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es

hk
uj

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

    
m

al
e

Gjithsej 
Total 12 677 2 206 4 291 3 865 2 085 230

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 750 80 323 233 103 11

specialistë 
Professionals 1 044 160 254 292 328 10

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 801 80 224 294 189 14

nëpunës
clerical support workers 276 82 69 82 41 2

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 2 488 394 916 815 341 22

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 2 378 465 733 684 425 71

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 2 579 527 970 760 303 19

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

1 199 154 433 405 197 10

Punëtorë 
elementary occupations 517 99 171 131 84 32

mbrojtja  
armed forces 161 45 67 42 7 0

të pacaktuara
not stated 484 120 131 127 67 39

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 7 522 1 414 2 897 2 282 850 79

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 188 23 91 57 13 4

specialistë                                                                                       
Professionals 1 935 436 820 462 215 2

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 788 104 240 257 185 2

nëpunës                                                                             
clerical support workers 249 84 79 62 24 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 1 409 208 574 506 116 5

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 1 394 238 525 458 150 23

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 243 32 111 81 19 0

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

442 161 170 104 7 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 548 39 184 223 82 20

mbrojtja                                                                                       
armed forces 8 2 5 1 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 318 87 98 71 39 23

2.9.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.9.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Lezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 20 199 3 620 7 188 6 147 2 935 309

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  4 127 736 1 324 1 218 706 143

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 221 426 776 710 290 19

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 533 394 605 407 115 12

ndërtimi                        
construction 1 751 388 739 461 149 14

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

4 645 782 1 763 1 506 555 39

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               138 39 46 35 17 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            253 70 93 67 19 4

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 1 0 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

331 62 93 105 69 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

5 329 767 1 887 1 711 944 20

shërbime të tjera                                                                
other services 524 132 203 112 70 7

të panjohur                                                                                                
Unknown 878 218 263 222 115 60

m
es

hk
uj

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

       
m

al
e

Gjithsej  
Total 12 677 2 206 4 291 3 865 2 085 230

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  2 630 488 776 750 515 101

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 358 217 409 462 251 19

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  813 189 280 232 100 12

ndërtimi                                                                                   
construction 1 704 368 725 450 147 14

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

3 219 580 1 192 984 433 30

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               98 28 31 23 15 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            117 21 39 38 16 3

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   2 0 1 0 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

259 32 73 88 64 2

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 426 270 782 845 511 18

shërbime të tjera                                                               
other services 313 74 102 77 57 3

të panjohur                                                                                                 
Unknown 551 128 161 148 75 39

2.9.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.9.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuLezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 7 522 1 414 2 897 2 282 850 79

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  1 497 248 548 468 191 42

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 863 209 367 248 39 0

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  720 205 325 175 15 0

ndërtimi                                                                                  
construction 47 20 14 11 2 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

1 426 202 571 522 122 9

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               40 11 15 12 2 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            136 49 54 29 3 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

72 30 20 17 5 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 903 497 1 105 866 433 2

shërbime të tjera                                                                
other services 211 58 101 35 13 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 327 90 102 74 40 21

2.9.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.9.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Lezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 7 522 1 414 2 897 2 282 850 79

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  1 497 248 548 468 191 42

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 863 209 367 248 39 0

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  720 205 325 175 15 0

ndërtimi                                                                                  
construction 47 20 14 11 2 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

1 426 202 571 522 122 9

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               40 11 15 12 2 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            136 49 54 29 3 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

72 30 20 17 5 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

2 903 497 1 105 866 433 2

shërbime të tjera                                                                
other services 211 58 101 35 13 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 327 90 102 74 40 21

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

G
jit

hs
ej

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

to
ta

l

Gjithsej                                                                               
Total 20 199 708 2 277 2 629 325 10 696 3 166 398

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  4 127 358 1 167 1 154 125 872 420 31

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 221 41 68 112 18 1 573 377 32

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 533 23 46 79 12 1 051 296 26

ndërtimi                                                                                   
construction 1 751 64 243 203 26 912 253 50

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

4 645 104 246 382 54 2 354 1 450 55

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               138 2 6 4 0 98 26 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            253 1 8 5 1 211 26 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 0 1 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

331 12 15 13 6 218 60 7

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

5 329 62 413 570 81 3 834 328 41

shërbime të tjera                                                                
other services 524 25 43 41 7 277 121 10

të panjohur                                                                                                 
Unknown 878 39 68 145 7 346 104 169

2.9.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.9.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuLezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 12 677 473 1 402 1 546 189 6 609 2 209 249

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  2 630 216 674 699 75 637 306 23

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 358 26 55 79 11 922 248 17

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  813 13 37 53 6 512 180 12

ndërtimi                                                                                   
construction 1 704 64 240 200 26 875 249 50

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

3 219 84 195 275 38 1 592 1 001 34

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               98 2 5 4 0 65 20 2

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            117 1 1 1 1 96 16 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 0 1 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

259 10 12 9 4 169 49 6

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 426 28 149 172 24 1 827 206 20

shërbime të tjera                                                                
other services 313 14 29 26 5 167 66 6

të panjohur                                                                                                 
Unknown 551 28 42 81 5 258 47 90

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 7 522 235 875 1 083 136 4 087 957 149

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  1 497 142 493 455 50 235 114 8

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 863 15 13 33 7 651 129 15

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  720 10 9 26 6 539 116 14

ndërtimi                                                                                   
construction 47 0 3 3 0 37 4 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

1 426 20 51 107 16 762 449 21

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               40 0 1 0 0 33 6 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            136 0 7 4 0 115 10 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   0 0 0 0 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

72 2 3 4 2 49 11 1

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

2 903 34 264 398 57 2 007 122 21

shërbime të tjera                                                                
other services 211 11 14 15 2 110 55 4

të panjohur                                                                                                 
Unknown 327 11 26 64 2 88 57 79

2.9.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.9.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Lezhë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 20 199 708 2 277 2 629 325 10 696 3 166 398

i punësuar me pagë
employee 11 504 199 722 940 132 7 921 1 393 197

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 953 13 40 61 9 493 322 15

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 5 865 386 1 099 1 218 131 1 751 1 152 128

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 1 877 110 416 410 53 531 299 58

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 12 677 473 1 402 1 546 189 6 609 2 209 249

i punësuar me pagë   
employee 6 720 139 404 438 64 4 603 957 115

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 771 9 30 49 8 397 267 11

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 4 064 262 734 798 96 1 277 802 95

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 1 122 63 234 261 21 332 183 28

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 7 522 235 875 1 083 136 4 087 957 149

i punësuar me pagë 
employee 4 784 60 318 502 68 3 318 436 82

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 182 4 10 12 1 96 55 4

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 1 801 124 365 420 35 474 350 33

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 755 47 182 149 32 199 116 30

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 13 400 8 090 5 310

autobus  
Bus 952 485 467

mikrobuz 
minibus 699 378 321

makinë, si shofer
By car, as a driver 2 411 2 238 173

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 1 313 721 592

motoçikletë 
motorcycle 421 395 26

Biçikletë
Bicycle  122 102 20

në këmbë 
By foot 7 316 3 657 3 659

tjetër 
other 70 56 14

e papërcaktuar  
not stated 96 58 38

2.9.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.9.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.9.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
    punë, dhe gjinisë

2.9.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuShkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 38 150 20 620 17 530 24 815 12 160 12 655 105 863 43 600 62 263

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 959 297 662 2 487 890 1 597 18 761 8 075 10 686

20-24 2 814 1 350 1 464 4 269 2 018 2 251 10 723 4 743 5 980

25-29 3 607 2 138 1 469 2 987 1 493 1 494 5 906 2 072 3 834

30-34 3 491 2 092 1 399 2 429 1 136 1 293 5 213 1 801 3 412

35-39 4 344 2 451 1 893 2 262 1 181 1 081 5 350 1 844 3 506

40-44 5 430 2 972 2 458 2 618 1 405 1 213 6 006 2 040 3 966

45-49 5 661 3 042 2 619 2 592 1 370 1 222 6 581 2 256 4 325

50-54 5 493 3 036 2 457 2 419 1 265 1 154 7 121 2 630 4 491

55-59 3 959 2 221 1 738 1 683 899 784 6 744 2 912 3 832

60-64 1 778 835 943 863 433 430 7 470 3 497 3 973

65-69 310 98 212 129 45 84 8 388 4 036 4 352

70-74 163 51 112 77 25 52 7 453 3 337 4 116

75+ 141 37 104  -       -       -      10 147 4 357 5 790

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 24 332 11 799 12 533 15 331 6 955 8 376 43 014 18 029 24 985

15-19 629 188 441 1 629 593 1 036 8 879 3 765 5 114

20-24 1 884 777 1 107 2 789 1 225 1 564 4 825 2 066 2 759

25-29 2 211 1 173 1 038 1 829 866 963 2 327 844 1 483

30-34 2 009 1 080 929 1 401 610 791 1 764 670 1 094

35-39 2 476 1 232 1 244 1 237 580 657 1 606 627 979

40-44 3 202 1 570 1 632 1 414 668 746 1 786 676 1 110

45-49 3 572 1 706 1 866 1 442 697 745 2 113 769 1 344

50-54 3 640 1 801 1 839 1 518 720 798 2 284 875 1 409

55-59 2 647 1 367 1 280 1 150 559 591 2 396 1 073 1 323

60-64 1 612 768 844 784 390 394 2 775 1 212 1 563

65-69 255 80 175 97 32 65 4 003 1 894 2 109

70-74 115 39 76 41 15 26 3 615 1 613 2 002

75+ 80 18 62  -       -       -      4 641 1 945 2 696

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 13 818 8 821 4 997 9 484 5 205 4 279 62 849 25 571 37 278

15-19 330 109 221 858 297 561 9 882 4 310 5 572

20-24 930 573 357 1 480 793 687 5 898 2 677 3 221

25-29 1 396 965 431 1 158 627 531 3 579 1 228 2 351

30-34 1 482 1 012 470 1 028 526 502 3 449 1 131 2 318

35-39 1 868 1 219 649 1 025 601 424 3 744 1 217 2 527

40-44 2 228 1 402 826 1 204 737 467 4 220 1 364 2 856

45-49 2 089 1 336 753 1 150 673 477 4 468 1 487 2 981

50-54 1 853 1 235 618 901 545 356 4 837 1 755 3 082

55-59 1 312 854 458 533 340 193 4 348 1 839 2 509

60-64 166 67 99 79 43 36 4 695 2 285 2 410

65-69 55 18 37 32 13 19 4 385 2 142 2 243

70-74 48 12 36 36 10 26 3 838 1 724 2 114

75 + 61 19 42  -       -       -      5 506 2 412 3 094

2.10.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.10.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Shkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 38 150 116 970 13 554 10 041 4 483 8 744 242

15-19 959 10 36 616 240 40 1 16
20-29 6 421 15 82 2 261 1 625 296 2 086 56
30-44 13 265 30 126 4 679 3 515 1 229 3 618 68
45-54 11 154 33 163 3 864 3 325 1 901 1 822 46
55-64 5 737 18 362 1 931 1 281 982 1 136 27
65+ 614 10 201 203 55 35 81 29

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 24 332 83 695 9 237 6 999 3 113 4 028 177

15-19 629 8 22 378 178 30 0 13
20-29 4 095 9 57 1 589 1 254 241 896 49
30-44 7 687 19 86 3 037 2 272 861 1 361 51
45-54 7 212 26 120 2 562 2 276 1 288 908 32
55-64 4 259 15 275 1 512 974 664 801 18
65+ 450 6 135 159 45 29 62 14

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 13 818 33 275 4 317 3 042 1 370 4 716 65

15-19 330 2 14 238 62 10 1 3
20-29 2 326 6 25 672 371 55 1 190 7
30-44 5 578 11 40 1 642 1 243 368 2 257 17
45-54 3 942 7 43 1 302 1 049 613 914 14
55-64 1 478 3 87 419 307 318 335 9
65+ 164 4 66 44 10 6 19 15

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 24 815 99 1 072 12 904 6 369 2 050 1 845 476

15-19 2 487 16 177 1 548 608 70 0 68
20-29 7 256 34 208 3 291 2 053 312 1 209 149
30-44 7 309 25 180 4 066 1 923 604 412 99
45-54 5 011 20 167 2 713 1 207 707 129 68
55-64 2 546 4 289 1 205 553 347 89 59
65-74 206 0 51 81 25 10 6 33

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 15 331 68 679 8 157 3 973 1 405 778 271

15-19 1 629 10 110 1 031 393 59 0 26
20-29 4 618 24 134 2 220 1 436 262 468 74
30-44 4 052 19 111 2 316 1 029 346 160 71
45-54 2 960 12 84 1 598 696 454 72 44
55-64 1 934 3 212 930 399 277 72 41
65-74 138 0 28 62 20 7 6 15

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 9 484 31 393 4 747 2 396 645 1 067 205

15-19 858 6 67 517 215 11 0 42
20-29 2 638 10 74 1 071 617 50 741 75
30-44 3 257 6 69 1 750 894 258 252 28
45-54 2 051 8 83 1 115 511 253 57 24
55-64 612 1 77 275 154 70 17 18
65-74 68 0 23 19 5 3 0 18

2.10.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.10.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuShkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 105 863 818 14 672 53 582 20 215 5 725 4 679 6 172

15-19 18 761 103 827 12 474 4 634 437 10 276

20-29 16 629 90 488 7 457 5 267 572 2 090 665

30-44 16 569 74 436 10 466 3 498 987 496 612

45-54 13 702 53 606 8 767 2 537 1 167 234 338

55-64 14 214 86 2 668 6 929 2 224 1 238 664 405

65+ 25 988 412 9 647 7 489 2 055 1 324 1 185 3 876

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 43 014 329 5 910 20 693 8 819 3 048 2 301 1 914

15-19 8 879 56 464 6 071 1 897 283 2 106

20-29 7 152 44 237 2 919 2 496 375 810 271

30-44 5 156 22 190 2 976 1 110 404 168 286

45-54 4 397 18 172 2 436 997 516 119 139

55-64 5 171 24 697 2 429 1 019 591 301 110

65+ 12 259 165 4 150 3 862 1 300 879 901 1 002

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 62 849 489 8 762 32 889 11 396 2 677 2 378 4 258

15-19 9 882 47 363 6 403 2 737 154 8 170

20-29 9 477 46 251 4 538 2 771 197 1 280 394

30-44 11 413 52 246 7 490 2 388 583 328 326

45-54 9 305 35 434 6 331 1 540 651 115 199

55-64 9 043 62 1 971 4 500 1 205 647 363 295

65+ 13 729 247 5 497 3 627 755 445 284 2 874

2.10.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.10.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Shkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta
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 d
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di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/
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U
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 d
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iv

er
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U
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N
uk
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lë
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 N

ev
er
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en
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ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 38 150 116 970 13 554 10 041 4 483 8 744 242 

i punësuar me pagë                                   
employee 21 593 54 282 4 785 5 926 2 765 7 700 81 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 1 580 5 28 386 600 215 340 6 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 10 287 30 424 5 385 2 700 1 108 538 102 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 4 690 27 236 2 998 815 395 166 53 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 24 332 83 695 9 237 6 999 3 113 4 028 177 

i punësuar me pagë                                   
employee 12 185 35 186 3 135 3 804 1 714 3 260 51 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 1 331 4 22 334 497 192 277 5 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 7 942 23 337 4 011 2 156 944 387 84 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 2 874 21 150 1 757 542 263 104 37 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 13 818 33 275 4 317 3 042 1 370 4 716 65 

i punësuar me pagë                                   
employee 9 408 19 96 1 650 2 122 1 051 4 440 30 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 249 1 6 52 103 23 63 1 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 2 345 7 87 1 374 544 164 151 18 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 1 816 6 86 1 241 273 132 62 16 

2.10.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.10.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuShkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Gjithsej
Total 38 150 7 380 13 265 11 154 5 737 614

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 569 210 645 473 224 17

specialistë 
Professionals 6 147 1 166 2 622 1 341 968 50

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 2 681 442 805 868 552 14

nëpunës 
clerical support workers 944 277 223 311 127 6

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 6 442 1 204 2 293 2 092 797 56

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 7 620 1 511 2 365 2 313 1 293 138

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 5 965 1 199 2 228 1 786 707 45

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

2 684 489 937 876 373 9

Punëtorë 
elementary occupations 1 873 244 500 579 440 110

mbrojtja
armed forces 333 109 123 86 14 1

të pacaktuara 
not stated 1 892 529 524 429 242 168

2.10.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.10.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Shkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+
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Gjithsej 
Total 24 332 4 724 7 687 7 212 4 259 450

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 252 161 508 368 200 15

specialistë 
Professionals 2 214 403 684 498 592 37

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 500 255 463 481 289 12

nëpunës
clerical support workers 565 158 124 185 92 6

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 4 320 845 1 490 1 366 569 50

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 5 140 1 047 1 421 1 537 1 025 110

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 4 755 957 1 657 1 445 658 38

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

1 992 278 647 699 360 8

Punëtorë 
elementary occupations 1 182 202 302 288 308 82

mbrojtja  
armed forces 317 100 120 83 13 1

të pacaktuara
not stated 1 095 318 271 262 153 91

Fe
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e

Gjithsej 
 Total 13 818 2 656 5 578 3 942 1 478 164

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 317 49 137 105 24 2

specialistë                                                                                       
Professionals 3 933 763 1 938 843 376 13

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 181 187 342 387 263 2

nëpunës                                                                             
clerical support workers 379 119 99 126 35 0

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 2 122 359 803 726 228 6

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 2 480 464 944 776 268 28

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 1 210 242 571 341 49 7

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

692 211 290 177 13 1

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 691 42 198 291 132 28

mbrojtja                                                                                       
armed forces 16 9 3 3 1 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 797 211 253 167 89 77

2.10.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.10.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuShkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
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ej
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Gjithsej
Total 38 150 7 380 13 265 11 154 5 737 614

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  8 403 1 573 2 489 2 503 1 597 241

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 245 1 101 1 852 1 610 654 28

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 786 923 1 475 1 044 320 24

ndërtimi                        
construction 3 059 659 1 196 849 331 24

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

7 457 1 316 2 636 2 416 1 034 55

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               327 131 89 62 42 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            353 112 128 83 26 4

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   4 3 1 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

826 301 218 197 103 7

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

9 060 1 304 3 554 2 602 1 538 62

shërbime të tjera                                                                
other services 1 207 296 456 302 132 21

të panjohur                                                                                                
Unknown 2 209 584 646 530 280 169
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Gjithsej  
Total 24 332 4 724 7 687 7 212 4 259 450

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 762 1 092 1 519 1 695 1 268 188

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 909 568 823 950 546 22

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 624 411 494 464 237 18

ndërtimi                                                                                   
construction 2 965 636 1 173 817 315 24

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

5 718 1 103 1 967 1 761 837 50

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               240 86 69 46 36 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            172 41 61 49 17 4

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   2 2 0 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

505 117 133 163 88 4

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

3 983 550 1 326 1 201 859 47

shërbime të tjera                                                               
other services 729 174 242 195 103 15

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 347 355 374 335 190 93

2.10.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.10.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Shkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
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Gjithsej
 Total 13 818 2 656 5 578 3 942 1 478 164

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  2 641 481 970 808 329 53

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 336 533 1 029 660 108 6

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  2 162 512 981 580 83 6

ndërtimi                                                                                  
construction 94 23 23 32 16 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

1 739 213 669 655 197 5

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               87 45 20 16 6 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            181 71 67 34 9 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 1 1 0 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

321 184 85 34 15 3

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

5 077 754 2 228 1 401 679 15

shërbime të tjera                                                                
other services 478 122 214 107 29 6

të panjohur                                                                                                 
Unknown 862 229 272 195 90 76

2.10.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.10.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuShkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 38 150 978 4 188 5 790 838 19 452 5 849 1 055

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  8 403 458 2 042 2 446 290 2 104 876 187

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 245 54 132 240 54 3 900 786 79

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 786 45 99 188 40 2 738 613 63

ndërtimi                                                                                   
construction 3 059 101 351 448 57 1 586 455 61

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

7 457 142 375 689 138 3 640 2 376 97

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               327 2 7 24 4 217 69 4

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            353 1 8 7 3 295 37 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   4 0 0 0 0 2 2 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

826 6 88 86 21 483 129 13

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

9 060 78 872 1 339 217 5 839 614 101

shërbime të tjera                                                                
other services 1 207 45 91 146 31 611 268 15

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 209 91 222 365 23 775 237 496

2.10.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.10.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Shkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es
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Gjithsej                                                                               
Total 24 332 696 2 530 3 513 492 12 121 4 346 634

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 762 296 1 267 1 647 195 1 574 641 142

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 909 39 94 160 37 2 030 501 48

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 624 31 65 113 26 1 013 343 33

ndërtimi                                                                                   
construction 2 965 100 345 444 56 1 507 453 60

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

5 718 127 305 522 98 2 703 1 889 74

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               240 2 5 16 3 153 58 3

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            172 0 5 3 0 145 19 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 0 2 0 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

505 2 42 40 11 311 92 7

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

3 983 41 277 397 61 2 793 382 32

shërbime të tjera                                                                
other services 729 29 43 80 17 360 188 12

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 347 60 147 204 14 543 123 256
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Gjithsej                                                                               
Total 13 818 282 1 658 2 277 346 7 331 1 503 421

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  2 641 162 775 799 95 530 235 45

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 2 336 15 38 80 17 1 870 285 31

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  2 162 14 34 75 14 1 725 270 30

ndërtimi                                                                                   
construction 94 1 6 4 1 79 2 1

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

1 739 15 70 167 40 937 487 23

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               87 0 2 8 1 64 11 1

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            181 1 3 4 3 150 18 2

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   2 0 0 0 0 0 2 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

321 4 46 46 10 172 37 6

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

5 077 37 595 942 156 3 046 232 69

shërbime të tjera                                                                
other services 478 16 48 66 14 251 80 3

të panjohur                                                                                                 
Unknown 862 31 75 161 9 232 114 240

2.10.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.10.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuShkodër

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
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l

Gjithsej
Total 38 150 978 4 188 5 790 838 19 452 5 849 1 055

i punësuar me pagë
employee 21 593 266 1 458 2 238 414 14 038 2 708 471

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 1 580 40 56 148 23 751 530 32

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 10 287 421 1 670 2 078 282 3 465 2 019 352

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 4 690 251 1 004 1 326 119 1 198 592 200
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Gjithsej 
 Total 24 332 696 2 530 3 513 492 12 121 4 346 634

i punësuar me pagë   
employee 12 185 198 707 1 007 193 7 946 1 894 240

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 1 331 26 43 122 18 625 471 26

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 7 942 324 1 216 1 568 207 2 775 1 598 254

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 2 874 148 564 816 74 775 383 114
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Gjithsej   
 Total 13 818 282 1 658 2 277 346 7 331 1 503 421

i punësuar me pagë 
employee 9 408 68 751 1 231 221 6 092 814 231

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 249 14 13 26 5 126 59 6

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 2 345 97 454 510 75 690 421 98

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 1 816 103 440 510 45 423 209 86

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 24 122 14 473 9 649

autobus  
Bus 1 627 803 824

mikrobuz 
minibus 814 385 429

makinë, si shofer
By car, as a driver 3 999 3 676 323

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 1 838 1 005 833

motoçikletë 
motorcycle 863 826 37

Biçikletë
Bicycle  4 858 2 302 2 556

në këmbë 
By foot 9 926 5 334 4 592

tjetër 
other 98 80 18

e papërcaktuar  
not stated 99 62 37

2.10.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.10.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.10.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
      punë, dhe gjinisë

2.10.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Tiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristicsCENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 208 247 156 472 51 775 78 618 54 711 23 907 312 310 217 064 95 246

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 3 594 2 050 1 544 7 101 4 483 2 618 58 599 40 976 17 623

20-24 17 872 12 621 5 251 15 481 10 872 4 609 40 228 28 993 11 235

25-29 28 584 21 592 6 992 11 512 8 089 3 423 19 292 12 174 7 118

30-34 26 394 19 899 6 495 8 110 5 382 2 728 15 881 9 694 6 187

35-39 26 200 19 531 6 669 7 584 5 095 2 489 14 276 8 649 5 627

40-44 27 494 20 638 6 856 7 352 5 068 2 284 14 062 8 552 5 510

45-49 26 721 20 420 6 301 6 991 4 956 2 035 14 896 9 287 5 609

50-54 24 546 19 048 5 498 6 835 5 071 1 764 17 307 11 304 6 003

55-59 17 991 14 244 3 747 4 965 3 752 1 213 19 300 13 770 5 530

60-64 7 123 5 338 1 785 2 126 1 572 554 24 053 17 937 6 116

65-69 1 071 711 360 381 262 119 23 735 17 539 6 196

70-74 369 221 148 180 109 71 21 756 16 324 5 432

75+ 288 159 129  -       -       -      28 925 21 865 7 060

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 125 874 90 046 35 828 45 227 30 419 14 808 121 318 86 131 35 187

15-19 2 383 1 327 1 056 4 470 2 798 1 672 27 176 18 819 8 357

20-24 10 550 6 959 3 591 8 958 6 109 2 849 16 158 11 815 4 343

25-29 15 774 11 215 4 559 6 565 4 511 2 054 6 574 4 331 2 243

30-34 15 146 10 761 4 385 4 564 2 926 1 638 4 571 2 946 1 625

35-39 15 372 10 905 4 467 4 102 2 641 1 461 3 917 2 512 1 405

40-44 16 203 11 600 4 603 3 811 2 467 1 344 3 827 2 456 1 371

45-49 16 027 11 599 4 428 3 667 2 453 1 214 4 210 2 753 1 457

50-54 15 189 11 350 3 839 3 741 2 629 1 112 5 327 3 728 1 599

55-59 11 463 8 655 2 808 3 087 2 243 844 6 329 4 704 1 625

60-64 6 434 4 823 1 611 1 875 1 386 489 8 399 6 211 2 188

65-69 889 597 292 296 202 94 11 431 8 309 3 122

70-74 282 168 114 91 54 37 10 506 7 816 2 690

75+ 162 87 75  -       -       -      12 893 9 731 3 162

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 82 373 66 426 15 947 33 391 24 292 9 099 190 992 130 933 60 059

15-19 1 211 723 488 2 631 1 685 946 31 423 22 157 9 266

20-24 7 322 5 662 1 660 6 523 4 763 1 760 24 070 17 178 6 892

25-29 12 810 10 377 2 433 4 947 3 578 1 369 12 718 7 843 4 875

30-34 11 248 9 138 2 110 3 546 2 456 1 090 11 310 6 748 4 562

35-39 10 828 8 626 2 202 3 482 2 454 1 028 10 359 6 137 4 222

40-44 11 291 9 038 2 253 3 541 2 601 940 10 235 6 096 4 139

45-49 10 694 8 821 1 873 3 324 2 503 821 10 686 6 534 4 152

50-54 9 357 7 698 1 659 3 094 2 442 652 11 980 7 576 4 404

55-59 6 528 5 589 939 1 878 1 509 369 12 971 9 066 3 905

60-64 689 515 174 251 186 65 15 654 11 726 3 928

65-69 182 114 68 85 60 25 12 304 9 230 3 074

70-74 87 53 34 89 55 34 11 250 8 508 2 742

75 + 126 72 54  -       -       -      16 032 12 134 3 898

2.11.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.11.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuTiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 208 247 403 2 704 43 955 62 452 22 191 75 630 912

15-19 3 594 19 136 2 004 1 180 184 18 53
20-29 46 456 110 384 9 517 12 686 1 760 21 747 252
30-44 80 088 140 557 17 608 25 120 6 213 30 176 274
45-54 51 267 79 521 10 207 17 234 8 915 14 144 167
55-64 25 114 43 800 4 298 5 997 4 978 8 899 99
65+ 1 728 12 306 321 235 141 646 67

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 125 874 243 1 886 29 438 41 252 14 906 37 552 597

15-19 2 383 14 88 1 290 793 156 7 35
20-29 26 324 64 264 6 430 9 009 1 425 8 950 182
30-44 46 721 91 376 11 392 16 157 4 328 14 197 180
45-54 31 216 38 338 6 704 10 766 5 566 7 703 101
55-64 17 897 29 595 3 375 4 348 3 320 6 158 72
65+ 1 333 7 225 247 179 111 537 27

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 82 373 160 818 14 517 21 200 7 285 38 078 315

15-19 1 211 5 48 714 387 28 11 18
20-29 20 132 46 120 3 087 3 677 335 12 797 70
30-44 33 367 49 181 6 216 8 963 1 885 15 979 94
45-54 20 051 41 183 3 503 6 468 3 349 6 441 66
55-64 7 217 14 205 923 1 649 1 658 2 741 27
65+ 395 5 81 74 56 30 109 40

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 78 618 294 2 100 30 127 25 102 6 373 11 703 2 919

15-19 7 101 62 447 3 713 2 146 211 8 514
20-29 26 993 107 494 8 706 8 305 844 7 100 1 437
30-44 23 046 70 363 9 908 7 968 1 675 2 537 525
45-54 13 826 35 295 5 329 4 694 2 234 1 056 183
55-64 7 091 16 410 2 302 1 920 1 355 930 158
65-74 561 4 91 169 69 54 72 102

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 45 227 168 1 354 18 249 14 516 3 942 5 188 1 810

15-19 4 470 36 286 2 367 1 325 172 3 281
20-29 15 523 57 305 5 555 5 343 663 2 722 878
30-44 12 477 43 233 5 546 4 177 977 1 127 374
45-54 7 408 20 168 2 997 2 332 1 175 585 131
55-64 4 962 11 302 1 655 1 292 913 696 93
65-74 387 1 60 129 47 42 55 53

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 33 391 126 746 11 878 10 586 2 431 6 515 1 109

15-19 2 631 26 161 1 346 821 39 5 233
20-29 11 470 50 189 3 151 2 962 181 4 378 559
30-44 10 569 27 130 4 362 3 791 698 1 410 151
45-54 6 418 15 127 2 332 2 362 1 059 471 52
55-64 2 129 5 108 647 628 442 234 65
65-74 174 3 31 40 22 12 17 49

2.11.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.11.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Tiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active

G
jit

hs
ej

 to
ta

l

Gjithsej                   
Total 312 310 2 089 32 877 121 010 79 551 23 022 36 104 17 657

15-19 58 599 309 2 490 33 942 18 874 1 335 63 1 586

20-29 59 520 308 990 17 137 20 219 1 627 15 020 4 219

30-44 44 219 151 971 22 274 13 367 2 589 3 042 1 825

45-54 32 203 103 1 251 14 900 9 194 4 103 1 766 886

55-64 43 353 200 5 630 14 763 9 124 6 406 6 343 887

65+ 74 416 1 018 21 545 17 994 8 773 6 962 9 870 8 254

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 121 318 740 12 036 43 363 30 755 10 327 18 074 6 023

15-19 27 176 140 1 349 16 659 7 486 838 23 681

20-29 22 732 122 386 5 003 8 606 964 5 777 1 874

30-44 12 315 54 356 5 343 3 738 867 981 976

45-54 9 537 37 338 3 657 2 861 1 385 852 407

55-64 14 728 44 1 241 4 427 3 346 2 361 3 057 252

65+ 34 830 343 8 366 8 274 4 718 3 912 7 384 1 833

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 190 992 1 349 20 841 77 647 48 796 12 695 18 030 11 634

15-19 31 423 169 1 141 17 283 11 388 497 40 905

20-29 36 788 186 604 12 134 11 613 663 9 243 2 345

30-44 31 904 97 615 16 931 9 629 1 722 2 061 849

45-54 22 666 66 913 11 243 6 333 2 718 914 479

55-64 28 625 156 4 389 10 336 5 778 4 045 3 286 635

65+ 39 586 675 13 179 9 720 4 055 3 050 2 486 6 421

2.11.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.11.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuTiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment

G
jit

hs
ej

   
   

   
  

To
ta

l

Pa
 d

ip
lo

m
ë 

 N
o 

di
pl

om
a

Fi
llo

re
   

   
   

   
   

   
   

Pr
im

ar
y 

 e
du

ca
tio

n

7/
8/

9 
 v

je
ça

re
   

Lo
w

er
 s

ec
on

da
ry

E 
m

es
m

e 
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

 
 U

pp
er

 s
ec

on
da

ry
 G

en
er

al

E 
m

es
m

e 
pr

of
es

io
na

le
  

U
pp

er
 s

ec
on

da
ry

 V
oc

at
io

na
l

U
ni

ve
rs

ita
re

 d
he

 p
as

un
iv

er
si

ta
re

  
U

ni
ve

rs
it

y 
an

d 
 P

os
t-

U
ni

ve
rs

it
y

N
uk

 k
an

ë 
nd

je
ku

r a
sn

jë
he

rë
 s

hk
ol

lë
n 

 
 N

ev
er

 a
tt

en
de

d 
Sc

ho
ol

 

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej 
Total 208 247 403 2 704 43 955 62 452 22 191 75 630 912 

i punësuar me pagë                                   
employee 151 775 243 1 176 24 845 44 251 15 517 65 385 358 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 11 198 8 69 1 228 3 962 1 407 4 498 26 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 36 925 124 1 122 13 853 11 909 4 543 4 935 439 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 8 349 28 337 4 029 2 330 724 812 89 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 125 874 243 1 886 29 438 41 252 14 906 37 552 597 

i punësuar me pagë                                   
employee 86 018 139 807 16 110 28 324 9 792 30 615 231 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 8 431 4 57 1 008 2 992 1 111 3 239 20 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 26 799 83 827 10 177 8 620 3 550 3 245 297 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 4 626 17 195 2 143 1 316 453 453 49 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 82 373 160 818 14 517 21 200 7 285 38 078 315 

i punësuar me pagë                                   
employee 65 757 104 369 8 735 15 927 5 725 34 770 127 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 2 767 4 12 220 970 296 1 259 6 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 10 126 41 295 3 676 3 289 993 1 690 142 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 3 723 11 142 1 886 1 014 271 359 40 

2.11.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.11.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Tiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

   
to

ta
l

Gjithsej
Total 208 247 50 050 80 088 51 267 25 114 1 728

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 14 165 2 414 6 215 3 725 1 695 116

specialistë 
Professionals 45 013 11 220 17 990 8 790 6 571 442

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 19 153 5 329 6 601 4 455 2 694 74

nëpunës 
clerical support workers 6 783 2 298 2 041 1 645 774 25

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 45 114 11 316 16 930 12 060 4 545 263

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 12 766 2 846 4 230 3 694 1 822 174

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 31 522 7 504 12 765 7 819 3 309 125

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

15 712 3 038 6 719 4 159 1 745 51

Punëtorë 
elementary occupations 10 156 1 637 3 680 3 254 1 357 228

mbrojtja
armed forces 3 926 1 199 1 658 870 195 4

të pacaktuara 
not stated 3 937 1 249 1 259 796 407 226

2.11.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.11.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuTiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
es

hk
uj

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

    
m

al
e

Gjithsej 
Total 125 874 28 707 46 721 31 216 17 897 1 333

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 10 388 1 610 4 394 2 848 1 434 102

specialistë 
Professionals 18 535 3 951 6 695 3 601 3 926 362

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 9 511 2 525 3 350 2 182 1 399 55

nëpunës
clerical support workers 3 589 1 208 1 102 772 485 22

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 26 744 6 760 9 654 6 840 3 292 198

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 8 433 1 848 2 593 2 383 1 469 140

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 25 459 5 842 9 900 6 552 3 055 110

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

12 307 1 944 5 039 3 610 1 669 45

Punëtorë 
elementary occupations 5 044 1 211 1 734 1 189 739 171

mbrojtja  
armed forces 3 483 1 073 1 457 780 169 4

të pacaktuara
not stated 2 381 735 803 459 260 124

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 82 373 21 343 33 367 20 051 7 217 395

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 3 777 804 1 821 877 261 14

specialistë                                                                                       
Professionals 26 478 7 269 11 295 5 189 2 645 80

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 9 642 2 804 3 251 2 273 1 295 19

nëpunës                                                                             
clerical support workers 3 194 1 090 939 873 289 3

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 18 370 4 556 7 276 5 220 1 253 65

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 4 333 998 1 637 1 311 353 34

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 6 063 1 662 2 865 1 267 254 15

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

3 405 1 094 1 680 549 76 6

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 5 112 426 1 946 2 065 618 57

mbrojtja                                                                                       
armed forces 443 126 201 90 26 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 1 556 514 456 337 147 102

2.11.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.11.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Tiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 208 247 50 050 80 088 51 267 25 114 1 728

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  13 957 3 004 4 425 3 857 2 295 376

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 26 390 6 496 10 688 6 362 2 736 108

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  21 529 5 861 9 230 4 648 1 711 79

ndërtimi                        
construction 20 086 4 173 8 633 5 136 2 029 115

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

56 738 14 112 21 722 14 704 5 870 330

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               7 259 2 995 2 732 912 599 21

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            5 383 1 978 2 174 879 341 11

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   204 56 69 53 26 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

10 043 3 290 3 290 2 007 1 353 103

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

49 215 8 632 19 058 13 172 8 001 352

shërbime të tjera                                                                
other services 11 489 3 219 4 617 2 516 1 068 69

të panjohur                                                                                                
Unknown 7 483 2 095 2 680 1 669 796 243

m
es

hk
uj

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

        
        

       
m
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e

Gjithsej  
Total 125 874 28 707 46 721 31 216 17 897 1 333

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  9 392 1 961 2 760 2 552 1 823 296

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 13 854 3 047 4 907 3 645 2 170 85

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  10 331 2 637 3 907 2 424 1 307 56

ndërtimi                                                                                   
construction 18 721 3 766 8 112 4 819 1 913 111

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

37 581 9 532 14 041 9 303 4 450 255

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               4 332 1 699 1 626 554 439 14

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            2 113 607 836 414 249 7

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   118 17 39 40 22 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

5 906 1 396 1 943 1 354 1 123 90

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

23 320 3 719 8 583 6 299 4 435 284

shërbime të tjera                                                               
other services 5 832 1 744 2 148 1 190 698 52

të panjohur                                                                                                 
Unknown 4 705 1 219 1 726 1 046 575 139

2.11.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.11.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuTiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 82 373 21 343 33 367 20 051 7 217 395

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  4 565 1 043 1 665 1 305 472 80

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 12 536 3 449 5 781 2 717 566 23

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  11 198 3 224 5 323 2 224 404 23

ndërtimi                                                                                  
construction 1 365 407 521 317 116 4

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

19 157 4 580 7 681 5 401 1 420 75

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               2 927 1 296 1 106 358 160 7

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            3 270 1 371 1 338 465 92 4

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   86 39 30 13 4 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

4 137 1 894 1 347 653 230 13

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

25 895 4 913 10 475 6 873 3 566 68

shërbime të tjera                                                                
other services 5 657 1 475 2 469 1 326 370 17

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 778 876 954 623 221 104

2.11.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.11.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Tiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 82 373 21 343 33 367 20 051 7 217 395

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  4 565 1 043 1 665 1 305 472 80

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 12 536 3 449 5 781 2 717 566 23

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  11 198 3 224 5 323 2 224 404 23

ndërtimi                                                                                  
construction 1 365 407 521 317 116 4

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

19 157 4 580 7 681 5 401 1 420 75

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               2 927 1 296 1 106 358 160 7

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            3 270 1 371 1 338 465 92 4

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   86 39 30 13 4 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

4 137 1 894 1 347 653 230 13

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

25 895 4 913 10 475 6 873 3 566 68

shërbime të tjera                                                                
other services 5 657 1 475 2 469 1 326 370 17

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 778 876 954 623 221 104

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

G
jit

hs
ej

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

to
ta

l

Gjithsej                                                                               
Total 208 247 2 416 9 014 14 670 2 869 135 387 39 845 4 046

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  13 957 446 2 375 3 649 419 4 189 2 705 174

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 26 390 142 421 909 208 19 641 4 635 434

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  21 529 116 360 760 157 15 737 4 015 384

ndërtimi                                                                                   
construction 20 086 306 1 394 1 789 207 12 295 3 581 514

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

56 738 549 1 385 2 840 760 32 052 18 421 731

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               7 259 48 143 223 107 5 687 960 91

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            5 383 11 47 76 29 4 732 402 86

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   204 0 13 9 1 133 41 7

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

10 043 89 380 521 284 6 871 1 749 149

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

49 215 360 1 863 3 168 595 38 697 3 769 763

shërbime të tjera                                                                
other services 11 489 261 586 732 177 7 036 2 499 198

të panjohur                                                                                                 
Unknown 7 483 204 407 754 82 4 054 1 083 899

2.11.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.11.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuTiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 125 874 1 555 5 346 8 565 1 418 78 405 28 376 2 209

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  9 392 254 1 379 2 305 268 3 063 2 036 87

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 13 854 87 271 532 103 9 749 2 942 170

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  10 331 68 222 421 67 6 995 2 425 133

ndërtimi                                                                                   
construction 18 721 293 1 370 1 736 196 11 196 3 452 478

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

37 581 408 952 1 883 404 20 413 13 049 472

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               4 332 25 71 118 52 3 297 729 40

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            2 113 1 16 31 10 1 783 243 29

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   118 0 8 3 1 71 30 5

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

5 906 54 153 235 102 3 978 1 308 76

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

23 320 161 568 955 175 18 758 2 379 324

shërbime të tjera                                                                
other services 5 832 134 257 303 60 3 511 1 479 88

të panjohur                                                                                                 
Unknown 4 705 138 301 464 47 2 586 729 440

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                                                                               
Total 82 373 861 3 668 6 105 1 451 56 982 11 469 1 837

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  4 565 192 996 1 344 151 1 126 669 87

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 12 536 55 150 377 105 9 892 1 693 264

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  11 198 48 138 339 90 8 742 1 590 251

ndërtimi                                                                                   
construction 1 365 13 24 53 11 1 099 129 36

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

19 157 141 433 957 356 11 639 5 372 259

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               2 927 23 72 105 55 2 390 231 51

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            3 270 10 31 45 19 2 949 159 57

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   86 0 5 6 0 62 11 2

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

4 137 35 227 286 182 2 893 441 73

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

25 895 199 1 295 2 213 420 19 939 1 390 439

shërbime të tjera                                                                
other services 5 657 127 329 429 117 3 525 1 020 110

të panjohur                                                                                                 
Unknown 2 778 66 106 290 35 1 468 354 459

2.11.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.11.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Tiranë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 208 247 2 416 9 014 14 670 2 869 135 387 39 845 4 046

i punësuar me pagë
employee 151 775 1 107 4 528 7 453 1 952 113 135 20 721 2 879

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 11 198 125 249 543 118 5 192 4 833 138

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 36 925 909 3 126 5 035 599 14 148 12 386 722

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 8 349 275 1 111 1 639 200 2 912 1 905 307

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 125 874 1 555 5 346 8 565 1 418 78 405 28 376 2 209

i punësuar me pagë   
employee 86 018 667 2 334 3 652 823 62 555 14 523 1 464

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 8 431 87 171 377 74 3 803 3 823 96

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 26 799 647 2 301 3 706 425 10 310 8 896 514

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 4 626 154 540 830 96 1 737 1 134 135

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 82 373 861 3 668 6 105 1 451 56 982 11 469 1 837

i punësuar me pagë 
employee 65 757 440 2 194 3 801 1 129 50 580 6 198 1 415

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 2 767 38 78 166 44 1 389 1 010 42

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 10 126 262 825 1 329 174 3 838 3 490 208

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 3 723 121 571 809 104 1 175 771 172

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 174 091 101 561 72 530

autobus  
Bus 56 148 28 652 27 496

mikrobuz 
minibus 2 707 1 460 1 247

makinë, si shofer
By car, as a driver 36 974 30 896 6 078

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 9 976 4 020 5 956

motoçikletë 
motorcycle 2 986 2 832 154

Biçikletë
Bicycle  3 337 2 954 383

në këmbë 
By foot 60 851 29 988 30 863

tjetër 
other 691 507 184

e papërcaktuar  
not stated 421 252 169

2.11.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.11.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.11.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
      punë, dhe gjinisë

2.11.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuVlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe
grupmosha

Sex and age group

Të punësuar                                                                 
Employed

Të papunë                                                                   
Unemployed

Ekonomikisht  jo aktivë                                           
Not economically active

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej                            
Total

Urbane
Urban

Rurale
Rural

Gjithsej 
Total 43 527 30 478 13 049 15 748 10 928 4 820 83 258 51 717 31 541

G
jit

hs
ej

to
ta

l

15-19 851 499 352 1 280 804 476 13 163 8 885 4 278

20-24 3 075 2 084 991 2 808 1 935 873 8 241 5 407 2 834

25-29 4 511 3 386 1 125 2 104 1 503 601 4 581 2 791 1 790

30-34 4 023 3 015 1 008 1 519 1 033 486 3 807 2 308 1 499

35-39 4 570 3 364 1 206 1 361 953 408 3 578 2 145 1 433

40-44 5 817 4 268 1 549 1 493 1 054 439 3 945 2 288 1 657

45-49 6 022 4 287 1 735 1 596 1 104 492 4 445 2 640 1 805

50-54 6 404 4 392 2 012 1 606 1 151 455 5 375 3 185 2 190

55-59 5 037 3 418 1 619 1 223 872 351 5 606 3 510 2 096

60-64 2 483 1 509 974 620 437 183 7 048 4 529 2 519

65-69 410 154 256 86 51 35 6 670 4 145 2 525

70-74 199 59 140 52 31 21 6 912 4 183 2 729

75+ 125 43 82  -       -       -      9 887 5 701 4 186

m
es

hk
uj

m
al

e

Gjithsej 
 Total 29 135 19 453 9 682 8 994 6 064 2 930 32 933 20 590 12 343

15-19 609 333 276 819 516 303 6 380 4 332 2 048

20-24 2 111 1 338 773 1 682 1 130 552 3 632 2 356 1 276

25-29 2 864 2 004 860 1 275 880 395 1 756 1 063 693

30-34 2 560 1 807 753 829 547 282 1 121 662 459

35-39 2 787 1 978 809 703 486 217 1 033 619 414

40-44 3 629 2 570 1 059 752 515 237 1 080 642 438

45-49 3 903 2 687 1 216 743 471 272 1 190 724 466

50-54 4 351 2 865 1 486 832 576 256 1 614 977 637

55-59 3 493 2 292 1 201 737 505 232 1 827 1 170 657

60-64 2 250 1 383 867 542 387 155 2 320 1 497 823

65-69 350 134 216 56 36 20 3 217 2 010 1 207

70-74 148 40 108 24 15 9 3 329 2 040 1 289

75+ 80 22 58  -       -       -      4 434 2 498 1 936

Fe
m

ra
Fe

m
al

e

Gjithsej 
Total 14 392 11 025 3 367 6 754 4 864 1 890 50 325 31 127 19 198

15-19 242 166 76 461 288 173 6 783 4 553 2 230

20-24 964 746 218 1 126 805 321 4 609 3 051 1 558

25-29 1 647 1 382 265 829 623 206 2 825 1 728 1 097

30-34 1 463 1 208 255 690 486 204 2 686 1 646 1 040

35-39 1 783 1 386 397 658 467 191 2 545 1 526 1 019

40-44 2 188 1 698 490 741 539 202 2 865 1 646 1 219

45-49 2 119 1 600 519 853 633 220 3 255 1 916 1 339

50-54 2 053 1 527 526 774 575 199 3 761 2 208 1 553

55-59 1 544 1 126 418 486 367 119 3 779 2 340 1 439

60-64 233 126 107 78 50 28 4 728 3 032 1 696

65-69 60 20 40 30 15 15 3 453 2 135 1 318

70-74 51 19 32 28 16 12 3 583 2 143 1 440

75 + 45 21 24  -       -       -      5 453 3 203 2 250

2.12.1 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, grupmoshës, vendbanimit urban/rural dhe statusit ekonomik aktual
2.12.1 Population aged 15 years and over by sex, age, urban/rural distribution and current activity status
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Vlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 
të punësuar 

employed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej               
 Total 43 527 126 874 14 761 12 234 5 593 9 643 296

15-19 851 7 33 544 210 44 3 10
20-29 7 586 17 109 2 587 1 874 446 2 491 62
30-44 14 410 38 135 4 890 4 453 1 394 3 435 65
45-54 12 426 34 128 4 037 3 922 2 125 2 123 57
55-64 7 520 24 272 2 466 1 691 1 516 1 488 63
65+ 734 6 197 237 84 68 103 39

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 29 135 89 638 10 999 8 453 3 976 4 758 222

15-19 609 4 25 391 149 32 1 7
20-29 4 975 14 94 2 004 1 429 385 996 53
30-44 8 976 25 96 3 526 2 896 973 1 412 48
45-54 8 254 22 91 2 890 2 590 1 441 1 177 43
55-64 5 743 18 201 1 983 1 324 1 083 1 085 49
65+ 578 6 131 205 65 62 87 22

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej                   
Total 14 392 37 236 3 762 3 781 1 617 4 885 74

15-19 242 3 8 153 61 12 2 3
20-29 2 611 3 15 583 445 61 1 495 9
30-44 5 434 13 39 1 364 1 557 421 2 023 17
45-54 4 172 12 37 1 147 1 332 684 946 14
55-64 1 777 6 71 483 367 433 403 14
65+ 156 0 66 32 19 6 16 17

të papunë 
Unemployed

G
jit

hs
ej

 
to

ta
l

Gjithsej                   
Total 15 748 49 395 6 818 4 644 1 461 1 957 424

15-19 1 280 7 84 705 343 51 2 88
20-29 4 912 18 77 1 863 1 327 230 1 206 191
30-44 4 373 13 72 2 002 1 445 372 405 64
45-54 3 202 7 53 1 446 1 006 468 191 31
55-64 1 843 4 85 746 505 326 147 30
65-74 138 0 24 56 18 14 6 20

m
es

hk
uj

 
m

al
e

Gjithsej                   
Total 8 994 30 247 4 023 2 628 929 875 262

15-19 819 4 51 471 201 41 0 51
20-29 2 957 12 51 1 224 894 184 465 127
30-44 2 284 7 50 1 063 723 207 188 46
45-54 1 575 4 28 722 458 250 102 11
55-64 1 279 3 56 510 340 237 115 18
65-74 80 0 11 33 12 10 5 9

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej                   
Total 6 754 19 148 2 795 2 016 532 1 082 162

15-19 461 3 33 234 142 10 2 37
20-29 1 955 6 26 639 433 46 741 64
30-44 2 089 6 22 939 722 165 217 18
45-54 1 627 3 25 724 548 218 89 20
55-64 564 1 29 236 165 89 32 12
65-74 58 0 13 23 6 4 1 11

2.12.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.12.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuVlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Statusi 
ekonomik, 
gjinia dhe 

grupmosha                        
Activity status, sex 

and age group

Gjithsej            
Total

Pa 
diplomë   

No 
diploma

Fillore                           
Primary 

education

7/8/9  
vjeçare   
Lower

 secondary

E mesme e 
përgjithshme   

Upper 
secondary 

General

E mesme 
profesionale   

Upper 
secondary 
Vocational

Universitare 
dhe 

pasuniversitare   
University 

and 
Post-University

Nuk kanë 
ndjekur 

asnjëherë 
shkollën   

Never 
attended 

School 

ekonomikisht jo-aktivë                                                                                                                                                                                                                                                               
not economically active
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Gjithsej                   
Total 83 258 1 019 11 460 35 814 17 607 5 979 5 904 5 475

15-19 13 163 106 526 8 149 3 772 296 7 307

20-29 12 822 69 236 4 518 4 149 529 2 590 731

30-44 11 330 61 246 5 988 3 202 776 516 541

45-54 9 820 37 327 5 104 2 584 1 137 267 364

55-64 12 654 78 1 633 5 892 2 187 1 511 1 032 321

65+ 23 469 668 8 492 6 163 1 713 1 730 1 492 3 211

m
es

hk
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e

Gjithsej                   
Total 32 933 395 4 188 13 589 7 119 2 882 3 083 1 677

15-19 6 380 62 271 3 996 1 670 209 3 169

20-29 5 388 28 120 1 710 1 866 336 995 333

30-44 3 234 25 113 1 585 833 248 159 271

45-54 2 804 15 100 1 297 752 316 138 186

55-64 4 147 17 306 1 742 872 601 516 93

65+ 10 980 248 3 278 3 259 1 126 1 172 1 272 625

Fe
m
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em
al

e

Gjithsej                   
Total 50 325 624 7 272 22 225 10 488 3 097 2 821 3 798

15-19 6 783 44 255 4 153 2 102 87 4 138

20-29 7 434 41 116 2 808 2 283 193 1 595 398

30-44 8 096 36 133 4 403 2 369 528 357 270

45-54 7 016 22 227 3 807 1 832 821 129 178

55-64 8 507 61 1 327 4 150 1 315 910 516 228

65+ 12 489 420 5 214 2 904 587 558 220 2 586

2.12.2 Popullsia 15 vjeç e lart sipas gjinisë, statusit ekonomik, grupmoshës dhe  nivelit të shkollimit
2.12.2 Population aged 15 years and over by activity status, sex, age and educational attainment
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Vlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim     
Sex and status in employment
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Gjithsej 
Total 43 527 126 874 14 761 12 234 5 593 9 643 296 

i punësuar me pagë                                   
employee 23 521 53 310 6 208 6 116 2 896 7 810 128 

i vetëpunësuar dhe punë -dhënës 
self-employed with employees 2 729 5 30 638 1 086 376 568 26 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 13 630 49 410 6 143 4 001 1 895 1 015 117 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 3 647 19 124 1 772 1 031 426 250 25 

m
es

hk
uj

 m
al

e

Gjithsej 
 Total 29 135 89 638 10 999 8 453 3 976 4 758 222 

i punësuar me pagë                                   
employee 14 386 37 222 4 533 4 117 1 901 3 476 100 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 2 204 3 23 539 849 322 452 16 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 10 260 37 314 4 790 2 880 1 480 673 86 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes  
contributing family worker 2 285 12 79 1 137 607 273 157 20 

Fe
m

ra
 F

em
al

e

Gjithsej 
Total 14 392 37 236 3 762 3 781 1 617 4 885 74 

i punësuar me pagë                                   
employee 9 135 16 88 1 675 1 999 995 4 334 28 

i vetëpunësuar dhe punëdhënës                              
self-employed with employees 525 2 7 99 237 54 116 10 

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës                                    
self-employed without employees 3 370 12 96 1 353 1 121 415 342 31 

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes   
contributing family worker 1 362 7 45 635 424 153 93 5 

2.12.3 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe nivelit të shkollimit
2.12.3 Employed population by sex, status in employment and educational attainment
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuVlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej
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Gjithsej
Total 43 527 8 437 14 410 12 426 7 520 734

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 2 047 251 830 642 303 21

specialistë 
Professionals 5 731 1 190 2 152 1 242 1 086 61

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 2 653 518 716 789 621 9

nëpunës 
clerical support workers 950 288 275 234 142 11

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 9 338 1 766 3 271 2 917 1 306 78

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit
skilled agricultural, forestry and fishery workers 6 768 1 015 1 832 2 141 1 585 195

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme                      
craft and related trades workers 8 811 2 150 3 159 2 257 1 192 53

Punonjës të montimit dhe  përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve  
Plant and machine operators and assemblers

3 039 453 1 011 1 027 535 13

Punëtorë 
elementary occupations 2 397 318 684 758 522 115

mbrojtja
armed forces 296 81 107 91 17 0

të pacaktuara 
not stated 1 497 407 373 328 211 178

2.12.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.12.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Vlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe grup-profesionet                                                             
Sex and main occupation groups

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej  
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

m
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Gjithsej 
Total 29 135 5 584 8 976 8 254 5 743 578

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 1 633 193 644 509 267 20

specialistë 
Professionals 2 133 351 565 485 679 53

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 461 245 421 463 324 8

nëpunës
clerical support workers 469 129 130 100 101 9

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 5 312 1 036 1 678 1 610 930 58

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit                
skilled agricultural, forestry and fishery workers 5 123 829 1 285 1 541 1 293 175

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme    
craft and related trades workers 7 920 1 930 2 786 2 017 1 137 50

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve                           
Plant and machine operators and assemblers

2 597 304 821 932 527 13

Punëtorë 
elementary occupations 1 365 239 347 344 347 88

mbrojtja  
armed forces 271 74 96 84 17 0

të pacaktuara
not stated 851 254 203 169 121 104

Fe
m

ra
  

Fe
m

al
e

Gjithsej 
 Total 14 392 2 853 5 434 4 172 1 777 156

Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues                                              
Legislators, senior officials and managers 414 58 186 133 36 1

specialistë                                                                                       
Professionals 3 598 839 1 587 757 407 8

teknikë dhe ndihmës specialistë                                                     
technicians and associate professionals 1 192 273 295 326 297 1

nëpunës                                                                             
clerical support workers 481 159 145 134 41 2

Punonjës të shitjeve dhe shërbimeve                                         
service and sales workers 4 026 730 1 593 1 307 376 20

Punëtorë të kualifikuar të bujqësisë, pyjeve dhe peshkimit    
skilled agricultural, forestry and fishery workers 1 645 186 547 600 292 20

Zejtarë dhe punëtorë të zanateve të ndryshme 
craft and related trades workers 891 220 373 240 55 3

Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive 
dhe pajisjeve
Plant and machine operators and assemblers

442 149 190 95 8 0

Punëtorë                                                                                         
elementary occupations 1 032 79 337 414 175 27

mbrojtja                                                                                       
armed forces 25 7 11 7 0 0

të pacaktuara                                                                                 
not stated 646 153 170 159 90 74

2.12.4  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë,  grup-profesioneve (ISCO-08) dhe grupmoshës
2.12.4 Employed population by sex, main occupation group (ISCO-08) and age



192

Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuVlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry 

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

G
jit

hs
ej

to
ta

l

Gjithsej
Total 43 527 8 437 14 410 12 426 7 520 734

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  7 419 1 085 1 921 2 276 1 831 306

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 442 1 147 1 757 1 546 955 37

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 672 1 010 1 369 884 381 28

ndërtimi                        
construction 5 914 1 372 2 328 1 540 644 30

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                          
 Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

11 647 2 124 4 079 3 647 1 698 99

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               371 153 106 77 35 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                 
 Financial and insurance activities                                            439 144 160 96 38 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   17 2 5 7 3 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

917 226 253 243 176 19

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

8 160 1 363 2 830 2 250 1 668 49

shërbime të tjera                                                                
other services 1 372 332 502 331 195 12

të panjohur                                                                                                
Unknown 1 829 489 469 413 277 181
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Gjithsej  
Total 29 135 5 584 8 976 8 254 5 743 578

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 670 885 1 362 1 667 1 494 262

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 3 626 717 1 016 1 030 830 33

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  2 174 606 717 503 323 25

ndërtimi                                                                                   
construction 5 761 1 324 2 277 1 499 631 30

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit 
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities

7 665 1 458 2 494 2 304 1 331 78

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               246 96 67 52 31 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                     
Financial and insurance activities                                            178 28 63 56 30 1

aktivitete të pasurive të patundshme                                                  
real estate activities                                                   11 1 2 6 2 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

641 103 165 190 164 19

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të kujdesit 
shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

3 489 487 1 026 1 037 900 39

shërbime të tjera                                                               
other services 745 172 230 184 149 10

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 103 313 274 229 181 106

2.12.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.12.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Vlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degët e aktivitetit ekonomik  
Sex and main industry

Grupmoshat                                                                                                                      
Age groups

Gjithsej 
Total 15-29 30-44 45-54 55-64 65+

Fe
m

ra
 

Fe
m

al
e

Gjithsej
 Total 14 392 2 853 5 434 4 172 1 777 156

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi
agriculture,  Forestry and Fishing  1 749 200 559 609 337 44

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera   
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 816 430 741 516 125 4

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                  
Of which: manufacturing                                                                  1 498 404 652 381 58 3

ndërtimi                                                                                  
construction 153 48 51 41 13 0

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and storage, 
accomodation and food service activities                                 

3 982 666 1 585 1 343 367 21

informimi dhe komunikimi                                                      
information and communication                               125 57 39 25 4 0

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            261 116 97 40 8 0

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   6 1 3 1 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, të shërbimit 
administrativ dhe ndihmëse                                                                     
Professional, scientific, technical, administration and support 
service activities                  

276 123 88 53 12 0

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete 
të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                                
Public administration, defence, education, human 
health and social work activities  

4 671 876 1 804 1 213 768 10

shërbime të tjera                                                                
other services 627 160 272 147 46 2

të panjohur                                                                                                 
Unknown 726 176 195 184 96 75

2.12.5  Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik (NACE Rev. 2) dhe grupmoshës
2.12.5  Employed population by sex, main industry (NACE Rev. 2) and age groups
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuVlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown
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Gjithsej                                                                               
Total 43 527 873 3 061 5 267 924 21 917 10 117 1 368

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  7 419 225 999 1 680 295 2 321 1 697 202

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 5 442 73 174 312 54 3 535 1 161 133

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  3 672 59 139 250 41 2 152 922 109

ndërtimi                                                                                   
construction 5 914 152 532 889 107 2 894 1 120 220

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

11 647 187 476 936 171 5 229 4 375 273

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               371 8 11 20 7 218 94 13

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            439 0 8 6 5 339 67 14

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   17 2 2 2 1 5 4 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

917 14 42 63 23 543 204 28

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

8 160 72 554 933 201 5 491 722 187

shërbime të tjera                                                                
other services 1 372 42 85 153 35 654 362 41

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 829 98 178 273 25 688 311 256

2.12.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.12.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Main results on economic characteristics of the population at prefecture level Vlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe degë e aktivitetit ekonomik 
Sex and main industry

Të 
punësuar 
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit  
Number of hours worked in the week before the Census

Më pak 
se 12  
Less 

than 12
13-24 25-35 36-39 40-48 49 +

Të 
panjohur 
Unknown

m
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Gjithsej                                                                               
Total 29 135 588 1 954 3 282 580 14 359 7 450 922

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  5 670 142 654 1 093 216 1 906 1 499 160

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 3 626 45 119 203 36 2 283 846 94

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  2 174 36 91 156 26 1 159 633 73

ndërtimi                                                                                   
construction 5 761 150 522 879 107 2 783 1 104 216

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

7 665 129 305 594 108 3 411 2 923 195

informimi dhe komunikimi                                                     
 information and communication                               246 3 5 11 5 143 70 9

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
 Financial and insurance activities                                            178 0 1 2 2 129 41 3

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   11 2 1 1 1 2 3 1

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

641 11 22 33 14 377 163 21

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

3 489 32 185 240 59 2 475 421 77

shërbime të tjera                                                                
other services 745 17 30 76 17 372 216 17

të panjohur                                                                                                 
Unknown 1 103 57 110 150 15 478 164 129
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Gjithsej                                                                               
Total 14 392 285 1 107 1 985 344 7 558 2 667 446

Bujqësia, silvikultura dhe Peshkimi                                     
agriculture,  Forestry and Fishing  1 749 83 345 587 79 415 198 42

industria nxjerrëse, përpunuese dhe industri të tjera  
manufacturing, mining and quarrying and other industry 1 816 28 55 109 18 1 252 315 39

Nga e cila: industria përpunuese                                                                                   
Of which: manufacturing                                                                  1 498 23 48 94 15 993 289 36

ndërtimi                                                                                   
construction 153 2 10 10 0 111 16 4

tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, 
akomodimi dhe aktivitete të shërbimit të ushqimit                              
Wholesale and retail trade, transportation and 
storage, accomodation and food service activities                                 

3 982 58 171 342 63 1 818 1 452 78

informimi dhe komunikimi                                                     
information and communication                               125 5 6 9 2 75 24 4

aktivitete financiare dhe të sigurimit                                    
Financial and insurance activities                                            261 0 7 4 3 210 26 11

aktivitete të pasurive të patundshme                                    
real estate activities                                                   6 0 1 1 0 3 1 0

aktivitete profesionale, shkencore, teknike, 
të shërbimit administrativ dhe ndihmëse                                                                      
Professional, scientific, technical, administration and 
support service activities                  

276 3 20 30 9 166 41 7

administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete të 
kujdesit shëndetësor dhe shoqëror                                               
Public administration, defence, education, human health 
and social work activities  

4 671 40 369 693 142 3 016 301 110

shërbime të tjera                                                                
other services 627 25 55 77 18 282 146 24

të panjohur                                                                                                 
Unknown 726 41 68 123 10 210 147 127

2.12.6 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, degëve të aktivitetit ekonomik,  dhe orëve të punës në javën para Censusit
2.12.6 Employed population by sex, main industry and number of hours worked in the week before the Census
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Rezultate kryesore për karakteristikat ekonomike të popullsisë në nivel qarkuVlorë

CENSUSI I POPULLSISË DHE BANESAVE 2011 KaraKteristiKat eKonomiKe POPULATION AND HOUSING CENSUS 2011 economic characteristics

Gjinia dhe statusi në punësim
Sex and status in employment Të 

punësuar                      
Employed

Numri i orëve të punës në javën para Censusit                                                            
Number of hours worked in the week before the Census

Të 
panjohur  
Unknown

Më pak 
se 12                   
Less 

than 12

13-24 25-35 36-39 40-48 49+

G
jit

hs
ej

    
    

    
    

    
   

to
ta

l

Gjithsej
Total 43 527 873 3 061 5 267 924 21 917 10 117 1 368

i punësuar me pagë
employee 23 521 319 1 263 2 142 421 14 789 3 877 710

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 729 33 103 166 41 1 162 1 142 82

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 13 630 380 1 236 2 223 332 4 839 4 176 444

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                    
contributing family worker 3 647 141 459 736 130 1 127 922 132

m
es

hk
uj

           
           

           
           

           
           

      
m

al
e

Gjithsej 
 Total 29 135 588 1 954 3 282 580 14 359 7 450 922

i punësuar me pagë   
employee 14 386 207 709 1 132 212 8 940 2 749 437

i vetëpunësuar dhe punëdhënës 
self-employed with employees 2 204 26 82 117 30 943 942 64

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës 
self-employed without employees 10 260 275 894 1 612 261 3 720 3 151 347

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 2 285 80 269 421 77 756 608 74

Fe
m

ra
        

        
        

        
        

        
     

Fe
m

al
e

Gjithsej   
 Total 14 392 285 1 107 1 985 344 7 558 2 667 446

i punësuar me pagë 
employee 9 135 112 554 1 010 209 5 849 1 128 273

i vetëpunësuar dhe punëdhënës
self-employed with employees 525 7 21 49 11 219 200 18

i vetëpunësuar dhe jo punëdhënës
self-employed without employees 3 370 105 342 611 71 1 119 1 025 97

Punëtor pa pagesë  në biznesin e familjes                                          
contributing family worker 1 362 61 190 315 53 371 314 58

Mënyra e transportit 
Means of transport

Gjithsej     
Total

Meshkuj  
Male

Femra 
Female

Gjithsej 
 Total 32 555 20 994 11 561

autobus  
Bus 4 039 2 255 1 784

mikrobuz 
minibus 638 368 270

makinë, si shofer
By car, as a driver 6 843 6 190 653

makinë, si pasagjer 
By car, as a passenger 2 180 1 083 1 097

motoçikletë 
motorcycle 708 669 39

Biçikletë
Bicycle  568 528 40

në këmbë 
By foot 16 912 9 344 7 568

tjetër 
other 483 454 29

e papërcaktuar  
not stated 184 103 81

2.12.7 Popullsia banuese e punësuar sipas gjinisë, statusit në punësim dhe numrit të orëve të punës në javën para Censusit
2.12.7 Employed population by sex, status in employment and number of hours worked in the week before the Census

2.12.8 Popullsia banuese e punësuar me vend fiks pune larg shtëpisë sipas mënyrës së transportit të përdorur më shpesh për të shkuar në    
      punë, dhe gjinisë

2.12.8 Employed population with fix work place away from home by means of transport mostly used to travel to work and sex


